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ÖNSÖZ  

 

 

 

Ülkemiz, coğrafik Jeolojik, topoğrafik yapısı nedeniyle, sıklıkla doğa, teknolojik ve 

insan kaynaklı afetlere maruz kalan bir coğrafyada konumlanmıştır. Bu coğrafya, Türkiye’yi 

başta depremler olmak üzere, heyelan, su baskını, kaya düşmesi ve çığ gibi çeşitli afetlerle yüz 

yüze bırakmaktadır. Türkiye depremler bakımından dünyanın “yüksek riskli” olarak 

nitelenebilecek bir coğrafyasında bulunmaktadır. Türkiye’de ortalama olarak beş yılda bir geniş 

çapta can ve mal kaybına yol açan bir deprem yaşanmaktadır.  

             Afetlerin oluş zamanı bilinememekle beraber verilecek zarar da tahmin 

edilememektedir. Bu nedenle geçmişte yaşanan afetlerden dersler çıkartılarak ülkemizde etkin 

müdahalenin sağlanması için Türkiye Afet Müdahale Planı (TAMP) hazırlanmış ve hazırlanan 

bu plan ile son yıllarda meydana gelen afetlerde müdahalede çok ciddi bir  başarı sağlansa da 

can ve ekonomik kayıpların önüne geçilememiştir. Ancak bunu sağlamanın yolu toplumu 

bilinçlendirerek afetlere hazırlamak  ve afetler öncesinde risk azaltma çalışmalarıyla  yaşam 

alanlarının güvenli hale getirmekle mümkündür.  

Afet dendiğinde her ne kadar akla ilk gelen deprem olsa bile, afet kavramı Türkiye’nin 

her bölgesinde farklı şekilde kendini göstermektedir. Afet olgusu kimi bölgelerde deprem, kimi 

bölgelerde ise kütle hareketleri, çığ, sel-taşkın, endüstriyel kazalar veya yangın olarak 

gerçekleşmektedir. Dolayısıyla alınacak önlemler bölgesel anlamda farklılıklar göstermektedir. 



 

 

İlimiz coğrafi şekilleri ve konumu itibari ile belirli aralıklarla deprem, sel, çığ ve heyelan 

gibi afet riskleri ile karşı karşıya kalmaktadır. İçişleri Bakanlığı Afet ve Acil Durum Yönetimi 

Başkanlığı’nca “Risk Azaltma” çalışmaları kapsamında 81 İli kapsayan İl Risk Azaltma 

Planları(İRAP), 15/07/2018 tarihli ve 30479 sayılı Resmi Gazete’de   yayımlanan 4 sayılı 

Bakanlıklara Bağlı, ilgili , ilişkili Kurum ve Kuruluşlar ile Diğer  ve Kuruluşların Teşkilatı 

Hakkında Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi’nin 52. Maddesin ikinci fıkrası ve 11. Kalkınma 

Planı’nın 2.4.8. Afet Yönetimi bölümü 721. Paragrafı uyarınca yapılaması talep edilen İl Afet 

Risk Azaltma Planı (İRAP)’ı ilimizde de, Hakkari İl Afet ve Acil Durum Müdürlüğü 

öncülüğünde, ilgili kamu kurum ve kuruluşların bölge ve il müdürlükleri, yerel yönetimler, 

üniversiteler, özel sektör ve STK’ların iş birliği ve  katılımıyla hazırlanmıştır. Bu plan ile İlin 

tüm riskleri değerlendirilerek, olası bir afet ve acil durumda can ve ekonomik kayıpların 

önlemesi veya en aza indirilmesinin sağlanması, afetin meydana gelmesinden önce risk 

azaltma, afet sırasında etkin müdahale ve sonrasında hızlı iyileştirme çalışmalarının yapılması, 

ilimizde iyileştirme ve ıslah edilecek yerlerin belirlenmesi, sorumlu kurum ve kuruluşlar 

arasında koordinasyonun sağlanması amaçlanmıştır. Bundan sonra belirlenen hedef ve amaçlar 

doğrultusunda sorumlu kurum ve kuruluşlar çalışmalarını yürütecek, izleme ve değerlendirme 

yöntemi ile planın işlenmesi sağlanacaktır. 

Bu planın  hazırlanmasında emeği geçen tüm kamu kurum ve  kuruluşlarımıza, 

üniversitelere, yerel  yönetimlerimize,  sivil  toplum  kuruluşlarımızın  temsilcilerine teşekkür 

ediyor, başta ilimiz ve tüm ülkemiz için faydalı olmasını diliyorum. 

 

              İdris AKBIYIK 

                     Hakkari Valisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
                 T.C. HAKKARİ VALİLİĞİ  
                                                                                                        İL   AFET   VE      ACİL  
                                                                                                        DURUM   MÜDÜRLÜĞÜ 

 

SUNUŞ  

 
 

 

 

Ülkemiz karmaşık jeolojik yapısı ve jeodinamik  konumundan dolayı çok sayıda aktif 

fay bulunmaktadır. Bundan dolayı hemen her yıl ülkemizin çeşitli yerlerinde farklı 

büyülüklerde depremler meydana gelmektedir. Tıpkı 1939’de meydana gelen Erzincan 

depremi, 1999‘da meydana gelen Marmara depremi yaşanmış ve bu depremlerde binlerce can 

kaybı ve milyarlarca ekonomik kayıplar yaşamıştır. Yine ülkemizin bir çok yöresinde sel ,çığ, 

heyelan, kaya düşmesi ve orman yangınları gibi afetlerle de sık sık karşılaşmakta ve bu sebeple 

önemli ölçüde can ve ekonomik kayıplar yaşanmaktadır.  

Hakkari ili aktif fay hatları üzerinde bulunmakta olup Şemdinli –Yüksekova Fay Zonu 

ile Başkale Fay Zonu ve Güneydoğu Anadolu bindirmesinin etkisi altındadır. 1930 7.2 

büyüklüğündeki Salmas (İran) ve 2005 5.4 büyüklüğündeki Hakkari depreminde büyük oranda 

can kayıpları ve hasarlar meydana getirmiştir.  Deprem dışında ilimizde geçmişten günümüze  

sel, çığ, heyelan ve kaya düşmesi gibi afetler yaşanmış ve bu sebeple bir çok yer  Afete Maruz 

Bölge (AMB) olarak ilan edilmiştir.  



 

 

1999 Marmara depremi milat olarak kabul edilmiş ve afetlere yaklaşım tarzı 

değiştirilerek kriz yönetiminden risk yönetimine geçilmiş ve üç aşamadan oluşan bir yaklaşım 

tarzı ile Afetlerle mücadele yöntemi benimsenmiştir. Bunlar afetler öncesinde risk azaltma,  

afetler sırası etkin müdahale  ve afetler sonrasında hızlı iyileştirmedir. 

Bu nedenle etkin müdahale yapılması ve koordinasyonun sağlanması amacıyla 2014 

yılında yürürlüğe giren Türkiye Afet Müdahale Planı (TAMP) ile etkin ve hızlı müdahale 

sağlanması amacıyla her yıl illerin afetsellik durumlarına uygun senaryolar oluşturularak 

masabaşı veya saha tatbikatları gerçekleştirilmektedir. Afetler öncesin risklerin azaltılması 

amacıyla 74 il ile birlikte ilimizde de İRAP Planına başlanmış ve süresi içinde tamamlanmıştır. 

 Ülkemizde, il afet risk azaltma planlarının hukuki dayanağı, 15/07/2018 tarihli ve 30479 
sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 4 sayılı Bakanlıklara Bağlı, İlgili, İlişkili Kurum ve 
Kuruluşlar ile Diğer Kurum ve Kuruluşların Teşkilatı Hakkında Cumhurbaşkanlığı 
Kararnamesi'nin "İl afet ve acil durum müdürlükleri" başlıklı 52. maddesinin ikinci fıkrasıdır.  
Bu fıkrada, il afet ve acil durum müdürlüklerinin görevleri sayılmakta, bu görevler arasında 
"Afet ve acil durum risk azaltma, müdahale ve iyileştirme il planlarını, mahallî idareler ile kamu 
kurum ve kuruluşlarıyla işbirliği ve koordinasyon içinde yapmak, uygulamak ve uygulatmak” 
hükmü bulunmaktadır.  
Diğer taraftan, 11. Kalkınma Planı'nda, afet risk azaltma çalışmaları yapılarak afetlerin neden 

olabileceği can ve mal kaybının asgari düzeye indirilmesinin amaçlandığı ifade edilmekte, afet 

yönetimi hedefleri arasında il düzeyinde afet risk azaltma planlarının hazırlanması yer 

almaktadır.  

Bu kapsamda İlimizde paydaş kurum kuruluşlarla yapılan toplantılar ve çalıştaylar 

sonucu,  İlin Genel Durumu, İlin Afet Tehlike ve Riskleri belirlenmiş, daha sonra bu tehlike ve 

risklerin azaltılması, yok edilmesi, yok edilemiyorsa uyumlaştırılması amaçlı hedefler ve 

eylemler yine kurum kuruluşlarla birlikte oluşturulmuştur. Bundan sonraki süreçte de planın 

uygulanması ve  risklerin azaltılması için gerekli çalışmalar, sorumlu kurum ve kuruluşlarla 

çalışılmaya devam edilecektir. 

Bu planın hazırlanmasında emeği geçen başta Sayın Valimize, Vali Yardımcımıza, 

Hakkari Üniversitesi ve Van 100. Yıl Üniversitesi hocalarına , paydaş kurum ve kuruluşlara, 

STK, oda temsilcilerine ve bu süreçte çok büyük gayretler gösteren mesai arkadaşlarıma 

şükranlarımı sunuyorum. 

  

                                                                                  Resul KARADENİZ 

                                                                         İl Afet ve Acil Durum Müdür V. 
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Kısaltmalar Listesi 

 

AFAD  :Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı 

AFAD-RED : Afad Deprem Ön Hasar ve Kayıp Tahmin Sistemi 

ADNKS : Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi 

AMB  : Afete Maruz Bölge 

ARAS  : Afet Risk Azaltma Sistemi 

AYDES : Afet Yönetim ve Karar Destek Sistemi 

BF  : Başkale Fayı 

BFK  : Başkale Fay Kuşağı 

BKK  : Bitlis Kenet Kuşağı 

BZBK  : Bitlis-Zagros Bindirme Kuşağı 

BZKK  : Bitlis-Zagros Kenet Kuşağı 

BZSZ  : Bitlis-Zagros Sutür Zonu 

CBS  : Coğrafi Bilgi Sistemleri 

DAFZ  : Doğu Anadolu Fay Zonu, 

DAKA  : Doğu Anadolu Kalkınma Ajansı 

DASK    : Doğal Afetler Sigorta Kuruluşu 

DAST  : Doğu Anadolu Sıkışmalı Tektonik Bloğu  

DSİ  : Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü 

GABZ  : Güneydoğu Anadolu Bindirme Zonu  

GSYH  : Gayrisafi Yurt İçi Hasıla 

GZFT              : Güçlü Yönler- Zayıf Yönler-Fırsatlar-Tehditler  

HES  : Hidro Elektrik Santralleri 

İAADM : İl Afet ve Acil Durum Müdürlüğü 

İRAP  : İl Risk Azaltma Planı 

JMO  : Jeoloji Mühendisleri Odası 

İZDES  : İçişleri Bakanlığı İzleme Değerlendirme Sistemi 

KAFZ  : Kuzey Anadolu Fay Zonu,  

MRFZ  : Main Recent Fay Zonu  

MTA  : Maden Tetkik Arama 

MVA  : MegaVoltAmper  

Mw  : Moment Magnitüd 

ÖA  : Önlemli Alan 

PGA  : En Büyük Yer İvmesi (g) 

PGV  : En Büyük Yer Hızı (cm/sn)   

STK  : Sivil Toplum Kuruluşları 

SYGM  : Tarım ve Orman Bakanlığı-Su Yönetimi Genel Müdürlüğü 

ŞYFK  : Şemdinli-Yüksekova fay kuşağı  

TAMP  : Türkiye Afet Müdahale Planı 

TMMOB : Türkiye Mimarlar Mühendisler Odası Başkanlığı 

TÜİK  : Türkiye İstatistik Kurumu 

UOA  : Uygun Olmayan Alan 

VEDAŞ : Van gölü Dağıtım Anonim Şirketi 

YŞFZ  : Yüksekova-Şemdinli Fay Zonu, 

ZBK  : Zagros Bindirme Kuşağı 
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Giriş 

Ülkemizde son yıllarda meydana gelen afet ve acil durumlarda, çok başarılı müdahale ve 

iyileştirme çalışmaları yürütülmektedir. Ancak bu başarılı uygulamalar afet sonrası döneme 

yönelik olduğundan, afetin yol açtığı kayıpların azaltılmasında etkisi bulunmamaktadır.  

Küresel çerçevede bilim kuruluşları tarafından afetlerin etkileri ile ilgili yapılan araştırmalar, 

afetlerin sebep olduğu kayıpların kapsamlı bir “afet risk yönetimi” ile azaltılabileceğini ortaya 

koymaktadır. Dolayısıyla afet kayıplarının azaltılmasında ulusal ve yerel düzeyde birbiri ile 

uyumlu olarak hazırlanacak “Afet Risk Azaltma Planları” büyük önem arz etmektedir.  

“Afet Risk Azaltma Planı”; afetlerin olası etkilerini ve meydana getirdiği kayıpları gösteren; 

kayıpların en aza indirilebilmesi amacıyla yapılması gereken eylemleri bir süreç dahilinde 

belirleyen ve bu eylemlerden sorumlu kurum ve kuruluşları tanımlayan; ekonomik, sosyal ve 

çevresel dirençliliği hedefleyen bir plandır. Afet risk azaltma planlamasının temel amacı, afete 

dirençli toplum ve yerleşim alanları oluşturmaktır. Afet risk azaltma planlaması, bir doğa veya 

insan kaynaklı tehlikenin toplumdaki kentsel (yapılı) ve doğal çevre üzerinde doğurabileceği 

etkilerin öngörülmesini, bu etkileri azaltma amacıyla eylemler ve sorumluklar belirlenerek bu 

eylemlerin hayata geçirilmesi sürecini kapsamaktadır. Afet Risk Azaltma Planı’nın temel 

hedefi, yerleşimlerin doğal, teknolojik ve insanlardan kaynaklanan nedenlerle meydana 

gelebilecek afetlere maruz kalınmasını ortadan kaldırmak ve/veya azaltmak amacıyla kısa, orta 

ve uzun vadeli eylemlerin belirlenmesidir. Afetlere maruz yerleşimlerde afet tehlikesi ve zarar 

görebilirlikleri, başka deyişle riskleri belirlemek ve stratejik planlama yöntemleri kullanarak 

Afet Risk Azaltma Planları geliştirmek dirençli toplumlar oluşturulabilmesi için bir 

gerekliliktir. 

Bu kapsamda hazırlanan ‘Hakkari İl Afet Risk Azaltma Planı’: ulusal düzey TARAP esasları 

çerçevesinde, Hakkari ilinin afet riskleri, fiziki ve coğrafi yapısı göz önünde bulundurularak 

olası afet kayıplarını en aza indirmek amacıyla alınması gereken önlemler ile uygulanması 

gereken stratejiler ve eylemleri tanımlayan bir belgedir. Bu bakımdan söz konusu planın genel 

özellikleri aşağıda yazılmıştır. 

• Yereldeki RİSKLERİ TESPİT EDEN ve 

bu riskleri azaltmaya yönelik HEDEF ve 

EYLEMLERİ TANIMLAYAN bir 

PLANDIR.  

• Plandaki eylemleri uygulamaya koymak 

için YOL ve YÖNTEMLERİ bir 

PROGRAM çerçevesinde tanımlamaktadır.  

• Tüm PAYDAŞLARLA birlikte üretilmesi 

gereken bir YOL HARİTASIDIR 

. • Sadece bir kez hazırlanarak rapor haline 

getirilecek bir BELGE DEĞİLDİR. 

 • İLK KEZ hazırlanırken vakit alacak olsa 

da DÜZENLİ aralıklarla izlenerek 

yenilenmesi DAHA AZ vakit alacaktır.  

• Hedeflere ulaşıldıkça iş kalemleri 

azalırken, yeni risk sektör ve alanları 

çıktıkça yeni iş kalemlerinin doğacağı 

SÜREKLİLİK esasına dayalı olması 

beklenen bir bakış açısına sahiptir.  

. Aslında İRAP yerel düzeyde yol gösterici 

bir ilke olarak sürdürülebilir kalkınmayı 

hedeflemektedir.  

 • Afet ve acil durumlara yönelik olarak, 

yerelde sorumluluk sahibi olan il AFAD 

müdürlüklerinin, illerindeki afet risklerini 

dikkate alarak, afet öncesi süreçleri içeren 

“risk azaltma planı” oluşturma yöntem ve 

tekniklerini belirlemektedir.  

• Afetlerin olumsuz etkilerine karşı 

DİRENÇLİ TOPLUMUN ve DİRENÇLİ 

KENTLER ’in oluşturulmasına yönelik afet 

risk azaltma stratejilerini ve önceliklerini 

tanımlar. 
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İl Afet Risk Azaltma Planı (İRAP) Hazırlama Kılavuzu ilk olarak Mayıs – Eylül 2019 

döneminde, pilot il seçilen Kahramanmaraş ilinde çalışılmıştır. Daha sonra seçilen altı ilde 

çalışmalar tamamlanmış olup, Kasım 2020 tarihinde 74 ille beraber Hakkari ilinde de 

çalışılmıştır. Hakkari İRAP taslak belgesi, İl AFAD’ın kolaylaştırıcılığında düzenlenen 

çalıştaylar yoluyla, ilde bulunan kurum ve kuruluşların katkılarıyla, Sivas İl Afet ve Acil Durum 

Müdürlüğü ile AFAD Başkanlığı Planlama ve Risk Azaltma Dairesi koordinatörlüğünde, 

Yüzüncü Yıl Üniversitesi Deprem Araştırma Merkezi Başkanı Doç. Dr. Azad SAĞLAM 

SELÇUK ve Hakkari Üniversitesi öğretim üyesi Doç. Dr. Muhterem DEMİROĞLU 

danışmanlığında hazırlanmıştır. 

İRAP Hazırlama Kılavuzu’nda takip edilmesi beklenen aşamalar; toplamda 4 modül şeklinde 

ele alınmış ve ilgili modüller bu belgenin de bölümlerini oluşturmuştur. Şekil 1.1’de modüllerin 

birbirleriyle ilişkileri ve İRAP belgesindeki yerleri sunulmaktadır. 

Aşağıda bu aşamaların kısaca tarif edildiği modüllerden ilki, Hakkari ilinin profilini ortaya 

koymak amaçlı bir envanter çalışmasını hazırlamaya dayanırken, 2. ve 3. modüller mevcut 

tehlike ve risk değerlendirmeleri ile ilin bütünsel olarak kapasitesinin değerlendirmesi 

sonucunda çalıştaylarla ortaya konan risk azaltma önlemlerini (eylemlerini), 4. modül temel 

amaç ve hedefler doğrultusunda farklı tehlike başlıkları altında önceliklendirmeleri 

içermektedir. Sonuncu modül ise ortaya konan bu eylemlerin sorumlu kurum, destek kurum ve 

kuruluşlarca izleme ve değerlendirmesinin nasıl yapılması gerektiği konusunda bilgi vermiştir. 
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HAKKARİ İRAP Belgesinde Ele Alınan Modüller ve İçerikleri: 
 

    

Modül 1. İlin Genel Durumu (İl 

profili): İlin genel olarak en güncel 

durumunun çeşitli konu başlıkları altında 

ele alındığı ve düzenli aralıklarla 

güncellenmesi gereken modüldür.   

 

Modül 2. Tehlike ve Risk 

Değerlendirmesi: İldeki tehlike ve 

risklerin ortaya konulduğu, mekânsal 

olarak ifade edildiği bölümdür. Bu bölüm     

sonuçlarına göre riskleri azaltmak adına 

ortaya konacak eylemlerin neler olabileceği 

hakkında birtakım fikirleri de beraberinde 

getirir.   

 

         Modül 3. Mevcut Durum Analizi: İldeki 

iç ve dış faktörlerin kapsamlı ve detaylı bir 

biçimde değerlendirilmesi ile ilgili riskleri 

azaltmadaki kapasitenin ortaya 

çıkarılmasını amaçlar. Bunu da kullanışlı  

bir analiz yöntemi olan GZFT (Güçlü Zayıf 

Yönler ve Fırsatlar-Tehditler)  yöntemiyle 

yürütür.           

 

Modül 4. Afet Risk Azaltma Amaç,  

Hedef ve Eylemlere: Modül 4, Eylemlerin, 

amaçlar ve hedefler doğrultusunda ortaya 

konulduğu modüldür. Çalıştaylar sırasında 

netleştirilen eylemlerin ast sorumlusu, 

destekleyici kurum/kuruluşlar, tahmini maliyet, 

gerçekleştirme dönemi, önceliklendirme gibi 

konulara bu modülde yer verilmektedir. 

 

Modül 5. İzleme ve Değerlendirme: 
İRAP taslağı tüm paydaş kurumlarca 

onaylandıktan sonra, eylemleri programlı 

bir biçimde takip ederek uygulama 

aşamalarını değerlendirecek süreci 

anlatan  bölümdür. 

     

 

 

 

 
Şekil 1. Modüllerle İRAP Belgesinin Oluşturulması

Bilgilendirme Toplantısı (Uzmanlar) 

1. ÇALIŞTAY 

MODÜL 3 İL PEROFİLİ 
GZFT (Mevcut Durum analizi) 

İÇ ve DIŞ ETKENLER 

Amaç ve Hedeflerin Belirlenmesi 

MODÜL 4 
Strateji ve Eylemlerin Oluşturulması ve 

Önceliklendirmesi belirlenmesi 

Bilgilendirme Toplantısı (Üst Düzey) 

MODÜL 5                        
İzleme ve Değerlendirme 

 

MODÜL 1 İL PEROFİLİ 

2. ÇALIŞTAY  

Çalıştaya Hazırlık (Soru Formu) 

MODÜL 2 
Tehlike ve/veya Risk Değerlendirmeleri 
 ve Yapısal/Yapısal olmayan ödemelerin 

belirlenmesi  
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MODÜL 1:  

1. İlin Genel Durumu  

1.1 Coğrafi Konum ve Genel Bilgiler 

Hakkâri İli, Türkiye topraklarının 1/5'ini bünyesinde barındıran Doğu Anadolu 

Bölgesi'nin Hakkâri Bölümü'nde yer almaktadır (Şekil 1.1). 42°,10' ve 44°,50' doğu boylamları 

ile 36°,57' ve 37°,48' kuzey enlemleri arasında yer alan Hakkâri, 7095 km² yüzölçümüyle Türkiye 

topraklarının yaklaşık % 0,92'sini oluşturur. Yüzölçümü bakımından 48’inci büyük, il nüfus 

bakımından ise 63’üncü kalabalık ilidir.  

 

 
Şekil 1.1. Hakkari ilinin ülke sınırları içindeki konumu (Hakkari İl Çevre Raporu- 2012). 

1926 yılında Türkiye ve İngiltere arasında yapılan Ankara Antlaşması ile ulusal sınırlara dahil 

olan Hakkari, aynı yıl il statüsü kazanmıştır. 1933 yılında Van İline bağlanmış, 25.12.1935 tarih 

ve 2885 sayılı kanunla yeniden il statüsüne kavuşmuştur. Doğuda İran, güneyde Irak devletleri 

ile komşudur. Ülke içerisindeki sınırları ise kuzeyde Van ilinin Başkale, Gürpınar ve Çatak 

ilçeleri; batıda ise Şırnak ilinin Beytüşşebap ve Uludere ilçeleri ile sınır komşuluğu vardır. 

Yörenin %87,6’sını dağlar, %10,3’ünü platolar, %2,1’ini ovalar oluşturur.  Hakkari İl Merkezi 

ve çevresi, değişik yükselti ve eğime sahip dağlarla kaplıdır. Genel karakteristiğini yüksek 

dağların belirlediği ilin denizden yüksekliği, ortalama 1720 metredir (Hakkari İl Çevre Durum 

Raporu, 2012). 

Şekil 1.2. Hakkari İlinin İdari Sınır Haritası (R. SAYGILI, 2019’dan değiştirilerek kullanılmıştır). 
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Gerek yüzölçümü gerekse nüfus açısından en büyük ilçesi Yüksekova’dır.  Yüzölçümü 

bakımından Yüksekova’dan sonra sırasıyla Hakkâri İl merkezi, Şemdinli, Çukurca ve Derecik 

gelmektedir (Şekil 1.2.). 

Atık hizmeti verilen belediye nüfusunun toplam belediye nüfusuna oranı (%) 100 

Bin kişi başına düşen toplam hekim sayısı 1 

Bin kişi başına otomobil sayısı 7 

Çocuk bağımlılık oranı (%) 43,5 

Hastane sayısı 4 

Hastane yatak sayısı 393 

İçme ve kullanma suyu arıtma tesisi ile hizmet verilen belediye nüfusun toplam 

belediye nüfusuna oranı (%) 

0 

İçme ve kullanma suyu şebekesi ile hizmet verilen belediye nüfusun toplam belediye 

nüfusuna oranı (%) 

92 

İlkokul /Öğretmen başına düşen öğrenci sayısı 16 

Kanalizasyon şebekesi ile hizmet verilen belediye nüfusunun toplam belediye 

nüfusuna oranı (%) 

31 

Kişi başına toplam elektrik tüketimi (kW) 854 

Net göç hızı (binde) -20,5 

Okuma yazma bilen oranı (%) 93,5 

Ortalama hane halkı büyüklüğü  5 

Ortaokul /Öğretmen başına düşen öğrenci sayısı 14 

Ortaöğretim /Derslik başına düşen öğrenci sayısı 24 

Toplam belediye sayısı 7 

Toplam hane halkı sayısı 47,8 

Toplam ithalat (bin $) 24,6 

Toplam yaş bağımlılık oranı (%) 48,6 

Trafik kaza sayıları 249 

Yapı kullanma izin belgesine göre bina sayısı 123 

Yapı kullanma izin belgesine göre bina ve daire sayısı 2006 

Yapı ruhsatına göre bina ve daire sayısı 82-780 

Yaşlı bağımlılık oranı (%) 5,2 

Yıllık nüfus artış hızı (binde) -19,3 

Yüz bin kişi başına düşen toplam hasta yatak sayısı 137 

Tablo 1.1.  Hakkari İlinin Genel İstatistiki Bilgiler Tablosu (TUİK,2019) 

Hakkari; Kişi başına düşen Gayrisafi Yurt İçi Hasıla (GSYH) Türkiye İstatistik Kurumu 2019 

verilerine göre Türkiye ortalamasının altında ve iller bazında 72. sıradadır. (Şekil 1.3)  



 

12 

 

 
Şekil 1.3.  Hakkari’nin Yıllara Göre Kişi Başına Düşen GSYH (TÜİK, İl Bazında GSYH, 2019) 

1.2 Doğal Yapı 

1.2.1 Jeomorfolojik Durum 

 

İl Merkezi, kuzeyden güneye doğru alçalan bir topografyaya sahip olup denizden 1650 metre 

yüksekliktedir. Eğimler yer yer 30 derecenin üzerindedir. Litolojilerin üst seviyeleri ve dik 

yamaçlı yerleri çok gevşek bir yapı kazanmıştır.  

Hakkari, bulunduğu alanın özelliklerine uygun olarak geniş düzlükleri olmayan, 3.500 metrenin 

üzerinde yükseklikleri kapsayan dağlık ve engebeli bir bölgedir. İlin sınırları içerisinde bulunan 

Güneydoğu Torosların uzantısı olan bu dağlar derin akarsu vadileri ve ırmakları ile birbirinden 

ayrılmaktadır. Topraklarının büyük bir kısmını dağlar oluşturmaktadır. Toprakların az bir kısmı 

ova, diğer kısmı ise yaylalardan meydana gelmektedir. En önemli ovası Yüksekova, en önemli 

akarsuyu Zap Suyudur (Hakkari İl Çevre Durum Raporu, 2012). 

 

 
    Şekil 1.4. Hakkari İlinin Topografya Haritası (KODAY. S, KODAY. Z, KIZILKAN. Y, 2019). 

 

3.zaman yüzeyleri Alp-Himalayaların ülkemizdeki bağlantı kuşağı durumundaki Torosların en 

heybetli kısmını oluşturmaktadır. Dış Doğu Toroslar Bitlis sınırından sonra Hakkari Dağları 

ismini alır, İran sınırına kadar devam eder (Şekil 1.4). 

2017 2018 2019

Kişi Başına GSYH (TL) 17,859.83 22,508.90 30,192.00

Kişi Başına GSYH ($) 4,895.31 4,768.70 4,576.00

Türkiye Ortalaması GSYH (TL) 38,731.74 45,750.10 52,316.00

Türkiye Ortalaması GSYH ($) 10,616.23 9,692.54 9,128.00

Yıllara Göre Kişi Başı GSYH
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Dağlar burada doğu-batı doğrultusunda uzanmaktadır. Ancak yer yerde bu uzantılar, güney- 

kuzey doğrultulu derin vadilerle parçalanmaktadır. İl topraklarının yaklaşık %87.6’sını kapsayan 

dağlar, genellikle ülke dağlarının ortalamasından daha yüksektedir. Bu dağların en önemlileri; 

Cilo (4168 m), Sandil (3818 m), Mordağ (3810 m), Karadağ (3630 m), Geverok (3680 m), 

Sümbül (3250 m)’dür. Dağlık alandan sonra en geniş alanı platolar kaplar. İl arazisinin %10.3’üne 

sahip platolar 3. Zaman sonunda buradaki orojenik hareketlerle kubbelenmiş arazilerin buzul su 

ve ısı farkından dolayı parçalanmaları sonucunda oluşmuşlardır. Genellikle orman üst sınırında 

bir yükseltiye sahiptirler. Bu sebeple tarımsal etkinliklere sahip değillerdir. Ovalık alanlar 

Hakkari topraklarının ancak %2.1’ini kapsamaktadır. Hakkari ilinin tek önemli ovası uzunluğu 

40 km’yi bulan ve genişliği 15 km olan Yüksekova ovasıdır. Tabanı 2.000 metre yükseklikte olan 

bu ova kapalı havza durumundadır. Nehil Çayı bu havzanın sularını Zap vadisine boşaltmaktadır.  

Hakkari İl toprakları Dicle Havzası içinde yer alır. Dolayısı ile il toprakları Dicle’nin kolları olan 

Zap ve Habur sularının akış vadileri ile ayrılmıştır. 4. Zamandan sonra buzulların çekilmesi 

sonucu derin karstik vadiler açılmıştır. (Hakkari İl Çevre Durum Raporu, 2012). 

 

       1.2.2 Jeolojik Durum 

1.2.2.1 Genel Jeolojisi 

 

Hakkari ili gerek jeolojik ve gerekse jeomorfolojik yapısındaki çeşitlilik ve kısa mesafede 

meydana gelen değişikliklerden dolayı başta tektonizma olmak üzere dış etken, süreçlerin ve 

buzullaşmanın kendini her haliyle gösterdiği nadir sahalardan biridir. Doğu Anadolu Bölgesinin 

Hakkari Bölümünde yer alan ilin, stratigrafisi biraz karışıktır. Dolayısıyla jeolojik yapı yönünden 

çok değişik özellikleri bir arada görmek mümkündür. Genel olarak paleozoik yaşlı gnays, 

mikaşist, kristalleşmiş kalker gibi tortullar ve başkalaşmış kayaçlardan oluşmuştur. Kayaç 

cinsleri bakımından çok farklılık gösteren saha aynı zamanda pek çok kırık ve şaryajla da oldukça 

girift bir durum arz etmektedir. Başlıca kayaçlar traverten, kumtaşı, radyolorit, kireçtaşı, metalav, 

gabro, sipilit, lisfanit, serpantinit ve mermerlerdir. Hakkari Bölümü, Arabistan, Avrasya 

levhalarıyla Anadolu levhasının tektonik hareketlerinin bir ürünüdür. Bu levhaların orta eosen ve 

miyosende (3. zaman sonları) birbirlerine yaklaşması sonucunda gelişen perokzismal (toplu 

yükselme), nitelikli orojenez (dağ oluşumu) fazları ile tektonik çatı sağlanmıştır. Bu yapısal 

hareketler sonucunda bölüm kuzey-güney yönlü, tektonik kuvvetlerin etkisinde kalmış otokton 

birimlerin üzerine allokton örtüleri ile ilerlemiştir. Bundan dolayı bölüm Alp Himalaya 

orojenezinin bir devamı niteliğinde gelişip faylar, kıvrımlar, yapraklanma ve heyelanlara çokça 

sahne olmuştur. Hakkari kütlesinin yapısını, kuzeyde ve merkezde paleozoik döneme ait 

kristallen şistler, güneyde ve doğuda daha ziyade kretase-eosen kalkerleri oluşturur. Bununla 

beraber, yukarıda da ifade edildiği gibi yapısı oldukça karmaşıktır. Burada jeolojik devirlerin 

birçok teşekkülleri geniş şekilde temsil edilmektedir. Kütlenin güneybatısında çimentolaşmış 

konglomeralar ile konglomeralı gre (kum taşı) ve kırmızı kumtaşları hayli kalın bir tabaka 

görünümünde olup kalınlıkları iki kilometreyi bulmaktadır (Saraçoğlu, 1989). Hakkari kompleksi 

Üst Kretase-Paleosene ait olup güneyde önemli bir şaryajla sınırlandırılmıştır (Altınlı, 1963) 
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Şekil 1.5. Hakkari İli Jeolojik Haritası (MTA 2002). 

 

1.2.2.2 Yapısal Jeolojisi  

Hakkari il merkezi ve yakın çevresi coğrafik konum açısından Doğu Anadolu Bölgesi’nin en 

güneydoğusunda, tektonik köken bakımından ise Kenet Kuşağı üzerinde yer almaktadır.  

Arabistan ve Anadolu levhalarının birbirleri ile çarpışarak kenetlenmeleri sonucu oluşan bu alan 

jeodinamik evrim, tektonik konum ve sahip olduğu yapısal unsurlar açısından özel bir öneme 

sahiptir. (İmamoğlu ve Çetin, 2007) Şekil 1.6‘da Hakkari ili ve çevresinin tektoniği ve 

depremselliğini belirleyen levha hareketi gösterilmiştir. 

 

Şekil 1.6. Türkiye’nin Güncel Tektoniği ve Depremselliğini Yöneten Levha Hareketleri (KAFZ: Kuzey 

Anadolu fay zonu, DAFZ: Doğu Anadolu fay zonu, BZSZ: Bitlis-Zağros Sutür Zonu, Kaynak: 23 Şubat 

2020 Başkale Depremi Teknik İnceleme Raporu (TMMOB, s:7, 2020) 
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Türkiye ve yakın çevresinin ana aktif fay sistemleri haritasına bakıldığında Hakkari civarında 

Bitlis-Zagros Sütur Zonu, Şemdinli-Yüksekova Fay Zonu ve Başkale Fay Kuşağı’ndan oluşan üç 

önemli Neotektonik dönem tektonik yapısının olduğu görülmektedir (Şekil 1.7). Türkiye’nin en 

önemli yapısal unsurlarından biri olan Bitlis-Zagros Sütur Zonu; Neotetis okyanusunun güney 

kolunun kuzeye Bitlis Metamorfik Kuşağı altına dalması ile oluşmuş aktif bir bindirme zonu 

olup, Güneydoğuya doğru Zagros Bindirme Fayı boyunca yüzlerce kilometre devam etmektedir. 

Söz konusu zon Türkiye Diri Fay Haritası’nda Güneydoğu Anadolu Bindirme Zonu (GABZ) 

olarak adlandırılmış ve çok sayıda bindirme ve ters faydan oluşacak şekilde haritalanmıştır. 

Doğudan batıya doğru Hakkari, Beytüşşebap, Narlı, Pervari; güneyi Kozluk, Kulp, Lice kuzeyi, 

Ergani kuzeyi, Çüngüş ve Çelikhan’dan geçen zon  Çelikhan civarında Doğu Anadolu Fay Zonu 

tarafından kesilerek ötelenmiştir (İmamoğlu ve Çetin, 2007). Sonrasında Gölbaşının kuzeyinde 

tekrar ortaya çıkan ve batıya doğru iki kol şeklinde devam eden zonun güneydeki kolu 

Kahramanmaraş’tan, kuzeydeki kolu ise biraz daha yukarıdan geçip andırın doğusunda güneye 

dönerek belirsizleşmektedir. GABZ, tanımlanan bu hat üzerinde Kahramanmaraş ile Yüksekova 

arasında, 1.500 km’ye yakın uzunlukta ve 60 km genişliğinde bir alanda izlenebilmektedir 

(Gülkan ve diğ., 1993). Güneydoğu Anadolu Bindirme Zonu (GABZ), güneydoğu ucunda 

Şemdinli-Yüksekova Fay Zonu ile batıda Adıyaman civarında ise Doğu Anadolu Fayı ile 

kesişmektedir.(Koçyiğit, 2005). Hakkari il merkezi ve civarı Hakkari Segmenti’nin hemen 

kuzeyinde yer almaktadır. Bu nedenle Türkiye Diri Fay Haritasına göre Holosen aktivitesine 

sahip çok sayıda ters fayın oluşturduğu bir zon olan Hakkari Segmenti’nin İl Merkezi ve çevresi 

açısından önemli bir neotektonik yapı konumunda olduğu söylenebilir (Hakkari İli İmar Planına 

Esas Mikrobölgeleme Jeolojik-Jeoteknik Etüt Raporu, 2017). 

 
Şekil 1.7. A: Türkiye ve Yakın Çevresinin Ana Aktif Fay Sistemleri Haritası; B: Hakkari bölgesinin 

neotektonik haritası a. Pliyo-Kuvaterner havza dolgusu, b. Pliyo-Kuvaterner yaşlı volkanik kayaçlar, 

c. Normal bileşenli doğrultu atımlı fay, d. Doğrultu atımlı fay, e. Bindirme fayı, f. Değişik kayıt 

istasyonları tarafından belirlenmiş ana şok episantırı, g. Bölgesel sıkışma yönü, i. Türkiye İran-Irak sınırı 

ve j. 1908.09.28 Başkale depreminin episantırı (Koçyiğit, 2005). 

Hakkari ili için bir diğer önemli deprem kaynağı Güneydoğu Anadolu bindirmesinin en doğu 

ucunda yer alan ve sağ yönlü, doğrultu atım karakteri sunan Şemdinli-Yüksekova Fay Zonu’dur.  
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Bu zon aynı zamanda Güneydoğu Anadolu Bindirme Zonu’yla İran’daki Zağros kuşağı arasında 

doğrultu atımlı bir transfer fayı niteliği taşımaktadır. Birbirini aralı sıçramalı olarak tümleyen beş 

altı faydan oluşan bu zon, yaklaşık 20 km genişlikte, 90 km uzunlukta ve K50B genel doğrultulu 

sağ yanal doğrultu-atımlı aktif bir makaslama zonudur. Kuzeybatıda Çığılsuyu ırmağından 

başlayıp güneydoğuya doğru Türkiye sınırları dışında da devam etmektedir. Fay zonunun 

güneydoğuda İran içerisinde uzanan bölümü Main Recent Fay Zonu (MRF) olarak 

adlandırılmıştır.  

Şemdinli-Yüksekova Fay Zonu’nun en özgün yapısı Yüksekova çek-ayır havzası olup, bu 

havzanın oluşumu fay zonunun gerek morfotektonik ve gerekse de sismik bakımdan aktif 

olduğunu destekleyen önemli bir veri olarak yorumlanmaktadır.  

Bölgedeki bir diğer önemli Neotektonik dönem yapısı ve deprem kaynağı Başkale Fay Kuşağı 

(BFK)’dır. Yaklaşık 9-15 km genişlikte, 82 km uzunlukta, sol yanal doğrultu atımlı aktif bir 

makaslama kuşağı olan BFK, kuzeybatıda Işık köyü (Hakkari’nin yakın batısı) ile kuzeydoğuda 

Balıkpınarı yöresi (Türkiye-İran sınırı) arasında K-G ile KD-gidişli olarak uzanmaktadır. 

BFK’nın güneybatı kesimi bir seri kısa ve bağımsız fay segmentinden, orta ve kuzeydoğu 

kesimleri ise yaklaşık K-G ve KD-gidişli, sık aralıklı, daha düzenli ve sürekli iki ayrı fay setinden 

oluşmaktadır. Bunlardan ilki, Başkale çek-ayır havzasının batı kenarını sınırlayan Başkale Fay 

Kuşağı, ikincisi ise havzanın doğu kenarını sınırlayan ve denetleyen Çığılsuyu Fay kuşağıdır 

(Koçyiğit 2005). Ötelenmiş dere yatakları, fay denetimli akaçlama sistemi (Çığılsuyu Irmağı 

gibi), faylara koşut dizilmiş ve deformasyon geçirmiş alüvyon yelpazeleri, fay taraçaları, Pliyo-

Kuvaterner yaşlı volkanitler ve volkanik yapılar, oluşumunu günümüzde de sürdüren çatlak sırtı 

travertenler ve çek-ayır türdeki Başkale havzası, BFK’nın morfotektonik olarak aktif olduğunu 

göstermektedir (Sağlam ve Zorer, 2017).  

 

1.2.3 Hidrolojik ve Hidrojeolojik Durumu 

1.2.3.1 Akarsular   

 

Hakkari İli, Dicle Nehri Havzası içinde yer alır. Bu sebeple Hakkari’deki bütün akarsular 

Dicle’nin kolları durumundadır. Bu kolların bazıları; Zap Suyu, Yüksekova’da Nehil ve Oramar, 

Merkez ilçede Katil Suyu, Erziki, Kırıkdağ, Katramas Dereleri ile Ceylanlı Suyu, Şemdinli’de 

Avarobaşin, Şemdinli Deresi ve Hacıbey Deresidir.   

Bu akarsuların tümünün özellikleri birbirine benzerdir;  rejimleri düzensiz, debileri güçlü olup, 

kar ve yeraltı suları ile beslenirler. Kar erime dönemleri olan Nisan ve Mayıs aylarında debileri 

çok yükselir.   

1.2.3.2 İçme ve Kullanma Suyu 

 

Hakkari merkezinin içme ve kullanma su ihtiyacı; Kırkçeşme, ( Ø200 AB) Golan (Ø300 ÇB) ve 

Berçelan (Ø200-Ø250 ÇB) yaylası kaynaklarından iki ayrı isale hattı ile getirilen sularla ve 

Otluca’da 5 adet, Merzan’da  da 5 adet  olmak üzere toplamda 10 adet sondaj kuyusundan 

sağlanır. İl merkezinin farklı mahallelerinde yapılmış 12 depoda (Merzan Mahallesi; 2 adet 2000 

m³ , 1 adet 1000 m³ 1 adet 500 m³, Yeni Mahalle; 1 adet 1000 m³, 2 adet 750 m³ ve 1 adet 500 

m³, Bulak Mahallesi; 2 adet 1500 m³, Sümbül Mahallesinde 1 adet 750 m³’lük depo vardır.) 

toplanan su şebeke hattıyla şehir merkezine dağıtılmaktadır. Hakkari İl merkezinin günlük su 

tüketimi yaklaşık 15000 m³ olup, bu suyun 5100 m³’ü sondaj kuyularından sağlanmaktadır. 
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Merzan mahallesinde, içmesuyu ihtiyacı, sondaj kuyularından karşılanmakta olup, kısmi şebeke 

hattı mevcuttur.    

Yüksekova ilçesi içme suyu ihtiyacı; 11 adet sondaj kuyusu ve 1 adet kaynak suyundan temin 

edilmektedir. Kuyulardan ve kaynaktan alınan su, üç ana depoda toplanarak dağıtılmaktadır. İlçe 

nüfusuna ait su ihtiyacının %70’i 15000 m³‘lük, %20’si 1500 m³’lük ve kalan %10’u 1000 m³‘lük 

depolardan karşılanır.  

Şemdinli İlçesi, içme ve kullanma suyu, şehir merkezinden 21 km. uzaklıktaki kaynaklardan 

temin etmektedir. İlçe merkezinde 500 ve 1500 ton kapasiteli iki depoya cazibeli gelen su, 

depolardan cazibeli olarak dağıtılmaktadır.  

Çukurca ilçesi içme ve kullanma suyu, ilçe merkezinden 600 m ile 5 km arasında değişen 

uzaklıklarda bulunan dört farklı kaynak suyundan temin edilmektedir. Yerleşim yerinin çeşitli 

yüksekliklerinde yapılan beş ana depodan, şebeke hattıyla dağıtılmaktadır. Günlük toplam su 

tüketimi yaklaşık 1940 m3/gün’dür. 

       1.2.4 İklim Durumu ve Doğal Enerji Kaynakları 

1.2.4.1 İklim 

Hakkâri bölgesinde çok sert karasal iklim hüküm sürer. Kışlar çok sert ve soğuk olup Kasım-

Mart arası kar yağışı gün sayısı oldukça fazla ve en yüksek kar yağışı 260,0 cm (25.02.1992) 

olarak ölçülmüştür. Yağmur genellikle ilkbahar ve sonbaharda yağmaktadır. Yıllık yağış 

ortalaması 580-799,1 mm arasındadır. Yazlar sıcak ve kurak geçer. Yaz ile kış arasında büyük ısı 

farkı mevcut olup bu fark 63°C’dir (Şekil 1.8). Hakkâri, Doğu Anadolu gibi kışın Sibirya 

üzerinde teşekkül eden kara hava kütlesinin, yazın da “Tropikal” bölgelerde kara iklimi tesiri 

altındadır. 

 Hakkari il merkezi ve çevresinde yıllara göre ölçülen ortalama değerlere göre en yüksek sıcaklık 

38.8°C ve en düşük sıcaklık -23,4°C olarak hesaplanmış, ortalama yıllık güneşleme süresi 91.7 

saat, yıllık ortalama yağışlı gün sayısı 96,3 gün olarak ölçülmüştür. Ortalama rüzgâr hızının 2,0 

m/sn olduğu ilde, egemen rüzgar yönü güney-güneydoğudur (kıble -keşişleme). Bunu, kuzeybatı 

(karayel) ve güney-güneybatı (kıble-lodos) izlemektedir. İlde en hızlı esen rüzgâr ise, saniyede 

30 m hızla güney-güneybatıdır (kıble-lodos). 
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Yağış 

Miktarı 

Ortalamas

ı (kg/m²) 

102,

3 

118,

2 

123,

4 

En Yüksek 

Sıcaklık 

(°C) 

11,8 11,7 19,7 25 28,7 33,7 38,8 38 37,1 29,3 20,8 17,5 

En Düşük 

Sıcaklık 

(°C) 

-25,4 -22,7 -19 -6,3 -0,8 5 10 2,1 4,3 -5,8 -15 -21,3 

Şekil 1.8) Hakkari İlinin Uzun Yıllar İçinde Gerçekleşen Ortalama Değerler  (MGM, 2021) 

1.2.4.2 Doğal Enerji Kaynakları 

Hidro Elektrik Santralleri (HES): Hakkari ili ve çevresinde yararlanılan tek doğal kaynak akarsu 

ağı olup, bu akarsular üzerinde elektrik üretim amaçlı 3 adet Hidro Elektrik Santrali kurulmuştur 

(Tablo 1.2). 

 

Sıra No Adı Kapasitesi Kaynak 

1 Kırıkdağ HES 17, MWm Akarsu 

2 Bağışlı HES 30 MWm Akarsu 

3 Otluca HES 1,6 MWm Akarsu 

Tablo 1.2.  Hakkari iline ait Akarsular Üzerinde Enerji Üretme Amacıyla Kurulan HES’ler ve  Kapasiteleri 

(Hakkari İl AFAD 2021). 

 

1.2.5 Doğal Çevre (Ekoloji) 

 

Bitki örtüsü: Hakkâri topraklarının % 59’u çayır ve meralardan, %25’i orman ve 

fundalıklardan, % 2’si ekili ve dikili alanlardan ibarettir. Tarıma elverişli olmayan arazi ise % 

14’tür.  İl topraklarının % 20 si orman ve funda örtüsü altındadır. Ormanlarımızın ilçelere 

dağılımı: Merkez % 18, Çukurca % 23, Şemdinli % 53, Yüksekova % 6 şeklindedir.   Başta meşe 

toplulukları olmak üzere ardıç, huş, kavak, söğüt, dişbudak ve bazı yabanıl ağaçları hariç tutarsak 

hâkim antropojen steptir. İlin genel görünümünde bitki örtüsü Bozkırdır. Hakkâri ili için en 

önemli bitkileri Yayla Çiçeği Sosın ve Ters Lale (Ağlayan Gelin ) adıyla bilinen ve endemik 

değeri olan çiçeklerdir (Hakkari İl Çevre Durum Raporu, 2018). İl genelinde önemli bir keklik 

popülasyonu bulunmaktadır. Hakkâri arazi varlığı içerisinde en yüksek paya (% 51,71) payla 

çayır mera alanlarının, orman ve fundalık alanlarının ise (% 24,48) pay ile ikinci sırayı aldığı 

görülmektedir. Tarıma elverişli arazinin toplam içerisindeki payı % 9 olup, bu oran tarım dışı 

arazi varlığından (% 15) bile daha düşük görülmektedir. 

 Hakkâri ilinde çayır mera alanlarının fazlalığı hayvancılık için bir potansiyel olmakta, orman ve 

fundalık alanlarının yağış için önemli bir yer teşkil etmektedir. 

Hakkâri ilimiz Yüksekova ilçesinde bulunan ve sulak alan olan Yüksekova Nehil Sazlığı 24.900 

hektarlık alana sahiptir. Söz konusu sazlık, 2008 yılında Ulusal Sulak Alan Komisyonunun II. 

Olağan Toplantısında onaylanmış ve koruma altına alınmıştır. Bu sazlık su kuşları bağlamında 

Uluslararası Öneme Sahip Sulak Alan olarak değerlendirilmektedir (Hakkari İl Çevre Durum 

Raporu, 2018). 
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1.3 SOSYO-DEMOGRAFİK YAPI 

1.3.1 İlin Nüfus Yapısı ve Büyüme Oranı (Yaş Dağılımı)  

Hakkari ili nüfusu: 2020 yılı Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 

Sistemi (ADNKS) verilerine göre 280.514’tir. Bu nüfusun % 62,7’si şehirlerde yaşamaktadır 

(2020 sonu itibari ile). İlin yüz ölçümü 7.095 km² olup, km²’ye 40 kişi düşmektedir (Tablo 1.5). 

Ayrıca ilin nüfus yoğunluğu ülke ortalamasının altındadır.  

Nüfus yoğunluğunun düşük olmasının nedenleri arasında dağlık olması ve yapılaşmaya müsait 

olmamasının yanında coğrafi yapı ve nüfus artış hızının düzensizliği ile göç hızının negatif olması 

gösterilebilmektedir (Hakkari İli Sosyal Analiz Raporu, 2016).  

 

İLÇE ADI 
2020 2019 2018 

TOPLAM ERKEK KADIN TOPLAM ERKEK KADIN TOPLAM ERKEK KADIN 

MERKEZ 78.516 41.406 37.110 78.672 41.959 36.713 81.424 44.130 37.294 

ÇUKURCA 16.137 10.591 5.546 16.141 10.682 5.459 17.216 11.835 5.381 

DERECİK 22.988 12.153 10.885 23.377 12.745 10.632 22.953 12.582 10.371 

ŞEMDİNLİ 43.311 22.996 20.315 43.886 23.898 19.988 45.117 25.541 19.575 

YÜKSEKOVA 119.562 61.821 57.741 118.915 61.859 57.056 119.760 63.019 56.741 

TOPLAM 280.514 148.967 
131.59

7 
280.991 151.143 

129.84
8 

286.470 157.107 
129.36

2 

Tablo 1.3. Hakkari İl ve İlçelerin Yerleşim Yerine göre Erkek ve Kadın Nüfusu (ADNKS,2020) 

 

Şekil 1.9. Hakkari İlinin Yıllara göre Nüfus Değişimi (TUİK, 2020) 

 

TUİK 2019-2020 yılı yaş dağılımı verilerine göre genç nüfuslu iller bazında 23,9 oranla birinci 

sırada yer alır. Aşağıdaki Türkiye toplam nüfusuna ait yaş ve cinsiyet piramitline göre Türkiye 

genelinde doğurganlık ve ölümlülük hızlarındaki azalmaya bağlı olarak, yaşlı nüfusun arttığı ve 

ortanca yaşın yükseldiği görülmekte iken, Hakkâri ilinde ise doğurganlık hızı azalmasına karşı 

ölüm hızı da yüksektir (Şekil 1.10).  
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 Şekil 1.10. Hakkari İl Nüfusu ile Türkiye Toplan Nüfusunun Yaş Gruplarına göre Nüfus Piramidi (TUİK, 2020) 

1.3.2 Nüfus Dağılımı ve Yoğunluğu 

 
İlçe 

 
Nüfus 
2019 

 
Nüfus 
2020 

 
Nüfu

s 
Artışı 

% 

 
Beled 
Sayısı 

 
Mah. 
Sayıs

ı 

 
Köy 

Sayısı 

 
Köy 

Nüfusu 

 
Şehir 

Nüfusu 

 
Şehirde 
Oturan 

% 

 
Alan 
km² 

 
km²’y

e 
Düşen 

Kişi 
Çukurca 16.141 16.137 -0,02 1 3 8 7.273 8.864 54,93 725 22 

Derecik 23.377 22.988 -1,66 1 9 4 12.425 10.563 45.95 437 53 

Merkez 78.672 78.516 -0,20 2 22 36 16.160 62.356 79,42 2.179 36 

Şemdinli 43.886 43.311 -1,31 1 5 18 27.807 15.504 35,80 1.207 36 

Yüksekova 118.915 119.562 0,54 3 17 59 41.065 78.497 65,65 2.547 47 

Hakkari 280.991 280.514 -0,17 8 56 125 104.730 175.784 62,66 7.095 40 

Tablo 1.4. Hakkari İl ve İlçelerin Yerleşim Yerine göre Nüfus Yoğunluğu (TUİK Adrese Dayalı Nüfus 

Kayıt Sistemi (ADNKS), 2020). 

1.3.3 Göç Hareketleri ve İncinebilir Nüfus 

Hakkari ili yıllara itibariyle dışarı göç veren bir kent olup, göç hızının en yüksek olduğu yıl 2016 

ve en düşük olduğu yıl ise 2011 yılıdır (Tablo 1.5). 

YIL 
ADNKS 

Nüfusu 
Aldığı Göç Verdiği Göç  Net Göç  Net Göç Hızı 

(Binde) 

2008 258590 7801 6981 820 3,18 

2009 256761 4314 7949 -3635 -14,06 

2010 251302 6013 9225 -3212 -12,7 

2011 272165 8775 9133 -358 -1,31 

2012 279982 5622 10137 -4515 -16 

2013 273041 8007 10293 -2286 -8,34 

2014 276287 7187 10897 -3710 -13,33 

2015 278775 8216 12983 -4767 -16,95 

2016 267813 5945 16067 -10122 -37,09 

2017 275761 9997 10380 -383 -1,39 

2018 286470 12756 10156 2600 9,12 

2019 280991 6898 12719 -5821 -20,5 

Tablo 1.5. Hakkari İlinin Aldığı ve Verdiği göç Durumu (ADNKS,2019). 
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1.4 Ekonomik Yapı 

1.4.1 İlin Genel Ekonomik Yapısı 

Hakkâri’nin genel ekonomik yapısına bakıldığında, ekilebilir tarım arazisi sınırlı olduğundan 

yüzyıllardan beri yöre halkının temel geçim kaynağı hayvancılık olmuştur.1 Hakkari tarım 

sektöründe çalışanların en fazla ancak tarımsal faaliyetlerin en az geliştiği illerden biridir.  

“Birinin işini görme veya birine yarayan işi yapma” şeklinde tanımlanan hizmet, ekonomik 

faaliyetler içinde önemli bir sektör olarak karşımıza çıkmaktadır (Top, 2010). Hakkari’de hizmet 

sektörünün payı geçmiş yıllarla kıyaslandığında hızla arttığı görülmektedir. Çalışan nüfusun 

yaklaşık % 1.5’u sanayi sektöründe çalışmaktadır.  

Şehirlerin etki alanının belirlenmesinde öncelikli olmak üzere, şehre merkeziyet gücü kazandıran 

ve şehrin gelişmesine yol açan önemli fonksiyonlardan biri ticari faaliyetlerdir (Top, 2010). 

Hakkari’nin ekonomisinde hayvancılık ve tarım faaliyetlerinden sonra en önemli payı ticaret 

teşkil etmektedir. Madencilikte çinko rezervi açısından zengin bir ilimizdir. Son yıllarda yapılan 

çalışmalarda, bölgenin içinde bulunduğu jeolojik yapısı gereği, kıvrımlı ve naplı yapısı, gömülü 

karbonatlı kayaçlarda büyük rezervli sülfürlü veya karbonatlı Zn-Pb yataklarının önemli bir 

potansiyele sahip olabileceği belirtilmektedir. Krom oluşumlarına Yüksekova ilçesinde 

rastlanmaktadır (Hanilçi ve Öztürk, 2008). 

1.5 Ulaşım ve Altyapı Durumu 

1.5.1 Karayolu Ağı 

Hakkari iline karayolu ve havayolu ile ulaşmak mümkündür. Sert coğrafi koşullar şehre olan 

ulaşımı büyük ölçüde zorlaştırmaktadır. Karayoluyla ulaşımı D 400 ve D 975 ile sağlanmaktadır. 

Tablo 1.6’da belirtilen yol ağında ulaşımı sağlayan kritik sanat yapıları dışında; çığ, kaya 

düşmesi, heyelan, sel ve taşkın gibi tehlikeler ile fay zonuna yakın yerlerde deprem riski söz 

konusudur. 

 

 

İlçe 

 

İl Merk.  

Uzaklık        

(km 

 

İlçelere Ulaşan 

Yollar 

 

                    Açıklama (Kritik Nokta) 

 

Çukurca 

 

     79 
 

D 400-34=>30.53 

D 400-34 Depin Mevkisi GAFZ üzerinde olup, 

Hakkari-Çukurca yolu üzerinde bulunan; 

Çemko, Cemsağit, Üzümcü ve 

Mağarabaşı(Şorte) Köprüleri ile Hakkari-

Şırnak-Çukurca karayolu bağlantısını kuran 

Köprülü Köprüsü kritik noktalardır 

Derecik 195 Şemdinli =>30.27  

 

Merkez  

  

   D 400-36 

Hakkari-Van karayolu üzerinde bulunan; 

Depin–Zap-4 (7,4.km’sinde), Zap-

3(8,6km’sinde), Zap-2 (16,7km’sinde), Zap-

1(17,2km’sinde), Erziki Köprüleri ve Karasu 

mevkiindeki bulunan köprüsü ile 

                                                 
1 https://hakkari.ktb.gov.tr//  

https://hakkari.ktb.gov.tr/
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11,2.km’sindeki Arslankaya ve 21,1km’deki 

Erziki Tünelleri kritik noktalardır. 

Şemdinli 130 Yüksekova=>30.26 Haruna ve Şapatan Geçitleri 

 

Yüksekova 

 

77 
D 400-36 30.25,  

30.26 

Hakkari-Yüksekova-Van karayolu bağlantısını 

kuran ve İlçe Merkezi’nin 29 km2’sinde 

bulunan Yeniköprü Tüneli ile 33 km’sinde 

bulunan Yeni Köprü, ilçenin ulaşımı açısından 

önemli iki kritik noktadır.  

 Tablo 1.6. Hakkari İlinin Ulaşım Ağı ve Yerleşim Yerine Göre Uzaklığı (Karayolu 114. Şube 

Şefliği, 2021) 

 

Hakkari ili 114. ve 117. Şube Şefliğinin yetki ve sorumluluğunda olan yol ağıdır (Şekil 1.11). 

Toplamda 958 km’lik mevcut yol ağının 216. km’si Devlet Yolu, 742 km’lik kısım da İl 

Yolu’dur.   

Bu yolun 66 km’lik kısmı asfalt beton,418 km’si sathi kaplama ve 474 km’si de stabilize parke, 

toprak ve diğer yollardır. Bu yolları üzerinde kurulu 2 adet tünel bulunmaktadır.  

114. Şube Şefliği sorumluluğunda 16 adet köprü bulunmakta, şefliğin sorumluluk alnındaki     D 

400-34 üzerinde çığ tehlikelerine karşı 3 adet çığ tüneli yapımı tamamlanmış ve bunlar dışında 

aynı yol üzerinde bulunan ve çığ riski belirlenmiş 6 adet farklı noktada çığ tünelinin yapımı için 

yetkili mercilere proje çalışmaları için müracaatta bulunmuştur.  117. Şube Şefliği sorumlunda 

bulunan yol üzerinde 2 tünel bulunmakta olup, 1’i faal 1’inin yapımı devam etmektedir. Ayrıca 

söz konuş Şefliğin sorumluluk alanında 28 adet köprü bulunmaktadır. Hakkâri'nin, Kayarayolları 

Genel Müdürlüğü kayıtlarına göre 15 il yolunun toplam uzunluğu 742 km’dir, il yollarından 

günlük geçen araç sayısının en fazla olduğu yol, 2.488 araçla,  numaralı ve 53 km 

uzunluğundaki Yüksekova-Şemdinli yoludur. Söz konusu yollardan toplam 487 km. 

uzunluğundaki 11 yol ham yoldur ve günlük geçen araç sayısı sayımı yapılamamıştır. 

 

 
Şekil 1.11. Hakkari İlinin Diğer İllerle Karayolu Bağlantısı (www.kgm.gov.tr) 

 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Hakk%C3%A2ri
https://tr.wikipedia.org/wiki/Y%C3%BCksekova
https://tr.wikipedia.org/wiki/%C5%9Eemdinli
http://www.kgm.gov.tr/
https://tr.wikipedia.org/wiki/30-26
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1.5.2 Diğer Ulaşım Biçimleri ve Erişim 

Karayolu ağı dışında  Hakkâri ile ülkenin büyükşehirleri arasında hava ulaşımı sağlayana ve 2015 

yılında açılan Hakkâri Yüksekova Selahaddin Eyyubi Havalimanı’dır. Seferler haftanın belirli 

günlerinde bulunmaktadır. Hakkâri-Yüksekova arası 78 km olup ulaşım yaklaşık 50 dakika 

sürmektedir. 

1.5.3 Ana Yaşam Hatları 

1.5.3.1 Elektrik Altyapısının Durumu 

Hakkari'nin elektrik santrali kurulu gücü 49 MWe'dir. Hakkari'deki 4 elektrik santrali ile yılda 

yaklaşık 122 GWh elektrik üretimi yapılmaktadır. Bunlar; Bağışlı HES, Kırıkdağ HES, Otluca 

HES ve Hakkari Çukurca Termik Santralidir.  Bunlar dışında Yüksekova ve Bağışlı ’da Termik 

santraller mevcut olup, Tablo 1.7’de kapasite ve beslediği bölgeler gösterilmiştir.2 

SIRA 

NO 

TM 

MERKEZİ 

KURULU 

GÜCÜ 

BESLEDİĞİ BÖLGE 

1 Hakkari TM 2x50MVA Hakkari Merkez ve Çukurca ilçesini beslemektedir 

2 Yüksekova TM 2x100MVA Yüksekova, Şemdinli ve Derecik ilçelerini 

beslemektedir. 

3 Bağışlı TM 5x100MVA Hakkari ve Yüksekova’nın bir bölümünü 

beslemektedir. 

4 Bağışlı HES 30MVA Bağışlı TM’ye enerji sağlamaktadır. 

5 Kırıkdağ HES 17MVA Hakkari TM’ye enerji sağlamaktadır. 

6 Otluca HES 1,6MVA Hakkari Merkez Fider-4 hattını kompaze 

etmektedir. 
Tabo 1.7. Hakkari Merkez ve İlçelere ait Trafo Merkezleri ve Besledikleri Bölgeler (VEDAŞ, 2021) 

 

1.5.3.2 Kanalizasyon ve Yağmur Suyu Drenajı Altyapısının Durumu 

Hakkari Merkez;  11.9 km’lik kanalizasyon ve 25,9 km yağmur suyu şebeke hattı mevcut olup, 

İl merkezi atık suyunun % 99’u kanalizasyon şebeke hattına bağlanarak Katramas Deresi’ne 

dökülmektedir. Söz konusu deşarj noktası GAFZ’nin geçtiği İl merkezinin güneyinde yer alır. 

Yüksekova ilçesi; Toplam 270 km kanalizasyon şebeke hattı bulunmakta olup, İlçe merkezi atık 

suyunun % 90’ı şebeke hattına bağlıdır ve Yüksekova Deresi’ne boşalmaktadır. Kanalizasyon 

hattı suya doygun alüvyon zemin içinde geçer.  

Çukurca ilçesi; 3,7 km’lik kanalizasyon şebeke hattı mevcut olup, atık suyun %95’i kanalizasyon 

sistemine bağlıdır ve İlçenin farklı yerlerinde derelere dökülür.  

Şemdinli İlçesi; Toplam 6,45 km’lik kanalizasyon hattı mevcut olup, ilçe merkezine ait atık suyun 

%52’si bu hatta bağlıdır ve Pesan Deresi’ne boşalır. Atık suyun kalan % 48’lik kısmı, fosseptik 

çukur sistemiyle bertaraf edilmektedir. 

Derecik ilçesi; Toplam 2,5 km’lik kanalizasyon şebeke hattı mevcut olup, ilçe merkezinin % 65’i 

kanalizasyon şebekesine bağlıdır ve Derecik Deresi’ne dökülür. 

Beldelerde kanalizasyon hattı mevcut olmayıp, atık su fosseptik çukur yöntemiyle bertaraf 

edilmektedir. Ayrıca il merkezi ve ilçelerde atık su arıtma tesisi bulunmamaktadır. 

                                                 
2 (https://www.enerjiatlasi.com/sehir/hakkari ) 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Hakk%C3%A2ri_Y%C3%BCksekova_Selahaddin_Eyyubi_Havaliman%C4%B1
https://www.enerjiatlasi.com/sehir/hakkari
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1.6 Şehirleşme ve Yerleşim Yapısı 

1.6.1 Kentin Gelişim Tarihi ve Planlama Geçmişi 

Hakkari İl merkezi kuzeyden güneye doğru alçalan bir topografyaya sahiptir. Hakkâri İli’ne 

topografik düzlemde bakıldığında, dağlık ve engebeli yapısından ötürü gelişme eğilimi doğrudan 

batı ve güney yönünde görülmektedir. İl Merkezinde toplamda 15 mahalle bulunur ve söz konusu 

mahalleler 78.514 kişilik nüfus barındırmaktadır. 1990-2000 yılları arasında kırsal alandan il ve 

ilçe merkezine doğru yoğun bir iç göç yaşanmıştır.  Bu ani nüfus artışı ulaşım, su, kanalizasyon, 

elektrik ve iletişim gibi ana yaşam hatlarının altyapı sorunlarını ve çarpık kentleşmeyi de 

beraberinde getirmiştir.  Göçle beraber İl merkezinde yerleşme kuzey ve güney yönlerinde 

gelişme göstermiş olup, 2000-2010 yılları arasında ise kentte büyük bir gelişme olmamıştır 

(Çevre Düzen Raporu, 2013).  

İl Merkezinde yapı ve nüfus bakımından yığılma en çok sırasıyla; Gazi, Pehlivan, Bağlar, 

Berçelan ve Dağgöl Mahallelerinde söz konusudur. Yığma yapılar, Bağlar, Gazi, Kıran ve 

Keklikpınar mahallelerin yoğun olarak görülür.   

Köylerde ise genellikle taş ve toprak malzemenin kullanıldığı donatısız yığma tipi yapılar 

yaygındır. Bağlar, Berçelan, Biçer, Gazi, Karşıyaka, Keklikpınar, Merzan ve Yeni mahallede 

riskli alanlar ilan edilmiştir. Çukurca, Hakkari ilinin en az nüfusa sahip ilçesidir. Yapı ve nüfus 

yoğunluğu Yeşilçeşme ve Emirşaban Mahallelerinde görülür. İlçe genelinde betonarme yapılar 

görülür ve kısmen de donatısız taş tipi yığma evler mevcuttur. Cumhuriyet ve Kale 

Mahallerinde riskli alanlar ilan edilmiştir. Derecik Yapı ve nüfus bakımından yığılma Orta ve 

Balkaya Mahallerinde görülür. Nüfusun büyük bir kısmı köylerde yaşamakta olup genellikle 

donatısız yığma tipi yapılar mevcuttur. Şemdinli İlçenin Onaylı İmar Planı’nda önerilen gelişme 

alanları kuzey, güney ve kuzey doğu yönünde olup batısında yer alan jeolojik açıdan riskli alanlar 

nedeni ile batı yönünde gelişme önerilmemiştir (Çevre Düzen Raporu, 2013). Yapı ve nüfus 

bakımından yığılma Moda ve Beşevler Mahallelerinde görülür. Beşevler ve Yayla Mahallelerinde 

yığma tipi yapılar yaygındır. Yüksekova ilçesinde yapı ve nüfus bakımından yığılma sırasıyla; 

Yeni Mahalle, Güngör, Cumhuriyet ve İpek Mahallelerinde görülür. Yapı olarak ilçe merkezinde 

betonarme tipi yapılar yaygın olup, Esentepe, Esenyurt, Eski Kışla, Orman, ve Yeşildere 

Mahallelerinde yığma tipi yapılar, köylerde ise tek katlı donatısız briket malzemesinden yapılan 

yığma tipi yapılar yaygındır. 

1.6.2 Yapı Stoku Bilgisi ve Haritalama 

Hakkari Merkeze ait yapılara ilişkin sayısal bilgiler tablo 1.9’da gösterilmiştir. 

Mahalle 

Adı 

Toplam 

Yapı 

Sayısı 

Mahalle 

Adı 

Toplam 

Yapı 

Sayısı 

 

Bağlar  535 Keklipınar 287 

Berçelan 471 Kıran 278 

Biçer  335 Medrese 281 

Bulak 575 Merzan 590 

Dağgöl 394 Pehlivan 438 

Gazi 529 Sümbül 292 

Halife 

Derviş 

204 Yeni 

Mahalle 

503 

Karşıyaka 190   

Tablo 1.8. Hakkari Merkez Yapı Sayısı (Çevre Düzen Planı, 2019). 
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1.7 Afetsellik ve Afet Yönetimi Uygulamaları 

Hakkari, bulunduğu jeolojik konum itibariyle tarihsel ve aletsel dönemlerde başta deprem olmak 

üzere bir çok afet türüne maruz kalmıştır.  

Heyelan olayları genel olarak az görülmekle birlikte bindirme zonu üzerinde yer alan Merkez 

ilçeye bağlı yerleşim birimlerinde gözlenmektedir. Kaya düşmesi olayı Zap Vadisi’nin dik 

yamaçlarında kurulan yerleşim birimlerinde daha yoğun olarak yaşanmakla birlikte Merkez ve 

Çukurca İlçelerinde de gözlenmektedir. Su baskını olayları, Dicle Havzası’nda yer alan ilimizin 

Merkez ve Şemdinli İlçelerinde yağışlara bağlı olarak gelişmektedir. İl merkezinde çığ afeti de 

diğer bir tehlikedir.  

Yüksek topografyası ve iklim koşulları nedeniyle çığ riskinin en fazla olduğu, hemen her yıl 

yerleşim yerleri ve yollarında çığ olayı yaşanmaktadır. (İl AFAD Müd.,2021) Tablo 1.9’da İl 

genelinde meydana gelen afet türü ve sayısı gösterilmiştir. 

Tablo 1.9. Hakkari’de 1970-2021 Yıllar Arasında Meydana Gelen Afet Sayısı  Kaynak: İl AFAD Müdürlüğü, 2021. 

1.7.1 İl’deki Hakim Tehlikeler ve Yaşanan Afetler   

Deprem:  

Hakkari il merkezi Türkiye’de aktif fay hattı üzerinde kurulmuş 18 ilden biri ve  Yüksekova 

ile Şemdinli ilçeleri de yine aktif fay hattı üzerinde kurulu 80 ilçeden ikisidir.3Hakkari kent 

merkezi ile birlikte Şemdinli ilçe merkezi ile Hakkari’ye bağlı 45 belde-köy doğrudan fay hattı 

üstüne oturmaktadır (JMO Hakkari Raporu).  Hakkari yöresinde bölgesel ölçekte üç önemli 

tektonik yapı yer alır. Bunlar Bitlis Kenet Kuşağı (BKK), Şemdinli-Yüksekova fay kuşağı 

(ŞYFK) ve Başkale fay kuşağıdır (Koçyiğit, 2005). 

 
Şekil 1.12. Hakkari ili ve yakın çevresindeki ana fay zonları [BZBK: Bitlis-Zagros Bindirme Kuşağı,  

YŞFZ: Yüksekova-Şemdinli Fay Zonu, BF: Başkale Fayı(Akkaya ve diğ., 2013’ ten alıntı)]. 

                                                 
3 http://www.jmo.org.tr,  

İlçe Adı Heyelan Kaya Düşmesi    Su Baskını Çığ  Deprem Diğer 

Afetler 

Merkez 9 10 6 19 1  

Çukurca 1 3 0 2 0 2 

Derecik 0 0 0 6 0  

Şemdinli 4 2 1 17 0  

Yüksekova 2 1 1 8 1  

TOPLAM 16 16 8 52 2 2 

file:///C:/Users/akif.alkan/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/KHL98TDF/İRAP_MODÜL%201_TASLAK%20İÇERİK.docx%23_Toc34565028
http://www.jmo.org.tr/
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Bitlis Zagros Bindirme Kuşağı, çoğunlukla kuzeye eğimli ve güneye bakan bir seri kıvrım ve 

bindirme fayından oluşan eski bir tektonik yapıdır. BZBK günümüzden yaklaşık 12 milyon yıl 

önce (Geç Serravaliyen), Bitlis okyanusunun kapanması ve Avrasya ile Arabistan levhalarının 

kıta-kıta çarpışması sonucu oluşmuştur. Tarihsel dönemde pek çok yıkıcı deprem üretmiş olan 

GABZ üzerinde aletsel dönemde meydana gelen en önemli deprem Ms = 6.6 olan 1975'de Lice 

depremidir (Koçyiğit, 2005) 
Tarih Enlem Boylam Derinlik Mw YO Merkez (km) Lokasyon 

1908 38 44 30 6 54,6 Başkale-VAN 

1909    7,4  Silakhor-İRAN 

1930 37,98 44,48 70 7,2 49,5 Salmas-İRAN 

1946    5,5  Merivan-İRAN 

1957    7,2  Kermanşah-İRAN 

1958    6,6  Kermanşah-İRAN 

1970    5,5  Mahabad-İRAN 

2005 37,75 43,79 15 5,9 5,4 Sütlüce-HAKKARİ 

2011 37,34 43,94 18 7,1 5,2 Erciş-VAN 

Tablo 1.10. Hakkari ve Çevresinde Meydana Gelen Yıkıcı Depremler (Özvan ve diğ., 2013) 

 

Şemdinli-Yüksekova Fay Kuşağı (ŞYFK), yaklaşık 20 km genişlikte, 90 km uzunlukta, K50° B 

gidişli sağ yanal doğrultu-atımlı aktif bir makaslama zonu olup kuzeybatıda Çığılsuyu 

ırmağından başlayıp güneydoğuya doğru Türkiye sınırları dışında da devam etmektedir. 

BKK’nın bazı yapıları ŞYFK tarafından kesilir ve sağ-yanal yönde 8 km kadar ötelenir 

(Koçyüğüt,2005). ŞYFK’nın en özgün yapısı Yüksekova çek-ayır havzasıdır ve fay kuşağı gerek 

morfotektonik gerekse sismik bakımdan aktiftir. Bu havzanın doğusunun ve batısının aktif 

faylarla denetlendiği düşünülse de (Koçyiğit, 2005) sonraki çalışmalar havzanın sadece doğu 

kenarının aktif fay tarafından sınırlandığını ileri sürmektedir (Emre vd., 2012). Jeofizik temelli 

çalışmalar Yüksekova Havzası civarındaki Zemin özelliklerinin bu fay zonunun üreteceği 

potansiyel deprem sırasında önemli ölçüde hasar artışına neden olacağını göstermiştir (Akkaya, 

2015). 25 Ocak 2005 Hakkari Depremi’nin sağ yönlü doğrultu atımlı Şemdinli-Yüksekova Fay 

zonunun en batıdaki segmentinden kaynaklanmış olması muhtemeldir (MTA., 2005).  Şekil 

1.13’te ŞYFZ geometrik özelliklerine göre 7 farklı segmenti gösterilmiştir (Sançar, 2018).   

  
 Şekil 1.13. Şemdinli-Yüksekova Fay Zonu’nun Geometrisi ve Segment Sınırları (Sançar, 2018) 
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Başkale Fay Kuşağı (BFK) yaklaşık 9-15 km genişlikte, 82 km uzunlukta, K-G ile KD-gidişli sol 

yanal doğrultu atımlı aktif bir makaslama kuşağıdır. BFK kuzeybatıda Işık köyü (Hakkari’nin 

yakın batısı) ile kuzeydoğuda Balıkpınarı yöresi (Türkiye-İran sınırı) arasında yer alır (Şekil 1.7). 

BFK’nın güneybatı kesimi bir seri kısa ve bağımsız fay segmentinden, orta ve kuzeydoğu 

kesimleri ise yaklaşık K-G ve KD-gidişli, sık aralıklı, daha düzenli ve sürekli iki ayrı fay setinden 

oluşur. Bunlardan ilki, Başkale çek-ayır havzasının batı kenarını sınırlayan Başkale fay seti, 

ikincisi ise havzanın doğu kenarını sınırlayan ve denetleyen Çığılsuyu fay setidir. Ötelenmiş dere 

yatakları, fay denetimli akaçlamasistemi (Çığılsuyu Irmağı gibi), faylara koşut dizilmiş ve 

deformasyon geçirmiş alüvyon yelpazeleri, fay taraçaları, Pliyo-Kuvaterner yaşlı volkanitler ve 

volkanik yapılar, oluşumunu günümüzde de sürdüren çatlak sırtı travertenler ve çek-ayır türdeki 

Başkale havzası, BFK’nın morfotektonik olarak aktif olduğunu göstermektedir. 6 

büyüklüğündeki 1908 Başkale depreminin de kanıtlamış olduğu gibi, BFK sismik bakımdan da 

diridir (Koçyiğit, 2005). 

 

Bu fayların gelecekte oluşturabilecekleri olası maksimum deprem büyüklükleri için ise Wells and 

Coppersmith (1994) tarafından fayların uzunlukları ile yaratacakları deprem büyüklüklerine 

ilişkin olarak önerilen M = a + b * log [SRL] (formülde M: Moment magnitüd, a: ve b: sabit 

sayılar, SRL ise yüzey kırık uzunluğudur) şeklindeki amprik bağıntı kullanılarak yaklaşımda 

bulunulmuştur. Buna göre, boydan boya tek bir hat olarak kırılmaları durumunda; toplam 

uzunluğu 150 km olan Güneydoğu Anadolu Bindirme Zonu (GABZ)’nun Hakkari Segmenti’nin 

(formülde ters faylar için a: 5.00 ve b: 1.22 alınmıştır) maksimum 7.65, toplam uzunluğu 90 km 

olan Şemdinli-Yüksekova Fay Zonu (ŞYFZ)’nun (formülde doğrultu atımlı faylar için a: 5.16 ve 

b: 1.12 alınmıştır) 7.35 ve toplam uzunluğu 82 km olan Başkale Fay Kuşağı (BFK)’nın (formülde 

doğrultu atımlı faylar için a: 5.16 ve b: 1.12 alınmıştır) ise 7.30 büyüklüğüne ulaşabilecek bir 

deprem yaratma olasılığı bulunduğu heaplanmıştır (Hakkari İli İmar Planına Esas 

Mikrobölgeleme Jeolojik-Jeoteknik Etüt Raporu, 2017). 

 

Bunlar dışında Hakkari ili ve çevresini etkileyen diğer bir tektonik yapı; Mb=5.5 büyüklüğündeki 

25 Ekim 1970 Mahabad depreminin merkez üssü Şemdinli-Yüksekova Fay Zonu’nun İran’daki 

devamı olan Main Recent Fay Zonu (MRFZ) ile Başkale Fay Zonu’nun kuzeydoğusunda yer alan 

Salmas Fay Zonu’dur (Şekil 1.12).  Son yüzyılda meydana gelen 1930 M=7.2 Salmas (İran) ve 

2005 M=5.4Sütlüce-Hakkari depremleri sonucu ekonomik ve sosyal kayıplarar meydana 

gelmiştir (Tablo 1.11). 

 

AFET TÜRÜ YIL 

 

ÖLÜ 

SAYISI 

 

YARALI 

SAYISI 

 

HASAR GÖREN KONUT 

VE İŞYERİ SAYISI 

Deprem 
1930 2514 ?  

4750 
2005 2 24 

Tablo 1.11. Son Yüz Yılda Hakkari ilinde Meydana Gelen Depremler (AFAD, 2021) 

 

Heyelan: 

Heyelan, zemin ve kaya kütlesi hareketleridir. Kayma veya akma şeklinde gerçekleşebilir. 

Kayma kesme dayanımı aşıldığında gerçekleşir. Kaymalar; homojen zeminlerde oluşan dönel 

(killerde meydana gelen ardıl kayma ve tabakalı kayaçlarda ve ortamda tek veya daha fazla 

süreksizlik yüzeyinin bulunması durumunda oluşan düz) kayma şeklinde gerçekleşir. Akmalar 

ise çok ince ve homojen malzemelerde gelişir. 

https://tabb-analiz.afad.gov.tr/
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Çamur veya toprak akmaları şeklinde gerçekleşen akmaların hızı saniyede metreleri bulabilir. 

Özellikle nüfus yoğunluğunun fazla olduğu yerlere ulaştıklarında yıkıcı etkileri olur. Volkanik 

malzemeler bu tür süreçlere duyarlıdır, sismik hareketler löslerde ve kuru kumlarda akmalara 

neden olabilir. Bu malzemeler doygun ve su altında iseler, hızları çok daha fazla olur. 

Moloz akmaları şeklinde kütle hareketi; Kum, kil ve siltten oluşan ince hamur içinde kaya 

parçaları, blok ve irili ufaklı çakıllar içeren karmaşık hareketler olarak tanımlanabilir. Genellikle 

eğimin 20-45 derece olduğu yerlerde gerçekleşir (Velajo ve Ferrer, 2014). 

Hakkari’de en sık rastlanan afet türlerin biri de heyelandır. Heyelanlar kayma veya akma şeklinde 

gerçekleşir. Bölgede gerçekleşen heyelanın başlıca iki nedeni vardır. Birincisi, dik yamaçlı 

topoğrafik yapı, diğeri ise jeolojik yapıdır. Yamaçların yer yer 30 derecenin üzerine çıkan eğimi 

ve Hakkari Karmaşığı olarak adlandırılan birimlerin kil ardalanmalı oluşları heyelana neden 

olmaktadır. 

 Tabakaların eğimlerinin çoğu yerde dike yakın ve vadilere doğru oluşları yüzünden killi birimler, 

üzerindeki kütleyi taşıyamamakta ve kaydırmaktadır. Ayrıca Hakkari’de yer altı su düzeyinin 

yüksek oluşu, killi zeminlerde duraysızlığa neden olmaktadır. Şiddetli yağış ve kar erime sonrası 

geçmişte birçok heyelan olayı yaşanmıştır. Şekil 1.14’de Hakkari Merkeze ait heyelanlı alanlar 

gösterilmiştir. 1950-2019 yılları arasında 70 yıllık süreçteki verilere göre Hakkari ilinde 97 

heyelan ve kaya düşmesi olayı meydana gelmiştir (2019 Doğa Kaynaklı Olay İstatistikleri –

AFAD). 

 
LEJANT 

 
Şekil 1.14.  Hakkari Il Merkezine Ait Heyelan Haritası (MTA, 2012) 

 

Çığ: Hakkari ilinde geçmişte can mal kayıplarına neden olan çok sayıda çığ felaketi yaşanmıştır. 

Hakkari Merkezinde çığ düşmesinden dolayı afete maruz bölgeler ilan edilmiş ve bu bölgeler 

imara kapatılmıştır. Bu bölgelerle ilgili çalışmalar aşağıda sunulmuştur. 

Afet İşleri Dairesi Başkanlığı tarafından, 08.07.1992 tarihinde B.Murat Demir ve Mustafa Aktan 

tarafından Hakkari İli, Pirudan, Çalık ve Merzan mahallerindeki çığ düşmesi olayları ve 

Merzan mahallesindeki heyelan olayının kontrolü amacı ile çalışma yapılmıştır.  

Bu çalışma sonucunda; Çalık Mahallesinde çığ düşmesi olayı nedeniyle afete maruz bölge kararı 

alınması gerektiği, Merzan Mahallesindeki heyelan olayında heyelan kütlesinin stabil konumunu 

koruduğu, Pirudan Mahallesinde konutları etkileyecek ölçüde çığ düşmesi olayının oluşması 
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için gerekli koşulların mevcut olmadığı bildirilmiştir (Onur S., 2017). Afet İşleri Genel 

Müdürlüğü tarafından Hakkâri ili ile ilgili Afete Maruz Bölge Tespiti için çok sayıda etüt 

çalışması yapılmıştır. 11.04.2006 tarihinde M. Çoşkun ve Z. Yazıcı tarafından Hakkari İli, 

Merkez İlçesi, Keklikpınarı, Gazi, Yenimahalle, Pehlivan, Kıran, Merzan mahallerinde Çığ 

ile ilgili hazırlanan raporda; 9 adet çığ patikası tespit edilmiştir. Bu çığ patikalarından 8’i 

mahallelerdeki ikamet edilen konutlara etki ettiği, birinin konutlara kadar gelmeyeceği tespit 

edilmiştir (Onur S., 2017). 1950-2019 yıllar arsında Hakkari ilinde sosyal ve ekonomik kayıpla 

sonuçlanan 52 çığ olayı yaşanmıştır (AFAD, 2019).  

 

Kaya Düşmesi: 

Kaya düşmeleri, mevcut süreksizlik düzlemlerinden (tektonik, tabakalanma düzlemleri, çekilme 

çatlakları) ayrılan kaya bloklarının çok çabuk serbest düşüşleridir. Kaya düşmesine neden olan 

faktörler; dik yamaçlarda önceden ayrılmış veya gevşek bloklarda aşınma yoluyla destek kaybı, 

süreksizliklerde ve çekme çatlaklıklarındaki su basıncı ve deprem sarsıntılarıdır (Velajo ve 

Ferrer, 2014). Hakkari Karmaşığı’nın jeolojik yapısında blok kayalar bulunmaktadır. Bu kaya 

blokları yüksek eğimli yerlerden rüzgar, yağış gibi dış etkilerle yukarıdan aşağıya doğru 

yuvarlanmaktadır.                               

 

Sel ve Taşkınlar:  

Hakkari ilinde sel olaylarına da rastlanmaktadır. Yamaç sellenmeleri dik yamaçlı topoğrafik 

yapıdan ve jeolojik yapıdan kaynaklanmaktadır. Kar yağışının yüksek olduğu bölgede, sel ve 

yamaç sellenmeleri; ilkbahar aylarında kar erimesiyle birlikte yağış miktarının fazla olması 

nedeniyle yaşanmaktadır. Taşkın olayları daha çok ilkbahar aylarında karların erimeye 

başlamasıyla yeraltısuyu seviyesinin de yüksek olduğu Yüksekova ilçe merkezinde, Büyük Çay 

ve Zap suyu kenarındaki yerleşim alanlarında yaşanmaktadır. Hakkari Merkezde sellenme 

oluşturabilecek akarsular; Zap Suyu, Serink Deresi, Katramas Deresi, Zaman Deresi, Küçük 

Babışk Deresi, Büyük Babışk Deresi ve Helin Deresi bulunmaktadır. Ayrıca bu dereleri besleyen 

mevsimsel akış gösteren kuru dereler bulunmaktadır. 

 
Şekil 1.15. Hakkari İl Merkezinden Geçen Dere ve Akarsular. 

 Kaynak: (Hakkari İli İmar Planına Esas Mikrobölgeleme Jeolojik-Jeoteknik Etüt Raporu, 2017) 

1.7.2 Afet Risk Azaltma Çalışmaları-Yapısal Önlemler 

1.7.2.1 Deprem  



 

30 

 

İl genelinde, kentsel dönüşüm kapsamında 16 bina yıktırılmış ve 7269 sayılı yasa kapsamında 

krediden yararlandırılmıştır. Ayrıca depreme karşı 3 kamu kurum binasına güçlendirme projesi 

uygulanmıştır.  

 

    1.7.2.2  Heyelan, Kaya Düşmesi ve Çığ 

Merkez Geçitli Köyü Hemedan Mahallesi ve Hakkari Merkez Olgunlar Köyü’nde kaya ıslahı, 

Merkez Yeni Mahallede toprak kaymasına karşı istinat (perde) duvarı yapılmıştır. Ayrıca 114. 

Karayolları Şube Şefliği tarafından Hakkari-Çukurca-Şırnak yolunun farklı noktalarında 4 adet 

çığ tüneli inşa edilmiş olup Yüksekova-Dağlıca arasında yapımına başlanan iki (2) çığ tünelinin 

ise 2022 yılına kadar faaliyete geçmesi beklenmektedir. 

Afet İşleri Dairesi Başkanlığı tarafından 02.08.1980 tarihinde Meral Bingöl tarafından Hakkari 

İli Merkez İlçesi Kıran ve Dağgöl Mahallelerindeki heyelan ve kaya düşmesi olayları ile ilgili 

rapor hazırlanmıştır. Kale Tepesinin doğu tarafında 5 ayrı yerde bulunan kalker blokların evler 

için tehdit oluşturduğu tespit edilmiştir. 15.10.2005 tarihinde S.Yağcı ve A.Demir tarafından 

Hakkâri İli, Merkez İlçesi, Gazi mahallesindeki muhtemel kaya düşmesi olayının yerinde etüt 

edilmesi sonucu; bol kırıklı, çatlaklı bir yapıya sahip killi kireçtaşı ve şistlerden oluşan yaklaşık 

60-70 metre yüksekliğinde bir falez bulunduğu ve bu falezden önceki yıllarda çeşitli ebatlarda 

bloklar düştüğü tespit edilmiştir. Konutlar ile falez arasındaki mesafenin düşük olması, blokların 

yerinde kırılarak ıslah edilmesinin güçlüğü nedeniyle alan, afete maruz bölge ilan edilmiştir 

(Onur S., 2017). 

1.7.2.3  Drenaj ve Sel Kontrolü 

İl Merkezinde bulunan; Büyük Babiş Deresi, Küçük Babişk Deresi, Serinler Deresi, Katramas 

Deresi ve Keklikpınar Deresi’nde taşkın önemeye yönelik Devlet Su İşleri (DSİ) 174. Şube 

Müdürlüğü tarafından koruma duvarı, Hakkari Merkeze bağlı Çanaklı Köyü ile Çukurca ilçesine 

bağlı Çığlı Köyü’nde rüsubat kontrol amaçlı set yapılmıştır. Ayrıca Yüksekova Dilimli Barajı 

mansap düzenlemesi kapsamında 6 500 metre çift taraflı taş duvar, 7 000 metre betonarme duvar 

imalatı tamamlanmıştır. Ayrıca riskli görülen birçok dere yatağı ıslah çalışmasına yönelik 

projelendirilme kısmı bitmiş olup, ihale aşamasına geçilmiştir. Bunlar; Hakkari merkez Sekav 

Deresi, Büyük Babişk Deresi ile Üzümcü köyü Derav mezrası deresi, Yüksekova ilçesi Gürdere 

Mahallesinde geçen dere, Çukurca ilçesi Emirşaban ve Yeşilçeme Mahallesinde geçen Beytunk 

Deresi, Şemdinli ilçesi Baypınar ve Tütünlü Deresi ile aynı ilçede Şemdinli Devlet Hastanesi 

mevkiisndeki derelerdir. 

1.7.2.4 Diğer Afet Önlemleri 

Hakkaari il genelinde çeşitli afetlerden dolayı Merkezde 35 bölge, Çukurca ilçesinde 3 bölge, 

Şemdinli 3 bölge ve Yüksekova’da 3 bölge olmak üzere il genelinde toplam 44 yer Afete Maruz 

Alan olarak ilan edilmiştir. VEDAŞ tarafından İl genelinde bulunan elektrik tipi trafolar depreme 

karşı sabitleme apatı ile sabitlenmiştir.  

1.7.3 Afet Risk Azaltma Çalışmaları- Yapısal Olmayan Önlemler 

1.7.3.1 Afet Eğitimleri 

İl Afet ve Acil Müdürlüğü bünyesinde Temel Afet Bilinci Eğitimi yapılmaktadır. Hedef kitle 

olarak; Afet Gönüllüleri, tüm kamu kurum ve kuruluşları, STK’lar, okullar (her kademedeki) ve 

diğer kuruluşlar seçilmiş olup geçmiş yıllarda yapılan ve ulaşılan kişi sayısı tablo 1.12’de 

gösterilmiştir.  

Ayrıca belli kurumlara Kimyasal Biyolojik Radyolojik Nükleer tehditler konusunda, 2021 yılının 

ilk iki ayında il genelindeki tüm muhtarlara yönelik Hak Sahipliği ve Borçlandırma konusunda 

eğitim verilmiştir. 
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Eğitimin Adı Katılan Kişi 

Sayısı 

Yıl İl Nüfusuna 

Oranı % 

Temel Afet Bilinci Eğitimi 7.615 2017 2,7 

Temel Afet Bilinci Eğitimi 4.537 2018 1,6 

Temel Afet Bilinci Eğitimi 9.703 2019 3,47 

Temel Afet Bilinci Eğitimi 924 2020 0,33 

KBRN Eğitimi, Temel Afet Bilinci Eğitimi-Hak 

Sahipliği ve Borçlandırma 

90529 2021 32,27 

Tablo 1.12. Hakkari İlinin Yıllara Göre Eğitim İstatistiği (İZDES,2021) 

 

1.7.3.2 Lojistik Destek Birimleri, Geçici Barınma Durumu ve Acil Toplanma Alanları 

 

HAKKARİ 

1. DESTEK İLLER 2. DESTEK İLLER BİRLİK 

MUŞ 

BİTLİS 

VAN 

ŞIRNAK 

AĞRI 

MUŞ 

MARDİN 

VAN 

Tablo 1. 13. Hakkari İli Destek Birimleri (Hakkari-TAMP, 2019)  

 

Hakkari ili ve çevresinde meydana gelecek olası bir afet durumda Türkiye Afet Müdahale Planı 

(TAMP) kapsamında Tablo 1.13’te belirtilen 1. destek illerince yardım sağlanacak olup, 

yetmemesi durumunda 2. destek illerinden müdahale için takviye yapılacaktır. Hakkari il 

Merkezinde 10 konteynerden oluşan Cep Deposu, Van ve Muş illerinde ise lojistik depolar 

mevcuttur.  

Acil Toplanma Alanları: Hakkari Merkezde; Biçer Mah., Sanayi Bölgesi, Eski Hükümet Konağı, 

DUR-SA MTSK Pist alanı, Belediye Gopsi alanı, Karayolları sahası, Kent Park, Merzan Spor 

Sahası, Otogar, Hakkari- Van Yolu Üzeri (Sümbül Mah.) ve Şehit Kaymakam Muhammed 

Safitürk Parkı toplanma alanı olarak belirtilmiş olup, bu alanlara yön gösterici işaretler ve 

toplanma alanı olduğunu söyleyen tabelalar asılmıştır. Ayrıca e-Devlet uygulaması üzerinde de 

ulaşılır şekildedir. Ayrıca Çukurca, Derecik, Yüksekova ve Şemdinli ilçelerinde barınma ve 

toplanma alanları belirtilmiştir. 

1.7.3.3 Zorunlu Deprem Sigortası Oranı 

Afet Farkındalık Eğitimlerinde Doğal Afet Sigorta Kurumu (DASK) ile ilgili bilgilere yer 

verilmektedir. Bu eğitimlerde ayrıca hedef kitlenin sigorta poliçesi yaptırmasına teşvik edici 

faaliyetler de düzenlenmektedir.  Hakkari il genelinde 2010 yılında 16.314 konuttan 989’u 

sigortalı olup %6,1 oranla iller bazında 76. sırada iken, 2011 yılında Türkiye genelinde 

düzenlenen “Şehirler Yarışıyor, Sigortalılar Kazanıyor” yarışmasında en yüksek oranda poliçe 

artışı kategorisinde Hakkâri birinci olmuştur.  
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MODÜL 2 

IRAP Hazırlama Kılavuzunda belirtilen hususlar dikkate alınarak Modül 2 kapsamında Hakkari 

ilindeki öncelikli olarak belirlenen tehlikelerin mekânsal risk analizinin yapılması, bu analiz 

sonuçlarına göre IRAP hazırlığı kapsamında çalıştaylarda ilgili tehlikelerin bölge, il ve ilçe 

düzeyinde anlaşılması ve olası risklerin azaltılmasına yönelik eylemlerin geliştirilmesinde 

kullanılması kritik önemdedir. Hakkari İRAP’la ilgili ilk çalıştayda ildeki etkililik durumuna göre 

önceliklendirilen tehlike türüne göre oluşturulmuş uzman katılımcılarla söz konusu tehlikelerle 

ilgili, geçmişte yaşanmış ve yaşanması muhtemel olaylar üzerinden mekânsal olarak 

değerlendirmeler yapılmış, bu olayların ilin hangi bölgesinin hangi tehlike türünün ne düzeyde 

maruz olduğu, olası can ve mal kayıplarının önlenmesi adına alınacak yapısal/yapısal olmayan 

önlemlerin alınabileceğini ortaya konulmuştur. 

 

 

 

                                                       

      

 

Şekil 2.1. Modül 2 İçerik Şeması 

 

                                       

TEHLİKE TÜRÜ II 
Çığ  

TEHLİKE TÜRÜ I 
Deprem          

TEHLİKE TÜRÜ III 
Kaya Düşmesi 

TEHLİKE TÜRÜ IV 
Heyelan  

TEHLİKE TÜRÜ V 
Sel/Taşkın 

TEHLİKE RİSKLERİN 
BELİRLENMESİ VE 
HARİTALANMASI 

İLDEKİ MEVCUT 
TEHLİKELER 

GEÇMİŞ AFETLER 
Etki Analizi ve Haritaları 

 

TEHLİKE VE RİSK 
ANALİZİ 

Tehlike, risk, duyarlılık 
haritaları 

AFET SENARYOLARI 
(En kötü senaryolar, 
hasar tahminleri ve 

ikincil etkileri 

 

TEHLİKE TÜRÜNE 
GÖRE MUHTEMEL 

ÖNLEMLERİN TESPİTİ 

ÇIKTILAR 
01 Riskli Alanların  

Belirlenmesi/değerlendirilmesi 
02 Olası Afet Senaryoların  
       Oluşturulması 
03 Afet Türlerine göre     
     Risklerin Derecelendirilmesi 
04 Muhtemel Önlemlerin    
     Belirlenmesi 
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 Modül 2 kapsamında Hakkari ilinin yapı stokunun mevcut tehlikeler karşısında zarar 

görebilirlikleri dikkate alındığında başta deprem, heyelan… vs. gibi farklı tehlikelere bağlı risk 

durumlarıyla ilgili değerlendirmeler de yapılabilecektir. Modül 2 bölümünde; İlin maruz kaldığı 

tehlike ve riskler irdelenip olası sonuçlar ortaya konulmuştur. Alt bölümler olarak; ilin maruz 

kaldığı deprem, sel/taşkın ve kütle hareketleri kaynaklı tehlikeler ayrı ayrı analiz edilmiş olup, 

çalışmaya katkı sağlayacak ana başlıklar olarak ele alınmıştır. 

 

2.1 Deprem Tehlike ve Risk Değerlendirilmesi 

2.1.1 Fay Sistemleri; Geçmiş Depremler ve Etkileri 

2.1.1.1 Güneydoğu Anadolu Bindirmesi / Bitlis-Zagros Kenet Kuşağı (BZKK) 

Hakkari ili Arabistan ve Anadolu levhalarının birbirleri ile çarpışarak kenetlenmeleri sonucu 

oluşmuştur. Bu çarpışma sonucunda oluşan ve bölgenin tektoniğinde önemli bir yere sahip olan 

Güneydoğu Anadolu Bindirmesi, kıta kıta çarpışması sonucu birbirine kenetlenmiş Arap-Afrika 

levhası ile Anadolu levhasını birbirinden ayıran aktif bir tektonik yapıdır (Şaroğlu ve diğ., 1987, 

1992). Bu bindirme fayı, İran’daki Zagros Bindirme Kuşağı’nın devamı şeklinde olup, doğudan 

batıya doğru Hakkari, Beytüşşebap, Narlı, Pervari güneyi, Kozluk, Kulp, Lice kuzeyi, Ergani 

kuzeyi, Çüngüş ve Çelikhan’dan geçer. Bu kesimde, DAFZ tarafından atıma uğrayan BZKK, 

Gölbaşı kuzeyinde tekrar ortaya çıkmaktadır. Batıya doğru iki bindirme halinde devam eden 

BZKK’nın bir kolu Kahramanmaraş’tan, diğer kolu da daha kuzeyden geçip, Andırın doğusunda 

güneye dönerek belirsizleşir (İmamoğlu ve Çetin, 2007). GABZ, tanımlanan bu hat üzerinde 

Kahramanmaraş ile Yüksekova arasında, 1.500 km’ye yakın uzunlukta ve 60 km genişliğinde bir 

alanda izlenebilmektedir (Gülkan ve diğ., 1993). 

 
 Şekil 2.2. Aletsel ve Tarihsel Dönemde GABZ’nin Ürettiği Depremler (İmamoğlu ve Çetin, 2007) 

 

Güneydoğu Anadolu Bindirme Zonu (GABZ), güneydoğu ucunda Şemdinli-Yüksekova Fay 

Zonu ile, batıda, Adıyaman civarında ise Doğu Anadolu Fayı ile kesişmektedir. (Koçyiğit, 2005). 

Hakkari il merkezi Hakkari Segmenti’nin hemen kuzeyinde yer almaktadır. Bu nedenle Türkiye 

Diri Fay Haritasına göre Holosen aktivitesine sahip çok sayıda ters fayın oluşturduğu bir zon olan 

Hakkari Segmenti, İl merkezi ve çevresi açısından önemli bir neotektonik yapı konumunda 

olduğu söylenebilir.   
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GABZ tarihsel ve aletsel dönemde birçok deprem üretmiş (Şekil 2.2) bunlardan; tarihsel dönemde 

Lice-Hakkari arasında meydana gelen 1503, 1670 ve 1884 yılı depremleri ile aletsel dönemdeki 

tek deprem olan 6 Eylül 1975 Lice depremi (6,6 Ms) yıkıcı depremlerdir.  

GABZ; Hakkari il Merkezinin güneyinden geçmekte olup, kentsel nüfusun yoğun olduğu 

ve zemin koşulları ve yapı kalitesinin kötü olduğu merkez mahalleleri açısında oldukça risk 

taşımaktadır. Merkeze bağlı; Bayköy, Kamışlı ve Kaval köyleri fay zonu üzerinde, 

Durankaya Beldesi, Elmacık, Kaymaklı, Işıklar ve Akçalı köyleri ise fay zonuna yaklaşık 

5-10 km mesafede kurulu yerleşim yerleridir. GABZ Çukurca İlçesi kent merkezine 30 Km 

uzaklıktadır ancak ilçe merkezi Cudi Grubuna ait; Neritik kireçtaşı, dolomit ile Uludere 

Formasyonuna ait marn, killi kireçtaşı, şeyl ve kumtaşı gibi ana kaya birimleri üzerinde kuru 

olduğundan daha az riskli yerler olarak değerlendirilmektedir. Şemdinli-Derecik ilçelerinde; 

Gelişen, Uslu, Ortaklar Yaylapınar, Boğazköy ve Bozyamaç köyleri ile Yüksekova ilçesine 

bağlı Büyükçiftlik beldesi (aynı zamanda YŞFZ üzerinde kurulu), Pınargözü, Sürekli, 

Tuğlu ve Gürkonak köyleri GABZ üzerinde kurulu yerler olup yüksek riskli alanlar olarak 

değerlendirilmiştir.   

2.1.1.2 Yüksekova Şemdinli Fay Zonu (YŞFZ) 

Doğu Anadolu Sıkışma Bölgesinin en güneyinde yer alan K50- 60B uzanımında, 90 km 

uzunluğunda ve 20 km genişliğinde olan sağ yönlü, doğrultu atım karakteri sunan Şemdinli-

Yüksekova Fay Zonu (ŞYFZ), Üst Kretase yaşlı Yüksekova Karmaşığı ve Paleozoyik-

Mesozoyik yaşlı Bitlis Metamorfitleri arasındaki sınırın yaklaşık 8 km sağ yanal olarak yer 

değiştirmesine neden olmuştur (Koçyiğit, 2005). ŞYFZ üzerindeki en belirgin morfotektonik yapı 

Yüksekova çek-ayır havzasıdır. Bu havzanın doğusunun ve batısının aktif faylarla denetlendiği 

düşünülse de (Koçyiğit, 2005) sonraki çalışmalar havzanın sadece doğu kenarının aktif fay 

tarafından sınırlandığını ileri sürmektedir (Emre vd., 2012). Jeofizik temelli çalışmalar 

Yüksekova Havzası civarındaki zemin özelliklerinin bu fay zonunun üreteceği potansiyel deprem 

sırasında önemli ölçüde hasar artışına neden olacağını göstermiştir (Akkaya, 2015). 

 

 
 Şekil 2.3 YŞFZ ile BFZ Üzerinde Aletsel Dönemde Gerçekleşen Yıkıcı Depremler (Akkaya  ve diğ., 2013’ten alıntı). 

 

Yüksekova-Şemdinli Fay Zonu Yüksekova sınırları içerisinde batıdan doğuya doğru sırasıyla; 

Yeşilışık, Büyükçiftlik, Kadıköy-Urşe, Adaklı, Karlı, Çatma, Kilimli, Karabağ ve Yürekli 

Köy sınırlarından geçmekte olup, Fay Zonu yaklaşık 1725m ile 1991m yükseklik arasında 
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sınırlamaktadır. Şemdinli ilçe sınırlarında ise batıdan doğuya doğru; Öveç, Altınsu, Şemdinli 

İlçe Merkezi, Günyazı, Külpüce, Balıklı ve Tanyolu Köy sınırlarından geçmekte ve yaklaşık 

olarak 1807m ile 1353m yükseklik arasında sınırlanmaktadır. YŞFZ aletsel dönemde orta ölçekte 

depremler üretmiş olup, 1912 ( Ms 5.1) ve 1930  (Ms 5.2) yılı depremleri en önemli hasar yapıcı 

depremlerdir. 

Yüksekova ve Şemdinli ilçe merkezleri başta olmak üzere bu ilçelere bağlı belde ve köy 

statüsündeki birçok yerleşim yerinin fay zonu üzerinde olması bu alanların jeolojik yapı, tektonik 

özellikler ve depremsellik açısından riskli bölgeler olarak kabul edilmektedir.     Bölgede en 

zayıf zemini teşkil eden kuvarterner yaşlı gevşek-yumuşak çökellerden (çakıllı, kumlu, killi) 

oluştuğu söylenebilir. Yapılaşmanın, heterojen özellik gösteren gevşek alüvyon zeminin 

bulunduğu bölgede yoğunlaşması ve yeraltı su seviyesinin yüzeye ulaşacak kadar yüksek 

olması deprem şiddetini artırmaktadır. Dolayısıyla YŞFZ kaynaklı bir depremde lokal 

sıvılaşma söz konusudur. Özellikle Yüksekova ve çevresinin tektonik yapısının aktif etkileri, 

depremselliği, köylerin ve kent yerleşim alanının zemin koşulları ve bölgedeki yapı kalitesinin 

istenilen düzeyde olmaması da olası büyük bir depremde can ve mal kayıplarını artırıcı etken 

oluşturabilecektir. 

 

2.1.1.3  Başkale Fay Zonu (BFZ) 

Başkale Fay Zonu (BFZ), Doğu Anadolu-İran platosunun batı kısmını oluşturan Doğu Anadolu 

Sıkışmalı Tektonik Bloğu (DAST) içerisinde yer almaktadır. Kuzeydoğuda Yavuzlar beldesinden 

başlayıp, güneybatıda Işıklar köyüne kadar devam etmektedir. Yaklaşık olarak K10°D ile K40°D 

arasında değişen doğrultulara sahip olan yaklaşık 9-15 km genişlikte, 82 km uzunlukta, sol yanal 

doğrultu atımlı aktif bir makaslama kuşağı olan BFZ Işıklı, Ziraniş ve Çamlık faylarından 

meydana gelmektedir. Ötelenmiş dere yatakları, fay denetimli akaçlama sistemi (Çığılsuyu 

Irmağı gibi) faylar boyunca uzanan ve deformasyon geçirmiş alüvyon yelpazeleri, fay düzlükleri, 

Pliyo-Kuvaterner yaşlı volkanitler ve volkanik yapılar, oluşumunu günümüzde de sürdüren çatlak 

sırtı travertenler BFZ’nun aktif olduğunu gösteren morfotektonik özelliklerdir (Sağlam ve 

Düzgün, 2016).  BFK kuzeybatıda Işık köyü (Hakkari’nin yakın batısı) ile kuzeydoğuda 

Balıkpınarı yöresi (Türkiye-İran sınırı) arasında yer alır. (Koçyiğit, 2005) 

BFZ tarihsel dönemde Başkale havzasında ve yakın civarında büyük ve yıkıcı depremlere neden 

olduğu görülmüştür. Bu bölgede özellikle 1715 ve 1851 yıllarında meydana gelen depremlerin 

en önemli ve hasar yapıcı depremler olduğu ifade edilmiştir (Ambrayeses, 2009).  Aletsel 

dönemde BFZ kaynaklı Hakkâri ili ve çevresini etkilemiş orta büyüklükte birçok deprem 

meydana gelmiştir. Bunlardan en önemlileri 1908 Başkale depremi (Mw 6.0) (Ambraseys ve 

Finkel, 1995; Ambraseys, 2001), 25 Ocak 2005 Sütlüce depremleri (Mw 4.8, 4.9 ve 5.5) (KOERİ, 

2020) dir (Şekil.2.3). 

25 Ocak 2005 Sütlüce (Hakkâri) depreminde, büyüklükleri 4.8, 4.9 ve 5.5 olan üç deprem 

meydana gelmiştir (KOERİ) (Şekil 3). Başkale Fay Zonunun (BFZ) güneybatı kesiminde 

meydana gelen bu depremlerde özellikle Sütlüce (Kaymaklı) bölgesi etkilenmiştir (Şengül ve 

diğ., 2010). 

7 Mayıs 1930 tarihinde Türkiye-İran sınırında meydana gelen depremde sınırın Türkiye tarafında 

Hakkari bu depremden etkilendi.  

Deprem, Salmas düzlüğü, Kutur güneyindeki dağlık bölgede ve Türkiye'de Zap suyunun akış 

yukarı bölgesinde 80 köy tamamen yıkıldı. Büyüklüğü Ms 7,6 olan bu depremde 2514 kişi 
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yaşamını yitirdi, yaklaşık 3000 bina hasar gördü. 7 km derinliğinde meydana gelen depremde, 

Hakkari’nin tamamı yıkılmıştır. Hakkari ili ve çevresinde yıkıcılık etkisi yönünden aletsel 

dönemde yaşanmış en büyük deprem olarak bilinir.  Depremin kaynağı BFZ ‘nin yakın batısında 

yer alan Salmas Fayı olup, özellikle Zap Nehrinin akış yönünün tersi yönündeki yerleşim yerleri 

için oldukça risk oluşturur. 

2.1.2 Deprem Risk Analiz Çıktısı 

Hakkari ili ve ilçelerinde bir önceki bölümde belirtilen mevcut tehlikeler dikkate alınarak analizi 

yapılmıştır. Risk analizi AFAD Deprem Dairesi Başkanlığı tarafından AFAD-RED programı 

kullanılmış, sistemin çıktılarını tahmini olarak; 

 Yapısal Hasar (Hafif, Orta Ağır Ve Yıkık), 

 Ayakta Tedavi Gören Hasta Sayısı, Hafifi Yaralı Sayısı, Ağır Yaralı Sayısı ve Can Kaybı Sayısı, 

 Geçici Barınma Hizmeti Duyulabilecek Kişi Sayısı, 

 Sismik Şiddet Haritası, ivme (PGA) ve Hız (pvg) Haritaları, oluşturur.  

Ayrıca; Tahmini olarak hizmet verebilme olasılığına göre Kritik Tesisler (Kamu Yönetimi 

Binaları, İtfaiye, Hastane, Emniyet, Okullar), Ulaşım ağı (Karayolları, Demir yolu, Köprü ve 

Viyadükler) Yaşamsal Ana Hatları (Su ve Doğal Gaz Hattı) sistemin ürettiği çıktılardır. 

Hakkari iline ait yapı stoku (bina tipi, yapım yılı, kat sayısı) bilgisi henüz MAKS sisteme 

girilmediğinden ve ayrıca yapılan analizde Mikro Bölgeleme çalışmasında belirtilen zemin 

koşulları veri olarak kullanılmadığından AFAD-RED programı çıktıları bu yönden 

detaylandırılmamıştır.  

Risk Analiz çalışmasında AFAD-RED programı kullanılarak Hakkari İlini etkileyen Mw:7.1 

büyüklüğündeki senaryo kullanılmıştır. Senaryo hazırlanırken şehri etkileyebilecek en büyük 

deprem ve geçmişte yaşanmış en büyük deprem, bölgede aktif fayların üretebileceği en büyük 

deprem, fay uzunluğu büyüklük ilişkisi gibi bilgiler kullanılmış olup, AFAD-RED analiz 

sonuçları aşağıdaki gibidir. 

Şekil 2.4. AFAD-RED Analiz Sonucu Mw:7.1 Büyüklüğünde Deprem İçin Şiddet Dağıtım Haritası. 

2.1.3 Senaryolar ve Değerlendirme Sonuçları  

AFAD-RED analiz programı kullanılarak Hakkari il merkezini etkileyebilecek, Güneydoğu 

Anadolu Bindirmesi’nin Hakkari Segmenti üzerinde olası bir kırılma sonucu oluşabilecek en 

büyük Mw: 7.1 büyüklüğündeki deprem ile Yüksekova ve Şemdinli ilçe merkezini 
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etkileyebilecek Yüksekova Sismik Boşluğu’nda oluşabilecek en büyük deprem olarak öngörülen 

Mw: 7.0 büyüklüğündeki depremler esas alınarak iki farklı deprem senaryosu çalışması 

yapılmıştır.  

Senaryo çalışması sonucunda VI Güçlü olarak adlandırılan ve yıkımın başlandığı alanları içeren 

bölgeler öncelikli alan olarak seçilmiştir.  
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Deprem 

 

 

Hakkari 

Merkez 

Bağlar ve 

Biçer Mah. 

ile yakın 

çevresinde

ki Bayköy 

Köyü 

Aktif fay kaynaklı olası 

büyük bir deprem 

durumunda, söz 

konusu alanın 

tamamının etkileneceği 

ve aktif heyelan 

alanlarının varlığı 

yıkıcılık etkisinin 

belirgin şekilde 

görüleceği 

öngörülmüştür. 

 

 

 

Afete Maruz Bölge ilan 

edilmiş alanlar mevcut 

olup, söz konusu alanlar 

haritalanarak 

belirtilmiştir. 

- Bölgenin aktif fay zonu 

üzerinde olması, 

- Yapı stokunun kötü 

olması 

- Zemin koşullarının kötü 

olması 

- Eski ve Aktif Heyelan 

ile Alansal Aktif Akma 

alanların mevcut olması 
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Hakkari 

Merkez- 

Bulak 

Mahallesi 

 

Olası büyük bir 

depremde, söz konusu 

alanın tamamının 

etkileneceği 

öngörülmüştür.  

Bölge nüfus 

yoğunluğunun ve 

yüksek katlı yapıların 

fazla olduğu bir 

alandır. 

Kamu binaları bu 

bölgede yoğunlaşmış 

durumdadır. 

Bölgenin eski 

heyelanlı alan olması 

nedeniyle deprem 

etkisini belirgin şekilde 

artıracağı 

öngörülmüştür. 

Bölgedeki yapıların 

büyük bir kısmı eski 

olmasına karşın deprem 

yönetmeliğine uygun 

yapılmış yeni yapılar da 

oldukça fazladır. Valilik 

binası (Hükümet 

Konağı) bunlardan biri 

olarak belirtilmiştir. 

- Bölgenin aktif fay zonu 

üzerinde olması, 

- Yüksek katlı binaların 

fazla ve yapı kalitesinin 

kötü olması, 

- Eski Heyelan alanında 

yer alması 

- Çarşı merkezinde 

bulunan bitişik 

nizamdaki bina 

tabliyelerinin aynı hizada 

olmaması. 

 

 

 

 

 

 

Deprem 

 

 

 

 

 

Hakkari 

Merkez- 

Dağgöl 

Mah. ve 

Çevre yolu 

civarı 

Olası büyük bir 

depremde, söz konusu 

alanın tamamının 

etkileneceği 

öngörülmüştür. 

Yüksek katlı yapıların 

yanında tek katlı yığma 

yapılar da mevcuttur. 

Devlet Hastanesi, Ağız 

ve Diş Sağlığı Merkezi 

gibi önemli kamu 

Bölgede bulunan yeni 

binaların büyük bir 

kısmı Deprem 

yönetmeliğine uygun 

yapılması avantaj 

sağlamaktadır. Devlet 

Hastanesi, Ağız ve Diş 

Sağlığı Merkezi ile 

Gençlik Spor 

Kompleksi bu statüde 

değerlendirilmiştir. 

-Bölgenin aktif fay 

zonuna yakın olması, 

-Yapı kalitesinin kötü 

olması, 

- Zeminin yer yer yüksek 

oranda killi-siltli birim 

içermesi, 

- Çevre yolu civarında 

bitişik nizamdaki bina 

tabliyelerinin aynı hizada 

olmaması. 



 

38 

 

binalarının bulunması 

açısından bölge için 

kritik bir öneme 

sahiptir. 
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Merkez- 
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Mah. 

Olası büyük bir 

depremde, söz konusu 

alanın tamamının 

etkileneceği 

öngörülmüştür. Kapalı 

Cezaevi’nin mevcut 

bölgede yer alması 

yapı olarak eski olması 

etkilenmeyi 

artırmaktadır. 

 

 Bölgenin aktif fay zonuna 

yakın olması, 

-Yapı kalitesinin kötü ve 

özellikle 2000 yılı öncesi 

yapılaşmanın yoğun 

olması, 

- Zeminin yer yer yüksek 

oranda killi-siltli birim 

içermesi, 

Bölgesin Alansak Eski 

Akama olması, 
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Hakkari 

Merkez- 

Keklipınar 

Hakkari Üniversitesi 

Merkez dersliklerin 

bulunduğu bölgedir.  

dersliklerin aşağısında 

kalan alanda 

heyelandan dolayı 

yollarda çökmeler 

gerçekleşmektedir. 

Olası büyük bir 

depremde bölgenin 

tamamının etkileneceği 

öngörülmektedir. 

Üniversite Dersliklerin 

yeni yapılması ve 

deprem yönetmeliğine 

uygun olarak inşa 

edilmesi bölge için 

avantaj olarak 

değerlendirilmiştir. 

Bölgenin aktif fay zonuna 

yakın olması, 

-Yapı kalitesinin kötü ve 

özellikle 2000 yılı öncesi 

yapılaşmanın yoğun 

olması, 

- Zeminin yer yer yüksek 

oranda killi-siltli birim 

içermesi, 

Heyelan riski taşıyan bir 

bölgedir. 
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Kıran 

Mahallesi 

 

Olası büyük bir 

depremde heyelandan 

dolayı bölgenin 

tamamı etkileneceği ve 

deprem etkisinin en 

çok görüleceği 

yerlerden biri olarak 

değerlendirilmiştir. 

 Bölgenin aktif fay zonuna 

yakın olması, 

-Yapı kalitesinin kötü ve 

özellikle 2000 yılı öncesi 

yapılaşmanın yoğun 

olması, 

- Bölgenin büyük bir 

kısmı aktif heyelan alanı 

olması, 

- Zemin yapısının 10-

20m derinliğe kadar 

aşınma zonundan 

oluşması, su tutan 

birimlerin oldukça fazla 

yer kaplaması, 
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Hakkari 

Merkez-

Merzan 

Mahallesi 

Olası büyük bir 

depremde bölgenin 

tamamının ekileneceği 

öngörülmektedir. 

Hakkari Üniv. 

Rektörlük Binası, 

Sanayi Sitesi, Okullar 

bölgesi ve Kredi 

Yurtlar Kurumu 

yerleşkesinin bu 

bölgede yer alması söz 

konusu alanı kritik 

Bölgede yeni yapılmış 

Rektörlük binası, Yurt-

kur yerleşkesi ve okul 

binaları deprem 

yönetmeliğine uygun 

olarak yapılmış olarak 

değerlendirilmiştir. 

- Bölgenin aktif fay 

zonuna yakın olması, 

 - Aktif heyelan 

alanlarının fazla olması, 

- Deprem yönetmeliğine 

göre yapılmamış yapı 

sayısının fazla olması, 
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öneme sahip hale 

getirmektedir. 
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Olası büyük bir 

depremde bölgenin 

tamamının etkileneceği 

öngörülmektedir. 

 - Bölgenin aktif fay 

zonuna yakın olması, 

- Yapı ve Nüfus 

yoğunluğunun fazla 
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stokunun kötü olması 

Pehlivan mahallesinin 

çevre yolu civarındaki 

bitişik bina tabliyelerinin 

aynı hizada olmaması, 

 

 

 

 

Deprem 

 

 

 

 

Karşıyaka 

Mah. 

Afet Maruz Bölge ilan 

edilmiş yerlerin varlığı 

ve bu alanda 

yerleşimin halen 

mevcut olması, 

heyelan riski yüksek 

bölgelerin var olması 

olası, olası büyük bir 

depremde etkisinin 

fazla olacağı 

öngörülmüştür. 

 -Bölgenin aktif fay 

zonuna yakın olması 

-Heyelan riskinin yüksek 

olması, 

-Yapı stokunun kötü 

olması 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deprem  

 

 

 

 

 

Sümbül 

Mah. Seyir 

Tepesi ve 

Depin 

mevkii 

Hakkari il merkezini; 

bağlı ilçelere ve Van, 

Şırnak illerine olan 

ulaşımını sağlayan 

kara yolu bağlantısını 

kuran başta Depin 

Köprüsü, civardaki 

köprü, tünel menfez ve 

diğer sanat yapıların 

olası bir depremde 

büyük oranda 

etkileneceği 

öngörülmüş olup ilin 

ulaşımı açısından kritik 

öneme sahiptir. 

 Bölgenin aktif fay zonu 

üzerinde olması, 

-Köprülerin eski ve 

yıpranmış olması, 

 

Deprem  

 

Hakkari 

geneli 

Olası bir büyük bir 

depremde ilin büyük 

bir kısmının 

etkileneceği 

değerlendirilmiştir. 

 

 

 

 

Bölgenin aktif fay zonu 

üzerinde olması aynı 

zamanda ve birden fazla 

aktif fay zonunun 

etkisinde olması, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yüksekova 

ilçe 

Aktif fay zonu 

kaynaklı olası büyük 

bir depremde bölgenin 

tamamının etkileneceği 

öngörülmüştür. 

 

Büyükçiftlik ve civarı 

GABZ ve YŞFZ gibi 

Yeni yapılmış TOKİ 

konutları deprem 

yönetmeliğine uygun ve 

taşıma gücü yüksek 

birimleri üzerinde 

kurulu olması avantaj 

olarak 

değerlendirilmektedir. 

- Bölgenin sismik boşluk 

olması, 

- Yerleşimin ovalık 

gevşek alüvyon zemin 

üzerinde kurulu olması, 

-Yapı stokunun ve 

kalitesinin kötü olması, 
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Deprem 

+Sıvılaşma 

 

 

 

 

 

merkezi ve 

yakın 

civarı 

 

 

 

 

iki aktif fay zonu 

üzerinde 

bulunduğundan 

deprem açısından 

oldukça riskli alan 

olarak 

değerlendirilmiştir. 

- Nüfus ve yapı 

yoğunluğunun belirli 

mahallelerde fazla 

olması, 

- Zemin koşullarının 

sıvılaşmaya uygun 

olması, 

Su seviyesinin yüksek 

olması 

 

 

 

  Deprem 

 

 

 

Şemdinli 

ilçe 

merkezi ve 

civarı 

Aktif fay zonu 

kaynaklı olası büyük 

bir depremde bölgenin 

tamamının etkileneceği 

öngörülmüştür. 

 - Bölgenin aktif fay zonu 

üzerinde olması, 

- Yapı yığılması ve nüfus 

yoğunluğunun fay 

üzerinde bulunan 

mahallelerde yüksek 

olması, 

- Heyelan riski yüksek 

alanların bulunması, 

Tablo 2.1. Hakkari İli Deprem Kaynaklı Zarar Görebilirlik Analizi 

 

2.2 Kütle Hareketleri (Heyelan, Kaya Düşmesi ve Çiğ) Tehlike ve Risk 

Değerlendirilmesi 

Hakkari İli, birçok kütle hareketinin görüldüğü bir topoğrafya ve jeolojik yapıya sahiptir. 

Topografik olarak eğim 30°’nin üzerindedir. Ortalama yükseltisi 1650 m olup % 87,6’sı dağlıktır. 

Jeolojik olarak genelde paleozoik yaşlı gnays, şist, mikaşist… vs. gibi metamorfik kayaçlardan 

oluştuğu kabul edilse de kireçtaşı ara seviyeleri içeren kırıntılı kayalardan oluşan Hakkari 

karmaşığında birimlerin kil ardalanması şeklinde oluşmaları ve bunların oldukça geniş yer 

kaplaması kütle hareketlerinin oluşmasına uygun bir ortam oluşturmaktadır. Kütle hareketi olarak 

Hakkari ve civarında geçmiş yıllarda etkililik durumuna göre heyelan, kaya düşmesi ve çığ olarak 

üç başlık altında incelenmiştir. 

2.2.1 Heyelanlar ve Etkileri 

Heyelanı ya da yamaç hareketi denilen kütle hareketini kontrol eden faktörler zemine etkiyen iç 

ve dış kuvvetleri değiştirebilen unsurlardır. Bunlar; belirleyici ya da pasif (rölyef-eğim, 

geometrisi, litoloji, jeolojik yapı ve malzemenin jeomekanik özellikleri) ve tetikleyici ya da aktif 

(yağış ve süzülme, hidrolojik koşulları, yamaç morfolojisi, topuk aşınma ve alt oyulma, iklim 

etkisi) faktörlerdir. 

Hakkari İli, heyelanın oluşmasına neden olan gerek pasif gerekse de aktif faktörlerin bir çoğunu 

bir arada barındıran karmaşık bir yapıya sahiptir. Heyelanla ilgili yapılacak risk azaltma 

çalışmasında bölgede geçmiş yıllarda yaşanmış heyelan olayları analiz edilerek etkilenen alanlar 

ve etkileri belirlenmiş, duyarlılık hesaplanmasında kullanılan eğim, yükselti, yağış, çizgisellik 

(fay, yol), faya uzaklık, jeolojik formasyon vb. parametreler girilerek Afet Risk Azaltma Sistemi 

(ARAS) üzerinden duyarlılık haritaları oluşturulmuştur. 

Duyarlılık haritaları kullanılarak heyelanların gelecekte nerelerde olabileceği tahmin edilerek bu 

alanlar mekânsallaştırılmış, daha sonra tehlike analizleri ve risk analizleri yapılmıştır. 
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2.2.1.1 Heyelan Envanteri 

Bölgedeki heyelanların haritalanması ve özelliklerinin belirlenmesi çalışmanın ilk adımını 

oluşturmaktadır. AFAD Başkanlığınca yürütülen ARAS sisteminde kayıtlı 343 heyelan mevcut 

olup, il genelinde yaşanmış 16 adet heyelan olayı kayıt altına alınmış ve incelenmiştir. Şekil 

2.5’te il merkezindeki heyelanlar gösterilmiştir.  

Heyelanların ilçelere göre dağılımı tablo 2.2’de verilmiş olup, eğim derecesinin yüksek olduğu 

dağlık alanda yoğunlaştığı belirlenmiştir. İl merkezinin neredeyse tamamı aktif ve eski heyelan, 

ile alansal haritalanabilen aktif-alansal eski akma alanı olduğu tespit edilmiştir (Şekil 1.14). 

Bölgede etkili olan heyelanların büyük bir kısmı küçük boyutta düzlemsel (tabaka) şeklinde ve 

derinliği fazla olmayan yenilmeler şeklindedir. Özellikle bindirme zonu üzerinde bulunan 

bölgelerde daha yoğun olduğu gözlemlenmiştir. İklimsel faktörlerin etkili olduğu heyelanlar 

donma olayı sonrasında kar ve yüzey sularının etkisi ile suya doygun hale gelen killi-siltli 

zeminlerde eğim aşağı doğru kaymalar şeklinde oluştuğu tespit edilmiştir.  

 
Şekil 2.5. Hakkari İl Merkezi Heyelan Lokasyonları ve Yerleşime Uygunluk. 

İLÇE ADI HEYELAN SAYISI 

Merkez 10 

Çukurca  2 

Şemdinli 4 

   Tablo 2.2 Heyelan Envanterinin İlçelere Göre Dağılımı. 

AFAD Başkanlığınca hazırlanan 2019 Doğa Kaynaklı Olay İstatistiklerine göre 1950-2019 yılları 

arasında 70 yıllık süreçteki verilere göre Hakkari ilinde 97 heyelan ve kaya düşmesi olayı 

meydana geldiği belirtilmiştir.  
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Fakat söz konusu olayların saha ve tarih bilgisine ulaşılamadığından bunlara ilşkin herhangi bir 

değerlendirme yapılmamış yalnızca tablo 2.2 deki Afete Maruz Bölge ilan edilmiş   alanlarda 

yaşanmış 16 heyelan olayı incelenmiştir. 

 Ayrıca saha bilgisi doğrulanmamış İl genelinde 453 heyelan alanın olduğu bilgisi de AYDES 

verilerinde mevcuttur. 

 

2.2.1.2  Heyelan Duyarlılık Haritası 

Duyarlılık haritaları ile, heyelanların gelecekte nerelerde olabileceği öngörülmekte, yani 

mekansal olabilirlik belirlenmektedir. Hakkari İli duyarlılık haritası, AFAD başkanlığınca 

yürütülen ARAS- Afet Risk Azaltma Sistemi üzerinden alınmıştır. Duyarlılık analizleri için 

geçmişte yaşanan heyelan envanter bilgisi, bölgedeki heyelanların oluşumunda etkili olan 

belirleyici ve tetikleyici faktörler kullanılmıştır. 

 

 
Şekil 2.6. Hakkâri İli Heyelan Duyarlılık Haritası (AFAD-ARAS). 

 

 

2.2.1.3  Heyelan Tehlikesi  

Heyelan tehlikesini belirlemede öncelik olarak geçmiş yıllarda meydana gelmiş heyelanların 

tetikleyici (yağış ve süzülme, hidrolojik koşulları, yamaç morfolojisi, topuk aşınma ve alt 

oyulma, iklim etkisi) parametreleri ve oluş tarihlerinin bilinmesi oldukça önemlidir. Hakkari 

ilinde özellikle yağışın tetikleyici olduğu heyelanlar yoğundur ancak aktif fay zonlarının geçtiği 

bölgelerde deprem tetikli heyelanlar da oldukça fazladır. Şekil 2.7 de  ARAS sisteminde üretilmiş 

Hakkari ilinin 50 yıl periyotlu yağış tetikli heyelan haritası gösterilmiştir. 
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Şekil 2.7. Hakkari İli, 50 Yıl Periyotlu Yağış Tetikli Heyelan Tehlike Haritası (AFAD-ARAS) 

 

2.2.1.4  Heyelan Riski 

Heyelan duyarlılık haritaları dikkate alındığında İl Merkezine bağlı; Bağlar, Berçelan, Biçer, 

Dağgöl, Gazi, Kıran, Keklikpınar, Karşıyaka (Çalık mevkii ) Merzan, Sümbül Mahallesi ve 

Yenimahalle ile merkeze bağlı Durankaya beldesi, Bağışlı,  Elmacık, Geçitli, Otluca ve 

Bayköy köylerinin heyelan açısından değerlendirilmesi gereken öncelikli yerler olduğu 

öngörülmüştür.  

Ayrıca merkeze bağlı Akçalı, Akbulut, Doğanyurdu Işıklar, Kamışlı, Kaymaklı, Çaltıkoru, 

Kaymaklı köyleri heyelan açısından oldukça riskli alanlardır.  

Derecik, Gelişen, Günyazı, Samanlı ve Ortaklar Köyü ile Şemdinli Moda ve Yenimahalle- 

Altınsu, Boğazköy, Balıklı, Günyazı, Konur, Tekeli, Tütünlü, Öveç ve Yaylapınar köyleri 

heyelan riski yüksek yerlerdir. Yüksekova ilçesinde ise Akocak, Adaklı, Bostancık, Büyükçiftlik 

(Keremağa Mah.), Çatma, Dedeler, Güldere, Gürkavak, Kamışkı, Karlı, Köşkönü, Salkımköy, 

Suüstü ve Ortaç köyleri riskli bölgeler olarak değerlendirilmiştir.  

 

2.2.2.5 Senaryolar ve Değerlendirme Sonuçları 

Hakkari il ve ilçelerinde geçmişte yaşanmış heyelanlar ve etkileri  ile  tehlike ve risk haritaları 

dikkate alınarak  çalıştayda iki senaryo oluşturuldu. Hakkari il merkezinin güneyinden geçen 

Güneydoğu Anadolu Fayı’nın kırılmasıyla meydana gelen deprem sonucu ikincil afet olarak 

heyelan yaşanmıştır. Afetin etki alanı olarak İl merkezine bağlı Bağlar ve Kıran Mahalleleri 

olarak belirlenmiştir. Ayrıca yoğun yağış nedeniyle eğimin yüksek olduğu ve aşınma zonu 

üzerinde kurulu Bağışlı köyünde döner çökmeler şeklinde heyelan olışmuştur. İki olay sonucunda 

da can kaybı yaşanmış,  büyük oranda  ekonomik kayıp ve fiziksel hasar oluşmuştur. Olayın afete 

dönüşmesinin sebepleri olarak; tektonik hareket, litoloji, eğim, yeraltı su seviyesi, heyelan 

riskinin oldukça yüksek olduğu bir alandaki yapılaşma, aktif fay zonu üzerinde yerleşim ve 

afetler konusunda halkın biliçsiz olması gibi ektenler belirlendi. 
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2.2.2 Çığ 

2.2.2.1 Geçmiş Çığlar ve Etkileri 

Hakkâri ilinde geçmişte can mal kayıplarına neden olan çok sayıda çığ olayı yaşanmıştır. İl 

merkezi ve civarında toplam 52 çığ olayı yaşanmıştır. (İl merkezi 19, Çukurca 2, Derecik 6, 

Şemdinli 17 ve Yüksekova 8 çığ olayı meydana gelmiştir).  Bunların 14 tanesi kayıt altına alınmış 

olup, genellikle eğimi ve yükseltisi fazla, bitki örtüsünden yoksun ya da bitki örtüsü tahrip 

edilmiş dağlık alanlarda tabaka veya noktasal olarak kopan gerilmeler şeklinde gerçekleştiği 

tespit edilmiştir. 

Afet Genel Müdürlüğü tarafından Hakkari ili, Afete Maruz Bölge Tespiti için yapılan etüt 

çalışmalarında tesbit edilen 9 Çığ patikasının 8’inin mahallelerde ikamet edilen konutlara etki 

ettiği, birinin ise konutlara etki etmediği belirtilmiştir.4 Anılan 8 patikanın toplam 97 konuta tesir 

ettiği, bu konutların,  (kesin ve muhtemel) çığ düşmesi olayları Genel Hayata Etkililik kriterini 

sağladığından dolayı Genel Hayata Etkililik çerçevesinde nakledilmeleri gerektiği ve bu bölgeler 

için “Genel Hayata Etkililik Oluru” alınması önerilmiştir.  Yukarıda bahse konu raporda belirtilen 

il merkezine ait mahalleler (Keklikpınar, Gazi, Yenimahalle, Pehlivan (Pirudan mevkii), 

Kıran, Merzan) dışında merkez ilçeye bağlı; Taşbaşı, Olgunlar, Yukarıbey, Bağışlı (Oğulcuk 

mezrası), Doğanyurt (Ucak mezrası), Kırıkdağ (Harput-1, Harput-2) Yoncalı (Yoncalı, 

Cemeker), Otluca, Ağaçdibi ve Ceylanlı köyü, Yüksekova ilçesine bağlı; İkiyaka, Karlı, 

Karabey ve Yeşiltaş köyü, Şemdinli de Umurlu köyü, Çukurca ilçesinde ise Cumhuriyet ve 

Kale mahalleleri ile Akkaya köyü olmuş ve olası çığ olaylarından dolayı Afete Maruz Bölge 

ilan edilip, ikamete ve imara kapatılmıştır.  

 

2.2.2.2 Çığ Tehlike ve Risk Analizi 

Afete Maruz Bölgelerde (AMB) yapılaşma ve ikamet halen devam ettiği için çığ açısından 

değerlendirilmesi gereken öncelikli ve en riskli bölgelerdir. Ayrıca Şemdinli ilçesine bağlı 

Tekeli, Günyazı, Kayalar ve Alan köyleri ile Zap vadisi boyunca kurulmuş yerleşim yerleri ve 

114. Karayolu Şefliği tarafından tespit edilen; Taşbaşıköyü-Hakkari arası 0,7 km’si, Hakkari-

Şırnak yolu üzerinde bulunan Çığlı köyünün; Karadere -1, Karadere-2, Kırmızıtaş, Suvadisi ve 

Jandarma Serbestan Karakolu mevkiisi olmak üzere 6 bölge oldukça riskli alanlar olarak 

değerlendirilmiştir. Hakkari Çığ duyarlılık haritası incelendiğinde; Hakkari Merkez ve Şemdinli 

ilçelerinin en yüksek duyarlılığa sahip yerler olduğu görülmektedir (Şekil 2.8). 

                                                 
4 Kaynak: Hakkari (Merkez) Belediyesi İmar Planına Esas Mikrobölgeleme Jeolojik-Jeoteknik Etüt Raporu, 2017) 
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Şekil 2.8. Hakkari İli Çığ Duyarlılık Haritası (İl AFAD) 

 

2.2.2.3 Senaryolar ve Değerlendirme Sonuçları 

Hakkari genelinde geçmişte yaşanan çığ olayları ve etkileri  ile  tehlike ve risk haritaları dikkate 

alınarak  çalıştayda iki senaryo oluşturuldu. 

Bunlardan ilki İl genelinde etkili olan yoğun kar yağışı sonucu Hakkari merkez Keklikpınar 

Mahallesinde  yamaçtan aşağı doğru tabaka şeklinde inen çığ olayının afetle sonuçlanmasıdır.  

Diğeri ise Hakkari Çukurca yolu vali çeşmesi denilen mevkide yola inen çığın sosyal, ekonomik 

ve fiziksek olarak kayıp ve hasara neden olduğu şeklinde hazırlanan muhtemel senaryolardır. 

Olayın tetikleyici unsurları olarak yamaç eğimi, bitki örtüsü, yoğun kar yağışı ve zemin gibi 

topoğrafik, meteotolojik ve jeolojik unsurların yanında AMB’de yerleşim ve yapılaşmanın 

devam etmesi, yapı kalitesinin kötü olması ve riskli bölgede uyarıcı levhalarının bulunmaması 

vb. nedenler olayın afete dönüşmesinin başlıca nedenleri olarak belirlendi. 

 

2.2.3 Kaya Düşmesi 

2.2.3.1 Geçmiş Kaya Düşmeleri ve Etkileri 

Hakkari ili ve çevresinde sosyal ve ekonomik kayıpla sonuçlanan kütle hareketlerinden bir de 

kaya düşmesidir. Kaya düşmesi çalışmasıyla ilgili ilk etapta envanter bilgi oluşturularak il 

genelinde yaşanılan olayların tetikleyici sebepleri ortaya konulmuş daha sonra tetikleyici 

parametreler ve olay tarihlerine bakılarak tehlike analiz yapılmış ve en sonda da risk analizi 

tamamlanmıştır.  İl genelinde kayıt altına alınmış 25 olay (Merkez 10, Çukurca 3, Şemdinli 2 ve 

Yüksekova 10 olay) yaşanmıştır.  

Bu olaylar sonucunda; İl Merkezine bağlı Gazi ve Dağgöl Mahalleleri ile Ağaçdibi, Bağışlı, 

Ceylanlı (Gelinli Mah.) Geçimli, Taşbaşı, Olgunlar, Üzümcü, Yoncalı, ve Yukarıbey köyü, 

Çukurca ilçesinde Cumhuriyet ve Kale Mahalleleri ile Akkaya köyü, Yüksekova ilçesinde 

ise İkiyaka köyünde toplam on dört (14) alan Afete Maruz Bölge (AMB) ilan edilmiştir.  
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2.2.3.2 Kaya Düşmesi Tehlike ve Risk Analizi 

 
Şekil 2.9 Hakkari İli Kaya Düşmesi Duyarlılık Haritası ( İl AFAD ) 

 

Bölgede yaşanan kaya düşmeleri genellikle kaya tabakaların eğim kazandığı ve yamaca paralel 

çatlak ve eklemlerin bulunduğu jeolojik koşullar ile karbonatlı kayaçların (Kireçtaşı, Dolomit ve 

Mermer gibi) sık olduğu bölgelerde kayaçların yapısındaki küçük çatlaklardan sızan suların 

neden olduğu kimyasal aşınmalar ve söz konusu suyun kışın donarak hacimce genişlemeleri gibi 

iklimsel faktörlerden kaynaklandığı tespit edilmiştir. Ayrıca depremselliği yüksek olan bir bölge 

olması deprem kaynaklı kaya düşmeleri de söz konusudur.  Mevsimsel olarak yağışların yoğun 

olduğu ve karların eridiği bahar aylarında kaya düşmesi olaylarının daha sık yaşandığı 

gözlemlenmiştir.  

En hızlı ve yıkıcı kütle hareketi olan kaya düşmelerinin büyüklüğü bir yardan düşen küçük 

kayalardan binaları dağıtan, kasabaları gömen ve otoyolları tıkayan milyonlarca m3 döküntülü 

kütlesel düşmeler kadar değişir. Düşen bloklar küçük olmalarına rağmen, ani süreçler olan kaya 

düşmesi iletişim hatları ve dağlık bölgelerdeki dik yamaçların eteklerindeki yerleşim için önemli 

bir risk oluşturmaktadır. Bu açıdan bakıldığında Hakkari ilinin %87,6 sının dağlık olması ve 

Yüksekova ilçe merkezi ve civar köyler hariç gerek kentsel gerekse kırsal yerleşimin büyük bir 

bölümü dağ yamaçların eteğinde kuruludur. Yukarıda AMB ilan edilen yerler dışında özellikle 

Zap Nehri kenarında kurulu yerleşim yerleri ve vadi boyunca geçen karayolu kaya düşmesi 

açısından çok yüksek riskli yerler olarak değerlendirilmiştir.  

 

2.2.3.3 Senaryolar ve Değerlendirme Sonuçları 

Hakkari ilinde geçmişte yaşanan kaya düşmesi ve etkileri  ile  tehlike ve risk haritaları dikkate 

alınarak  çalıştayda iki senaryo oluşturuldu. Bunlardan ilki Hakkari merkeze bağlı Akkaya 

köyünde kaya tabakalarının eğim kazandığı ve yamaca paralel çatlak ve eklemlerin bulunduğu 

jeolojik koşullar ile birtakım iklimsel nedenlere bağlı oluşan kaya düşmesi olayının afete 

dönüşmesidir. Diğer bir senaryo ise Hakkari Çukurca ilçesi Cumhuriyet ve Kale Mahallelerinde 

topoğrafik, jeolojik ve meteorolojik etkenlere bağlı olarak meydana gelen kaya düşmesi olayının 

afetle sonuçlanması şeklinde oluşturulan muhtemel senaryodur. Söz konusu olayların afete 

dönüşmesinde iklimsel ve jeomorfolojik koşullarla beraber kaya düşme riski yüksek olan yamaç 

eteklerinde yerleşimin olması, yer seçimi ve halkın afetler konusunda biliç düzeyi gibi unsurlarda 

değerlendirildi. 
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2.3 Taşkın Tehlikesi ve Risk Değerlendirilmesi 

2.3.1 Geçmiş Taşkın/Sel, Su Baskınları ve Etkileri 

Hakkari genelinde geçmiş yıllarda can ve mal kaybıyla birçok taşkın olayı yaşanmıştır. Bunlar; 

Hakkari merkeze bağlı Çanaklı köyünden geçen Çanaklı Deresi  (09.07.2007 ile 24.06.2016), 

Ogul ve Çimenli köyünden geçen Dereler (24.03.2021), Şemdinli ilçe merkezinde geçen 

Baypınar Deresi (05.11.2016), Yüksekova ilçesine bağlı Esendere beldesinin içinden geçen Esen 

ve Kasran Deresi (24.07.2012 ile 31.07.2021), Adaklı köyünden geçen Adaklı Deresi 

(25.10.2018), Kadıköy köyünün Sirsat Deresi’nin (09.05.2018 ile 25.10.2018) taşması sonucu 

oluşan taşkınlardır.  Ayrıca geçmiş yılarda Serink Deresi, Taşbaşı Köyü Deresi, Kırıkdağ Deresi, 

Çukurca Çığlı Deresi, Şemdinli Tütünlü Deresinde de sel/taşkın yaşanmıştır. 

2.3.2 Taşkın/Sel, Su Baskını Tehlike ve Risk Analizi 

Hakkari ili Dicle Havzası içerinde yer almaktadır. Ülkemizde bulunan 25 havza için taşkın tehlike 

ve risk haritalarını üreten Su Yönetimi Genel Müdürlüğü (SYGM) Dicle Havzasını çalışmış ve 

Hakkari iline ait Merkez ilçe, Yüksekova ve Şemdinli ilçeleri için tehlike ve risk haritaları 

hazırlamış olup, havza genelinde taşkın risk yönetimi adına gerekli görülen tedbirler 

sıralanmıştır. Hakkari Merkezde taşın oluşturabilecek akarsular; Zap Suyu, Sekav Deresi, Serink 

Deresi, Katramas Deresi, Zaman Deresi, Küçük Babışk Deresi, Büyük Babışk Deresi ve Halil 

Deresi bulunmaktadır. Ayrıca bu dereleri besleyen mevsimsel akış gösteren kuru dereler 

bulunmaktadır. İl genelinde taşkın bakımından en risk taşıyan dereler; Adaklı Köyü Deresi 

(Yüksekova), Akpınar Köyü Deresi, Aşağıuluyol Köyü Deresi Taşbaşı Köyü Deresi, 

Katramas Deresi (Şekil 2.10), Şemdinli Baypınar ve Tütünlü Dereleridir. 

Şekil 2.10. Hakkari İli Katramas Deresi Tehlike ve Risk Haritası  (Kaynak: http://taskinyönetimiportal.ormansu.gov.tr/ 

Şekil 2.11 ‘de Su Yönetimi Genel Müdürlüğü tarafından üretilen Yüksekova ilçesi 50 ve 500 

yıllık sıklıktaki taşkın riski ve yapı durumunu gösterilmiştir. Yüksekova Büyükçay üzerinde inşa 

edilmiş Dilimli Barajı’nın inşaatında depremden doğacak dinamik yüklerin dikkate alınıp 

alınmadığı incelenmelidir. 

https://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=B%C3%BCy%C3%BCk%C3%A7ay&action=edit&redlink=1
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Şekil 2.11. Hakkari İli Yüksekova İlçesi Taşkın Risk Haritası (Kaynak: http://taskinyönetimiportal.ormansu.gov.tr/ 

 

Olası bir depremde söz konusu barajın yıkılması durumunda İlçe merkezi, için Şekil 2.10’da 

gösterilen riske eş değer bir risk oluşturacağı öngörülmüştür.  

Şemdinli ilçe merkezinden geçen Beypınar Deresinde 2006 yılında meydana gelen taşkın 

nedeniyle 2 kişi hayatını kaybetmiş ve önemli boyutta maddi hasar oluşmuştur. Söz konusu dere 

bendi içinde binalar mevcuttur.  Şekil. 2.12’de Şemdinli ilçesi Beypınar deresinin 50 yıllık 

sıklıktaki taşkın riski ve yapı durumu gösterilmiştir. 

 

 
  Şekil 2.12. Şemdinli İlçesi Taşkın Risk Haritası (Kaynak: http://taskinyönetimiportal.ormansu.gov.tr/ 

 

Çukurca ilçesi Yeşilçeşme Mahallesinden geçen Beytunk deresi üzerinde bulunan kapalı kutu 

menfezlerin giriş ve çıkışları demir ızgara ile kapatıldığından özellikle yağışın yoğun olduğu 

ilkbahar ve sonbahar mevsiminde taşkınlara sebep olmaktadır.  Ayrıca Emirşaban Mahallesi 

bilbil mevkiinin bulunduğu yerde yapılan stadyum ve konutlardan dolayı dere yatağı 

güzergahının kısmen değiştirilmesi, bölgede bulunan yerleşim yeri açısından oldukça yüksek 

taşkın riski oluşturmuştur. 

 

50 yılda bir sıklıkta olan 

 taşkınlar ve riskli yapılar 

http://taskinyönetimiportal.ormansu.gov.tr/
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2.3.3 Senaryolar ve Değerlendirme Sonuçları 

Hakkari il ve ilçelerinde geçmiş yıllada yaşanan sel/taşkınlar ve etkileri  ile  tehlike ve risk 

haritaları dikkate alınarak  çalıştayda iki senaryo oluşturuldu. 

Hakari il merkezinden geçen Sekav Deresi’ne dökülen hafriyat sebebiyle Hakkari Gazi 

Mahallesi’nde bulunan menfez kesitinin zaman içerisinde daralması ve taşınan malzemelerin 

menfez ağzını kapatması sonucu oluşan taşkın nedeniyle can ve mal kaybı yaşanmıştır.  Yine  İl 

merkezinden geçen ve yoğun yağış sonucu debisi yükselen Katramas Deresi, Biçer Mahallesi 

êrisan mevkisindeki menfez kesitinin dar olması sebebiyle daha önce yapılan taşkın koruma 

duvarının suyun hidrostatik basınıcı sonucu yıkılması ve onlarca evin hasar görmesi şeklinde 

oluşturulan senaryolardır.  

 

Senaryo çalışması sonucunda kritik olarak adlandırılan ve sel/taşkın riski yüksek alanları içeren 

bölgeler öncelikli alan olarak seçilmiştir. 
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MODÜL 3 

3.1 Mevcut Durum Analizi 

Hakkâri iline ait hazırlanan İl Afet Risk Azaltma Planının en kritik aşamalarından birisi de ildeki 

mevcut durumun, kapasitesinin belirlenmesidir. Mevcut potansiyellerin geliştirilmesi ve 

sorunların değerlendirmesi sürecinde, Güçlü Yönler- Zayıf Yönler-Fırsatlar-Tehditler (GZFT) 

önemli bir araçtır.  GZFT dış çevredeki fırsatlar ile güçlü yönleri birleştirecek, dış çevredeki 

tehditler ile zayıf yönleri güçlendirmeye yönelik yapılması gerekenlerin belirlenmesi 

çalışmasıdır. Başka bir değişle güçlü yönleri fırsata çevirmek, zayıflıklarla tehditlerin olumsuz 

etkisini azaltmaya ya da tamamen ortadan kaldırmaya çalışmaktır. İldeki mevcut durumun ortaya 

konulmasında temel amaç; amaç, hedef ve eylemlerin belirlenmesinde mevcut durum 

kapasitesinin (iç ve dış etkenleri değerlendirmek) değerlendirilmesidir. Bu çalışma hem amaç ve 

hedeflerin belirlenmesinde kolaylık sağlayacak, hem de uygulanabilir ve gerçekçi bir plan 

hazırlanmasının temelini oluşturacaktır. 

Dış faktörler (güçlü ve zayıf yönler), ilin önceliklendirilmiş tehlike ve riskleri ile bunlara yönelik 

belirlenen tedbirler ve iç dinamiklere (tehditler ve fırsatlar) bağlı olarak, GZFT yöntemi ile 

mevcut durum analizi yapılmıştır. Hakkari İRAP kapsamında yapılan çalıştaylarda üç ayrı konu 

başlığında üretilen senaryolara bağlı olarak yapısal ve yapısal olmayan tedbirler belirlenmiştir. 

3.1.1 Değerlendirilebilecek Alanların ve Değerlendirme Konularının Belirlenmesi 

GZFT analizi için değerlendirme konuları (bkz. Tablo 3. 1), çalıştay süresince odak grup 

toplantıları sonucu belirlenen muhtemel önlem alanlarının değerlendirilmesi ile ilişkilidir. Bu 

süreçte, odak grup tartışmaları ile tehlike ve riskler belirlenmiştir. Belirlenen bu risk ve tehlikeler 

için, muhtemel önlem alanları tartışılmıştır. Değerlendirilen bu önlem alanlarının, GZFT yöntemi 

ile mevcut durumu tespit edilmiştir. Değerlendirme konuları, üç grup için ayrı ayrı tartışılmış, 

sonrasında düzenlenen forumda tüm katılımcıların görüşlerine sunularak, ortak bir tartışma 

ortamı oluşturulmuştur. 

 

 

Yapısal Risk Azaltma Konuları 
Yapısal Olmayan Risk Değerlendirme ve Risk 

Azaltma Konuları 

Altyapı (doğalgaz, kanalizasyon, 

enerji hatları, iletişim hatları vb.) Tehlike ve risk değerlendirme haritaları üretimi 

Ulaşım (Şehirlerarası ulaşım, kent içi 

ulaşım, karayolu, havayolu, 

demiryolu) 

Mekansal planlama (bütüncül afete duyarlı planlama 

kararları; yerleşime yasaklama, sınırlı yerleşim, çok-

amaçlı kullanımlar, doku riskleri, uygun olmayan 

kullanımlara yer seçimi, yoğunluk, yeşil/açık alan 

dağılımı vb.) 

Kentsel dönüşüm ve taşıma ihtiyacı Standartlar ve denetim ihtiyacı 

Uyum tedbirleri -Yaşanan afetten 

etkilenmemek amaçlı yapısal uyum 

tedbiri 

Finansman desteği ihtiyacı 

Yapı düzeyinde fiziksel güçlendirme 

ile ilgili önlemler: 
Kurumsal yapılanma (kurumlar arası ilişkiler) 

Kritik hizmet tesisleri (kamu yapıları, 

okullar, hastaneler 

Sosyal kırılganlık çalışmaları ilgili gruplara yönelik 

tedbirler (Kadın, çocuk, yaşlı, engelli, yabancı/turist-

göçmenler) 
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Önlem yapıları (taşkın önleme 

tesisleri, istinat duvarları vb.) 
Eğitim, bilinçlendirme ve toplum katılımı ihtiyaçları 

Tehlikeli madde üreten tesisler Personelin yeterli sayı, nitelikte olması 

Enerji ve sanayi tesisleri  

Konut yapıları Teknik kapasite ihtiyacı 

Kültür varlıkları Uyarı-ikaz sistemleri ihtiyacı 

Köprü ve viyadükler Müdahaleye hazırlık (tahliye alanları/yolları) 

Barajlar İyileştirmeye hazırlık 

Diğer Sigorta desteği 
Tablo 3.1 İRAP kapsamında dikkate alınması gereken Risk Değerlendirme ve Azaltma Alanları 

 

3.2  Güçlü ve Zayıf Yönleri- Fırsat ve Tehditler(GZFT) Analiz İçin Rehber Sorular 

 

İRAP durum analizi, planın uygulama sürecindeki sorunların değerlendirilmesi, sorunların 

çözümü için gerekli olan insani, finansal, sosyal veya teknolojik potansiyellerin ve sorunların 

değerlendirilmesi açısından önemlidir. GZFT analizi, belirlenen rehber sorular doğrultusunda, 

sorun ve potansiyelleri belirlemek için kullanılmaktadır. Güçlü ve zayıf yönler-fırsatlar ve 

tehditler belirlenerek, katılımcıların belirtilen tanımlar ve sorular doğrultusunda düşünsel 

tartışma yapmaları sağlanmıştır. 

 

GZFT analizinin bileşenleri; 

Güçlü yönler: Afet risklerini azaltmada Hakkari ili potansiyelinin iyi durumda olduğu 

değerlendirilmiştir. Organizasyonun iyi olduğu, diğer illerin sahip olmadığı ve AFAD dâhil tüm 

kurumların var olma/kurulma sebebi olduğuna inanılan unsurlardır. İldeki kurumların karar verici 

olduğu konular bu kapsamda yer almaktadır.   

Zayıf yönler: Afet risklerini azaltmada Hakkari ilinin zayıf olduğu yönlerini ifade etmektedir. 

Bunlar, afet risklerini azaltma planını planlama, uygulama, yönetim, icraat ve izleme açısından 

kırılgan kılan unsurlardır.  

Fırsatlar: Afet risklerini azaltmada ilgili hedefler açısından dışsal olup ancak kurumların 

faaliyetlerini etkileyebilecek unsurlardan oluşurlar. Dolayısıyla ildeki kurumların faaliyetlerini 

etkili şekilde planlaması, yönetmesi ve uygulayabilmesi için keşfetmesi, yakalaması ve 

genişletmesi gereken unsurlardır.  

Tehditler: Afet risklerini azaltma çalışmalarında ne gibi engellerin olduğunu, zarar verici 

faktörleri, teknolojik, sosyo-kültürel, ekonomik ve politik sorunların varlığını ifade eden 

unsurlardır.   

 

         Güçlü Yönler Zayıf Yönler Fırsatlar Tehditler 

-İl olarak hangi 

konuları daha kolay 

yapıyoruz?  

-Başarılı olduğumuz 

alanlar nelerdir? 

-Gücümüzü 

oluşturan 

kaynaklarımız 

neler? 

-Eksik yönlerimiz 

nelerdir?  

-Başarısız olduğumuz 

konular nelerdir? 

-Hayata geçirmekte 

zorlandığımız konular 

nelerdir? 

-Neleri düzeltebiliriz? 

- Kötü yaptığımız 

şeyler nelerdir? 

- Risk Azaltmadaki 

fırsatlar nelerdir? 

-Fark 

yaratabileceğimiz 

alanlar nelerdir? 

- Hangi alanlarda 

gelişmeler 

görülebilir? 

- Bizim için avantajlı 

konular nelerdir? 

- Risk Azaltmada 

hangi sorunlar 

karşımıza çıkabilir? 

- Bize zarar 

verebilecek rakipler 

kimlerdir? 

- Hangi konularda hata 

yapabiliriz? 

- Bizi engelleyebilecek 

neler var? 
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-Avantajlı 

olduğumuz alanlar 

nelerdir? 

-Bizi farklı kılan ne 

tür özelliklere 

sahibiz? 

- Ulaşım, iletişim ve 

bilişim konusunda 

ne tür avantajlara 

sahibiz? 

 

- Nelerden 

kaçınmalıyız? 

- Neleri iyileştirmeye 

ihtiyacımız vardır? 

- Risk azaltma 

konusunda hangi 

faktörler 

zayıflıklarımıza neden 

oluyor? 

- Fırsat yaratan 

kaynaklar nelerdir? 

- Değişen teknoloji 

risk azaltmada ne tür 

fırsatlar sunuyor? 

 

- Finansal 

problemimiz var mı? 

- Risk azaltmada hangi 

unsurlar yol almamıza 

engeldir? 

- Değişen iklim 

koşullar ne tür tehdit 

oluşturuyor? 

Tablo 3.2 Analiz Edilmek Üzere Genel Rehberlik Soruları 

3.2.1  İRAP için Kullanılacak Çıktılar 

GZFT analizi, Modül 2’de belirlenen tehlike ve risk değerlendirmelerine bağlı olarak, yapısal ve 

yapısal olmayan önlemleri temel çerçevede değerlendirmektedir. Bu kapsamda, Hakkari ilinin 

çevresel ve iç dinamikleri esas alınarak, sosyal, ekonomik, siyasi, toplumsal ve teknolojik 

etkenler açısından önlemler üzerinde etkisi belirlenmektedir. Deprem, Sel/Taşkın ve kütle 

hareketleri (heyelan, çığ, kaya düşmesi) olarak belirlenen, İldeki üç tehlike ve risk grubu ile ilgili 

çalıştay sonucunda ortak akılla çıktılar oluşturulmuştur. Bu süreç her tehlike grubu için ayrı ayrı 

aşağıda değerlendirilmiştir. 

 

3.2.2 Deprem 

Hakkari ili aktif fay zonu üzerinde kurulu nadir illerden biridir. İl merkezi ve çevresini 

etkileyebilecek birden fazla (üç aktif fay) aktif fay hattının bulunması, ilin deprem açısından 

önemini vurgulamaktadır. Hakkari kent merkezi zemini kayalık olan seyrek illerden biridir ancak 

yüksek eğimli bir alan üzerine kurulmuş olması nedeniyle özellikle kalın yamaç molozu varlığı 

ve Yüksekova ilçe merkezinin zayıf alüvyon zemin üzerine oturtulması gibi konular çevresel 

faktörler açısından oldukça önemlidir. Deprem konusunda kent nüfusunun bilinçli olmaması, 

deprem tehdidinin ciddiye alınmaması durumu kentin sosyal faktörlerinin değerlendirilmesi 

gerektiğini ortaya çıkarmaktadır. Hakkari ili ve çevresinin 1999 yılı öncesinde 4. dereceden 

deprem bölgesi olarak belirlenmesi mevzuat ve yönetmeliklerin uygulama eksiklilerine yol açmış 

olması, deprem yönetmeliğinin uygulanması konusunda kontrol ve denetim mekanizmasının 

işleyişindeki eksiklikler, yer seçimi konusunda kurumlar arası iletişimin ve koordineli bir 

çalışmanın olmaması, teknik personel yetersizliği, finansal eksiklikler gibi konular yasal/politik, 

teknik ve ekonomik açıdan değerlendirilmesi gereken önemli konulardır. Hakkari ve çevresi 

için risk teşkil eden Güneydoğu Anadolu Fayı’nın Hakkari segmenti, Yüksekova Şemdinli Fay 

Zonu ve Başkale Fayı’nın yakın gelecekte deprem üretme potansiyelinin yüksek olması öncelikli 

tehlikelerdir. Amaç-hedef ve eylemlerin belirlenmesi sürecinde GZFT analizinin önemini ortaya 

çıkarmaktadır. 

  

3.2.3 Kütle Hareketleri  

Kütle hareketleri, il afet risk azaltma sürecinde önemli bir risk alanıdır. Bu bölümde heyelan, 

kaya düşmesi ve çığ afetleri açısından, Hakkari ilinin mevcut durumu değerlendirilmiştir.  Bu 

değerlendirmeler sonucunda; 



 

53 

 

 İl merkezi başta olmak üzere yerleşim alanların büyük bir kısmı yüksek eğimli kalın yamaç 

molozu üzerinde kurulu olması ve il sınırları içerisinde aktif fay hattının olması kütle 

hareketlerini tetiklemesi açısından değerlendirilmiştir. 

 Toplumun afetler konusunda yeterince bilinçli olmamasının sosyal açıdan değerlendirilmesi 

gerektirmektedir. Mevcut mevzuatların uygulamalarında yaşanan sıkıntılar, teknik personel 

yetersizliği, hizmet götürebilme şartlarında yaşanan zorluklar gibi konuların da teknik açıdan 

değerlendirilmesi önem arz etmektedir. Finansal ihtiyacın olması ve bu ihtiyacın karşılanmasına 

yönelik kurumlar arası tartışmalar ve görev karmaşası idari ve ekonomik faktörlerin 

değerlendirilmesi açısından önemlidir. 

 

3.2.4  Sel/ Taşkınlar 

Mevcut durum analizinde ele alınan konulardan biri de sel ve taşkınlardır. Hakkari ili afet risk 

azaltma sürecinin önemli bir bölümünü sel ve su baskınları oluşturmaktadır. GZFT analizi ile 

daha önce belirlenen riskli alanların etkilerini azaltmaya yönelik planın uygulama sürecindeki 

sorunların değerlendirilmesi ve mevcut durumun tespiti amaçlanmıştır. Yapılan analiz 

doğrultusunda, taşkınların etki ve risklerinin azaltılması amacıyla; başta İl merkezi olmak üzere 

ilçe merkezlerin tamamında yağmur ve kanalizasyon sistemlerinin geliştirilmesi, kent 

merkezinden geçen dere ve akarsulardaki katı attık ( çöp ve hafriyat) yönünden kirletilmesinin 

engellenmesi, mevzuatın uygulamada yaşanan sorunların giderilmesi açısından iyileştirilmesi, 

şehir yerleşiminde yeşil alanların ve parkların artırılması, dere yataklarında ve suyun akışını 

engelleyen kritik yerlerin yapılaşmaya kapatılmasının gerekliliği dile getirilmiştir. Kent 

merkezinden geçen üstü kapatılmış derelerin olması, akarsu ve dere yataklarının ıslahı için 

finansal yetersizlik, ilgili alanlarda kamulaştırmanın yapılmaması ekonomik ve idari açıdan 

değerlendirilmesi gerekmektedir. İklim değişliklerine bağlı olarak yağış tipi ve şiddetinin sel, 

taşkın artışına sebep olması çevresel olarak olumsuz etkenlerdir ve derelerin ıslahı ve özellikle 

kent merkezindeki üstü kapalı derenin ıslahının önceliği dile getirilmiştir. 

 

3.3 Tehlike Türüne Göre Muhtemel Önlemlerin Tespiti 

3.3.1  Deprem 

Fay zonu üzerinde bulunan il ve ilçe kent merkezleri ile içinde diri fay hattının geçtiği köy 

yerleşimleri başta olmak üzere kent bütünündeki yerleşim yerlerinin tamamında mikrobölgeleme 

çalışması yapılması (Ayrıntılı Jeolojik-Jeoteknik Etüt Raporu), çalışma sonucunda elde edilecek 

ve diğer disiplinlerden (inşaat, mimarlık, şehir plancısı vd.) edinilecek bilgiler ışığında Deprem 

Master Planı hazırlanmalıdır. Yeterli güvenliğe sahip olmayan yapılar için envanter ve risk 

analiz çalışmaları ışığında önceliklendirilme, güçlendirme ve kentsel dönüşüm çalışmalarının 

gerçekleştirilmesi gerekmektedir.  

Hakkari-Van karayolu üzerinde bulunan; Depin–Zap-4 (7,4. km’sinde) Hakkari-Van, Hakkari-

Şırnak ve Hakkari-Çukurca ulaşımını sağlanmasında oldukça kritik öneme sahiptir. Söz konusu 

köprü GABZ üzerinde olup, olası bir depremde ulaşımın aksamaması için alternatif bir köprünün 

yapılması önerilmektedir. 

 Türkiye Deprem Tehlike Haritası göz önüne alınarak riskler derecelendirilmeli, aktif fay hatları 

çevre düzeni haritalarına işlenmelidir. Aktif fay zonlarının sakınım bantı içinde kalan bina ve 

bina türü yapılar için sınırlama getirilmelidir. Paleosisimik çalışmalarla yerleşim alanları içinden 

geçen fayların deprem karekteristikleri tam olarak belirlenmelidir.   
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Başta yerel yönetimler olmak üzere ilgili ve sorumlu kurum kuruluşların ortak bir çalışmayla kent 

bütününde yapılan jeolojik ve jeoteknik çalışmaları, özel bir jeolojik jeoteknik veri tabanında 

toplaması, yerleşim alanlarının zemin davranışının bütüncül olarak değerlendirilerek riskli 

alanların belirlenmesi, başta Türkiye Bina Deprem Yönetmeliği olmak üzere kentsel yerleşim ve 

yapılaşmanın ilgili mevzuatlara uıygunluğunun denetlenmesi ve uygunluğunun sağlanması 

deprem riskinin azaltılmasında hayati önem taşır. 

3.3.2 Kütle Hareketleri 

Heyelana duyarlı alanlarda yapılaşma ve kentsel gelişimin önlenmesi, imara esas Mikro 

Bölgeleme çalışmaları yapılarak riskli alanların AMB ilan edilmesi ve imara kapatılması, 

AMB'lerde devam eden yapılaşma ve yerleşmenin önüne geçilmesi ve önlenmesi önem 

taşımaktadır. Aktif fay zonunun geçtiği ve heyelan riski yüksek karayolu ağının geçtiği 

noktalarda, drenaj sisteminin geliştirilmesi ve istinat duvarlarının örülmesi, aktif heyelanlı 

bölgede geçen ve sürekli bozulan karayolu kısımlarında derin kazık sistemi oluşturulması ya da 

derin temele sahip viyadük sistemi ile karayolunun devamının sağlanması gerekmektedir.  

İklim değişikliğinin izlenmesi ve buna bağlı oluşabilecek olumsuzlukların tespit edilmesi, yağış 

rejimindeki değişiklikler göz önüne alınarak uyum tedbirlerinin alınması sağlanmalıdır. 

Çığ riskini azaltmaya yönelik  olarak, çığ patikası olarak tespit edilen ve çığ riski yüksek olan 

bölgelerde yerleşim ve ikametten kaçınılmalı, riskli alanların tahliye edilmesi,                                                                            

tespit edilen riskli alanlarda teraslama yapılması, kar örtüsünün duraylılığını sağlayan; şaşırtma 

kazıkları, tripotlar, kar çitleri ve ağ gibi kalıcı önlemlerin alınması, çığ riski yüksek olan 

karayollarında ise çığ tünellerinin yapılması, çığ başlangıç bölgelerinde ağaçlandırmanın 

yapılması, rüzgar etkilerinin azaltılmasına yönelik kar perdeleri ve rüzgar çatıların oluşturulması  

gibi önlemler alınabilir.  

Her türlü yapılaşmada "Afet Bölgelerinde Yapılacak Yapılar Hakkında Yönetmelik " esasları 

uygulanmalı ve uygulanmasının sağlanması, oldukça önemlidir. 

 

3.3. 3 Taşkın/ Su Baskını 

İl merkezi başta olmak üzere kent merkezlerinde yağmur suyu drenaj sistemleri oluşturulmalı, 

altyapı sistemleri birbirinden bağımsız ve maksimum verimde çalışır hale getirilmeli, dere 

yataklarına yerleşim yapılmamalı ve bu tür yerler imara kapatılmalı, mevcut yerleşim varsa 

gerekli yapısal önlemler alınmalıdır. Önlem alınamayacak bölgeler ise boşaltılmalıdır. 

Mevsimsel koruyan dere yataklarının tespit edilmesi ve bu alanlarda da yapılaşmanın önlenmesi 

taşkın riski azaltmada oldukça önemlidir. Dere üzerini kapatacak yapılar yapılmamalı, dere 

yatağının kesitini daraltacak ağaçlar gerekirse yer değiştirmelidir. Ayrıca dere yatağına moloz, 

hafriyat dökülmemesi için vatandaşın bilinçlenmesi sağlanmalıdır. Bununla ilgili caydırıcı 

cezalar getirilebilir. Risk azaltmak için taşkın koruma tesisleri, istinat duvarları, tersip bentleri, 

sel kapanları gibi yapısal önlemler oldukça önemlidir. Taşkın koruma tesislerinin aylık, yıllık 

periyotlarla kontrollerinin yapılması hayati önemdedir. 

Taşkın riski yüksek olan bölgelerde yapılan binaların teknik şartnamede olduğu gibi; bina 

girişlerinin dere kret kotunun min. 1.5 m üzerinde olması gerekmektedir.  

Kamu kurum ve kuruluşlarca yapılacak yol, köprü ve benzeri yapılarda 2006/27 ve 2010/5 sayılı 

Başbakanlık genelgelerinin dikkate alınması ve ilgili kurumdan görüş alınması taşkın önlemede 

kurumlar arası uygulanabirliği ve iletişimi açısından önemlidir. 

 

İlçe merkezlerinde menfez ağzına güvenlik amaçlı konulan ızgara sistemlerinin kar erime ve 

sellenme dönemi olan Nisan Mayıs aylarında kaldırılması taşkın risk azaltmada etkili olabilir. 
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3.4  Değerlendirme ve Sonuç 

GZFT analizi, mevcut durumun üç ayrı tehlike ve risk grubuna bağlı olarak değerlendirilmesi 

açısından önemlidir. Bu analiz yöntemi, İRAP sürecinde, amaç-hedef ve eylemlerin 

belirlenmesinin yanı sıra, önceliklendirme yönteminin kurgulanmasında da büyük öneme 

sahiptir. GZFT bulguları, planlama ekibi tarafından eylemlerin belirlenme sürecinde bir yol 

gösterici ve kolaylaştırıcı olarak kullanılan bir analiz yöntemidir. Dolayısıyla, İRAP 1. Çalıştay 

sonuçlarında elde edilen GZFT bulguları, gruplarca yeniden değerlendirilmiş, belirlenen 

potansiyel ve sorun alanları yeniden tartışılmıştır. Çalıştay ve eylemlerin belirlenmesinden önce 

yürütülen bu analiz; konu alanlarının yeniden kararlaştırılmasında, önceliklendirme kriterlerinin 

oluşturulmasında, eylemlerin oluşturulması sürecindeki yöntemin belirlenmesinde ve eylemlerin 

ortaya konulmasında katkı sağlamıştır. GZFT analizi, konuların üç grup için örtüşen ve ayrışan 

noktalarının belirlenmesini ve geniş bir bakış açısıyla sunulmasını sağlamıştır. Bu nedenle, 2. 

Çalıştay programının hazırlanma sürecinde ve eylemlerin ortaya konulma yönteminin 

kurgulanmasında oldukça önemlidir. 
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MODÜL 4  

4.1  Afet Risk Azaltma Amaç, Hedef ve Eylemlerin Oluşturulması 

Amaç, hedef ve eylemlerin belirlenmesi aşaması; literatür çalışması, uzman görüşleri ve ortak 

akıl yürütme süreci ile gerçekleştirilmiştir. Tehlike ve risklerin tartışıldığı 1. çalıştaydan önce 

dağıtılan soru formları ile elde edilen kurum görüşlerine ek olarak, 1. çalıştay sırasında hazırlanan 

olay-önlem tabloları ve bir önceki bölümde anlatılan GZFT tabloları çalışma ekibi tarafından 

değerlendirilmiştir. Olay önlem tablolarındaki eksik ya da hatalı olabilecek bilgilerin kontrol 

edilmesi, yeni önlemlerin eklenmesi ve üretilen çalışmanın yeniden gözden geçirilmesi açısından 

söz konusu tablolar çalıştaya katılan katılımcılara görüş için tekrar iletilmiştir. Bu süreçte, 

önerilen ve düzeltilen tüm bilgiler yeniden değerlendirilmiştir. İlk çalıştaydan elde edilen verilere 

ek olarak, AFAD Başkanlık uzman görüşleri, il düzeyinde uzman geri dönüşleri değerlendirilmiş 

ve çeşitli kurumlar ile (HÜ, DSİ 174. Şube Müd., Hakkari Belediyesi, Çevre Şehircilik İl 

Müdürlüğü, Karayolları 114. Şube Şefliği) görüşmeler yapılmıştır. Farklı illerde hazırlanan risk 

azaltma plan örnekleri de incelenerek, amaç, hedef ve eylemler çoklu katılım süreçleri ile 

çalıştayda tartışılmak üzere hazırlanmıştır (Şekil 4. 1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4.1. Amaç Hedef ve Eylemlerin Belirlenmesi Süreç Şeması 

 

 

ÇALIŞTAY 

ÖNCESİ 

1. ÇALIŞTAY 

GÖRÜŞLER 

2.ÇALIŞTAY 

ÇALIŞTAY 

Değerlendirme Formları 

Olay Önlem Tabloları 

GZFT   

AFAD Başkanlık/Uzman Görüşleri 

İl Düzeyinde Uzman Geri Dönüşleri         

( Tüm Gruplar) 

Kurum Ziyaretleri (HÜ, DSİ 174. 

Şube Müd., Hakkari Belediyesi, 

Çevre Şehircilik İl Müdürlüğü, 

Karayolları 114. Şube Şefliği) 

Harita ve 

Senaryolar 

İlgili 

Destekleyici 

Kurumların 

Belirlenmesi 

Eylemlerin 

Önceliklendirilmesi 

AMAÇ/HEDEF/ EYLEMLER 
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2. Çalıştayda elde edilen amaç, hedef ve eylemlerle ilgili olarak Hakkari İl Afet Risk Azaltma 

Planının temelini oluşturacak eylemler, sorumlu kuruluşlar, destekleyici kurumlar ve 

gerçekleştirme süreleri tehlike türlerine göre kategorize edilerek oluşturulmuştur (Tablo 4. 1). 

Hakkari Afet Risk Azaltma Planı, 3 farklı amaç çerçevesinde oluşturulmuştur. Bu amaçlar altında 

belirlenen 15 adet hedef altında şehirde meydana gelebilecek afetlere hazır olmak, bu afetlerin 

risklerini azaltmak ve uyum sağlamak amaçlı 152 eylem belirlenmiştir. 

Eylemler, amaçlar ve hedefler altında kendi içerisinde önceliklendirilmiştir. Eylemlerin 

önceliklendirilmesi; kurum kuruluşların temsilcileri ile birlikte gerçekleştirilen çalıştayda tek tek 

puanlayarak yapılmıştır. Eylemin etkilediği kişi sayısı, bütçesi, eylemi gerçekleştirecek kurumun 

personel kapasitesi ve mevcut kaynaklar düşünülerek en hızlı gerçekleştirilebilecek ve 

gerçekleştiğinde daha fazla yarar sağlayabileceği düşünülen eylemler, diğerlerine göre ön (üst) 

sıralarda yer almıştır. Bu sayede eylemlerden sorumlu kurumlar mevcut bütçe ve kapasite ile 

mümkün olduğunca hızlı bir şekilde risk azaltma faaliyetlerine başlayabileceklerdir. 

 

AMAÇ 1 

Afetlere Dirençli Yerleşim 

Yerlerinin Oluşturulması 

AMAÇ 2 

Afetlerden Önce Risk 

Azaltmayı Gerçekleştirmek 

AMAÇ 3 

Risk Azaltma Bilincini 

Oluşturmak 

 

H1 

 

Kentsel dönüşümü 

gerçekleştirmek 

 

H1 

Afet risklerini en aza 

indirmek için yapısal 

önlemler almak 

 

H1 

 

Afet risklerini 

anlamak 

 

H2 

Güvenli yerleşim 

alanlarını oluşturmak 
 

H2 

Afet risklerini en aza 

indirmek için yapısal 

olmayan önlemler almak 

 

H2 

Afet risk azaltma 

kültürünü oluşturmak 

 

H3 

Mekânsal planlamada 

afet risklerini dikkate 

almak 

 

H3 

Afet Risklerini 

Azaltmaya yönelik 

kapasite 

oluşturmak/arttırmak 

 

H3 

Afet risk azaltmada 

her düzeyde 

katılımcılığı 

sağlamak   

 

H4 

Kritik sanat yapılara 

(köprü, menfez, tünel 

vb.) ve alt yapılara 

gelebilecek afet 

zararını en aza 

indirmek 

 

H4 

 

Paydaşlar arası 

işbirliğini güçlendirmek 

 

 

H4 

 

 

H5 

Olası can ve mal 

kaybını azaltmak 
 

H5 

 

Veri paylaşımını 

güçlendirmek 

 

H5 

 

H6   

H6 

 

Erken uyarı sistemlerini 

geliştirmek 

 

H6 

 

 

H7 

  

H7 

 

Afete hazır olmak 
 

H7 

 

   Tablo 4. 1. Temel Amaç ve Hedefler 
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Afet Türü 

Sorumlu 
Kurum(lar) 

Derstekleyici 
Kurumlar 

Gerçekleştirm
e Dönemi 

A1 AMAÇ: AFETLERE DİRENÇLİ YERLEŞİM YERLERİNİN OLUŞTURULMASI         

A1-H1 Kentsel dönüşümü gerçekleştirmek         

   A1              
H1-E1 

 Yapı Stok Envanterinin oluşturulması Deprem 
Tüm 

Belediyeler 

Çevre ve Şehircilik, İl 
Müd., Üniversite, İl 

Özel İdaresi, 
TMMOB İl 

Temsilcileri 

2022-2025 

   A1              
H1-E2 

Kent bütününde mikrobölgeleme çalışmasının yapılması  Tüm Afetler 
Tüm 

Belediyeler 

İl AFAD, Hakkari 
Üniv. TMMOB İl 

Temsilcileri 
2022-2027 

   A1              
H1-E3 

Mikrobölgeleme çalışması ışığında Deprem Master Planının hazırlanması Deprem 
Çevre ve 

Şehircilik İl 
Müd. 

İl AFAD, Hakkari 
Üniv. TMMOB, il ve 

ilçe belediyeleri 
2022-2030 

   A1              
H1-E4 

İl için Kentsel Dönüşüm Strateji Belgesinin hazırlanması ve planda yer alan öncelikli 
dönüşüm alanlarının İRAP eylemleri ile entegrasyonunun sağlanması 

Tüm Afetler 
Hakkari 

Belediyesi, 

Çevre ve Şehircilik İl 
Müd., İlçe 

Belediyeleri, İl Afet 
ve Acil Durum 

Müdürlüğü 

2022-2023 

   A1              
H1-E5 

Tüm kamu  Kurum ve kuruluşlara ait hizmet binalarının depreme dayanıklık testlerin 
yapılması 

Deprem 
Çevre ve 

Şehircilik İl 
Müd. 

İller bankası, Tüm 
Kamu kurumları 

2022-2027 

   A1              
H1-E6 

6306 sayılı kanun kapsamında Kütle Hareketlerinden dolayı riskli alan içerisinde 
kalan konutların kamulaştırılması ve yıkılması sürecinin tamamlanması (Hakkari 
Merkez;  Gazi, Pehlivan,  Bulak, Berçelean, Bağlar, Dağgöl, Kıran ve Keklikpınar 
Mahalleleri) 

Kütle 
Hareketleri 

Çevre ve 
Şehircilik İl 
Müdürlüğü 

İl ve  İlçe 
Belediyeleri, İl AFAD 

Müd., 
2022-2027 
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   A1              
H1-E7 

Yüksekova ilçesi, Esentepe, Esenyurt, Eski kışla, Orman ve Yeşildere Mahallelerdeki 
yapılar başta olmak üzere, yapıların deprem dayanımları dikkate alınarak, envanter 
ve risk analiz çalışmaları ışığında önceliklendirilmesi, güçlendirme ve dönüşüm 
çalışmaların gerçekleştirilmesi  

Deprem 
Yüksekova 
Belediyesi 

Çevre ve Şehircilik il 
Müd., Kaymakamlık 

2022-2030 

   A1              
H1-E8 

Şemdinli ilçesi, Moda Mahallesindeki yapılar başta olmak üzere, yapıların deprem 
dayanımları dikkate alınarak, envanter ve risk analiz çalışmaları ışığında 
önceliklendirilmesi, güçlendirme ve dönüşüm çalışmaların gerçekleştirilmesi  

Deprem 
Şemdinli 

belediyesi 
Çevre ve Şehircilik il 
Müd., Kaymakamlık 

2022-2030 

   A1              
H1-E9 

Hakkari Merkez,  Gazi, Pehlivan,  Bulak, Berçelean, Bağlar, Dağgöl, Kıran ve 
Keklikpınar Mahallelerdeki yapılar başta olmak üzere, yapıların deprem dayanımları 
dikkate alınarak, envanter ve risk analiz çalışmaları ışığında önceliklendirilmesi, 
güçlendirme ve dönüşüm çalışmaların gerçekleştirilmesi  

Deprem 
Hakkari 
Belediye 

Çevre ve Şehircilik il 
Müd., Valilik, 

2022-2030 

   A1              
H1-E10 

Tüm Devlet Hastanesi başta olmak üzere, zemin özellikleri açısından risk teşkil eden 
ilçede bulunan Aile Sağlığı Merkezleri, Toplum Sağlığı Merkezleri ve Sağlık Evleri ve 
diğer sağlık tesislerinin depreme dayanımlar dikkate alınarak, envanter ve risk analiz 
çalışmaları ışığında önceliklendirilmesi, şayet risk varsa güçlendirilmesi ve dönüşüm 
çalışmalarının gerçekleştirilmesi 

Deprem 
İl Sağlık 

Müdürlüğü 

Çevre ve Şehircilik İl 
müd., Üniversiteler 
ve diğer ilgili kurum 

ve kuruluşlar 

2022-2025 

   A1              
H1-E11 

Mevcut itfaiye müdürlüklerinin deprem dayanıklılık analizinin yapılması ve eğer 
dayanıklı değillerse güçlendirilmesi ve dönüşümç alışmalarının gerçekleştirişlmesi 

Deprem 
Hakkari 

Belediyesi 

Çevre ve Şehircilik İl 
Müd., İlçe 

Belediyeleri, İl Afet 
ve Acil Durum 

Müdürlüğü 

2022-2024 

   A1              
H1-E12 

Milli Eğitim Bakanlığınca yaptırılan deprem risk analiz sonuçlarına göre 
önceliklendirmiş olduğu eğitim kurumlarının güçlendirilmesi veya yeniden inşaa 
çalışmalarının yapılması 

Deprem 
İl Milli 

Eğitim Müd. 
Çevre ve Şehircilik İl 

Müd., 
2022-2025 

   A1              
H1-E13 

Kamu binalarının deprem dayanıklık envanter ve risk analiz çalışmaları ışığında 
önceliklendirilmesi, güçlendirilmesi ve dönüşüm çalışmalarının gerçekleştirilmesi 

Deprem 
Çevre ve 

Şehircilik İl 
Müd 

Üniversiteler, İl Milli 
Eğitim Müd., İl 

Sağlık Müd., Sivil 
Toplum Kuruluşları 

 
2022-2025 
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A1-H2 Güvenli yerleşim alanlarını oluşturmak         

A1            
H2-E1 

Afete maruz bölgelerin tespit edilmesi ve bunların haritalandırılması 
Kütle 

Hareketleri 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

Çevre ve Şehircilikİl AFAD, 
Hakkari Üniv. 

2022-2027 

A1            
H2-E2 

Afete Maruz Bölgelerde (AMB) devam eden yapılaşmanın önlenmesi 
Kütle 

Hareketleri 
Tüm belediyeler İl Özel İdareleri, 

Kaymakamlıklar, 
Sürekli 

A1            
H2-E3 

Aktif Fay Zonlarının çevre düzeni haritalarına işlenmesi Deprem 
Çevre ve 

Şehircilik İl Müd. 
İl Müd., İl AFAD, Hakkari 

Üniv. 
2022-2024 

A1            
H2-E4 

Aktif fay zonlarının sakınım bandı içinde kalan bölgede bina ve bina 
türü yapılaşmaya sınırlama getirilmesi 

Deprem 

Hakkari 
Belediyesi, 
Şemdinli 

Belediyesi  

İlçe Belediyeleri, İl ve ilçe 
Özel İdareleri, 

Sürekli 

A1            
H2-E5 

AMB'lerin Yerleşime Uygunluk Haritalarına işlenmesi 
Kütle 

Hareketleri 
Tüm belediyeler Çevre ve Şehircilik İl Müd., İl 

AFAD 
2022-2023 

A1            
H2-E6 

Hakkari merkez; Bağlar, Berçelan, Biçer, Dağgöl, Gazi, Kıran, 
Keklikpınar, Karşıyaka (Çalık mevkii ) Merzan, Sümbül mahallesi ve 
Yeni mahalle başta olmak üzere Afete Maruz Bölge (AMB) ilan edilen 
ve halen yapılaşma ve yerleşmenin devam ettiği bölgelerin 
boşaltılması,  

Kütle 
Hareketleri 

Hakkari 
Belediyesi 

İlçe Belediyeleri, İl Özel 
İdaresi, Çevre ve Şehircilik İl 

Müd, İl Emniyet Müd., İl 
Afet ve Acil durum Müd.,  

2022-2030 

A1            
H2-E7 

Köylerde yığma ve kerpiç binalarla ilgili gözlemsel incelemelerin 
ivedilikle tamamlanarak, riskli binalarla ilgili hak sahiplerin uyarılması 

Deprem İl Özel İdaresi 
Kaymakamlıklar, Çevre ve 
Şehircilik İl Müd., İl ve İlçe 

Belediyeleri 
2022-2027 

A1            
H2-E8 

Kent içindeki su basma riski olan bölgelerdeki (örn; Biçer Mah. Erisan 
köprüsü-108. sok. ile 313 sokak arası-, Karşıyaka mah. itfaiye müd. 
binası ile merzan cad arası, Çukurca ilçesi Emirşaban mah., Şemdinli 
ilçesi Yeni mahalle Cumhuriyet cad. 107. ve 108. sokaklar arası i) 
bodrum katlarının yaşam alanı olarak kullanılanlarının tespitinin 
yapılarak yoğun yağış zamanlarında acil boşaltılması ve uzun vadede 
iskana kapatılması için yaptırımların uygulanması  

Taşkın Tüm Belediyeler 
İl Afet ve Acil Durum Müd., 

Meteoroloji İl Müd. 
2022-2024 
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    A1            
H2-E9 

Milli Eğitim Bakanlığınca yaptırılan deprem risk analiz sonuçlarına 
göre önceliklendirmiş olduğu eğitim kurumlarının güçlendirilmesi 
veya yeniden inşaa çalışmalarının yapılması 

Deprem 
İl Milli Eğitim 

Müd. 
Çevre ve Şehircilik İl Müd., 2022-2025 

    A1            
H2-E10 

Yapı Stoku envanterlerine göre belediye başkanlıkları tarafından 
binaların risk skoruna göre sınıflandırılması ve tehlike sınıfına göre 
deprem bina kimlik kartlarının oluşturulması 

Tüm 
Afetler 

Tüm Belediyeler 
Çevre ve Şehircilik İl Müd, 

Üniversiteler 
2022-2026 

    A1            
H2-E11 

Özellikle eski kanalizasyon sistemlerinden oluşan altyapı hatlarının 
tespiti ve olası sızdırma sorunlarından kaynaklı oluşabilecek 
çökmelere karşı güçlendirilmesi 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
İlçe Belediyeleri 2022-2027 

    A1            
H2-E12 

Altyapıyı ilgilendirecek her türlü inşaat çalışmasıyla ilgili olarak mevcut 
altyapıya uygunluğunun Hakkari Belediyesi Fen İşleri Müdürlüğüne 
sorularak inşaat ruhsatlarının verilmesi ve gelişim alanlarında imar 
planları hazırlanırken altyapı projelerinin tamamlanmasından sonra 
Çevre Şehircilik İl Müdürlüğü’nün plana onay vermesinin sağlanması 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
Çevre Şehircilik İl Müd. Sürekli 

    A1            
H2-E13 

Bağlar, Berçelan, Biçer, Dağgöl, Gazi, Kıran, Keklikpınar, Karşıyaka 
(Çalık mevkii ) Merzan Mahalleleri öncelikli olmak üzere, Afete Maruz 
Bölge (AMB) kararı alınmış alanlarda; alanda bulunan yapıların 
yıkımının sağlanması  

Tüm 
Afetler 

Çevre ve 
Şehircilik İl Müd. 

Belediyeler, İl Afet ve Acil 
Durum Müd, İl Emniyet 

Müd. 
2022-2030 

    A1            
H2-E14 

Metruk binaların tespit edilip mevzuata uygun şekilde yıktırılması Deprem Tüm Belediyeler 
Valilik, Kaymakamlıklar, İller 

İdaresi  
2022-2023 

    A1            
H2-E15 

Zap vadisi başta olmak üzere tüm imarsız yapılaşmanın engellenmesi Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
İlçe Belediyeleri, İl Özel 

İdaresi 
2022-2024 

    A1            
H2-E16 

Hakkari ve çevresindeki aktif fayların belirlenmesi amaçlı jeoteknik ve 
paleosismoloji çalışmalarının yapılması, yaptırılması 

Deprem 

MTA Doğu 
Anadolu Bölge 

Müdürlüğü 
(VAN) 

Çevre ve Şehircilik İl Müd., İl 
AFAD Müd., Üniversiteler, İl 
ve İlçe Belediyeleri, İl Özel 

İdaresi 

2022-2025 
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A1 -H3       Mekânsal planlamada afet risklerini dikkate almak         

    A1            
H3-E1 

İmara Esas mikrobölgeleme çalışmaları yapılarak riskli alanların belirlenmesi, Uygun alanlar 
(UA) ve Uygun Olmayan Alanlar (UOA) belirlenerek bu alanların  Yerleşime Ugunluk 
Haritalarına işlenmesi 

Tüm Afetler Belediyeler 
Çevre ve Şehircilik İl Müd., İl 

afet ve Acil Durum Müd., İlgili 
meslek kuruluşları 

2022-2025 

    A1            
H3-E2 

Taşkın/sel tehlikesi altındaki bölgeler belirlenerek, arazi kullanım planlarına dahil edilmesi 
(park ve piknik alanları, yeşil alanlar, doğal bitki örtüsünü koruyan tedbirler, ağaçlandırılacak 
alanlar ile sulak alan kullanımını teşvik edilmesi vb.), taşkın yatağı ve kıyı bölgesi yönetiminin 
havza yönetimi ile beraber kapsamlı planlamaya dahil edilerek imar planlarına altlık 
oluşturması ve Katramas, Sekav derelerin ıslahı gibi plan kararlarının rekreatif kullanımlarla 
birlikte değerlendirilmesi 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 

İlçe Belediyeleri, Tarım ve 
Hayvancılık Müdürlüğü DSİ 

174.Şube Müdürlüğü Orman 
Müdürlüğü  

2022-2024 

    A1            
H3-E3 

Kütle hareketleri duyarlılık ve tehlike haritalarının, ölçeğine uygun olarak mekansal planlama 
ve çevre düzeni planlama çalışmalarında altlık olarak dikkate alınması 

Kütle 
Hareketleri 

İl AFAD Müd. 
Hakkari Belediyesi, Çevre ve 

Şehircilik İl Müd. 
2022-2027 

    A1            
H3-E4 

Taşkın/sel risk alanlarının mekansal planlama kararlarına dahil edilmesi ve dere yataklarının 
imar durumunun kontrol edilmesi 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 

Çevre ve Şehircilik İl 
Müdürlüğü 174.Devlet Su 

İşleri Şube Müdürlüğü,Orman 
Müdürlüğü 

2022-2027 

    A1            
H3-E5 

Kütle hareketleri duyarlılık ve tehlike haritalarının, ölçeğine uygun olarak mekansal planlama 
ve çevre düzeni planlama çalışmalarında altlık olarak dikkate alınması 

Kütle 
Hareketleri 

İl AFAD Müd. 
Hakkari Belediyesi, Çevre ve 

Şehircilik İl Müd. 
2022-2027 

    A1            
H3-E6 

AMB ilan edilen bölgelerin sayısallaştırılması ve yerleşime uygunluk haritalarına işlenmesi, 
Kütle 

Hareketleri 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd.  

Belediyeler, Çevre ve Şehircilik 
İl Müd. TMMOB İl temsilcileri 

2022-2023 

    A1            
H3-E7 

Birleşik sistem çalışan kanalizasyon ve yağmur suyu altyapı sistemlerinin ayrışması amacıyla 
iklimsel /meteorolojik etkilerine göre belirlenen trend analizlerini dikkate alan uygulama 
projelerinin hazırlanması 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
Belediyeler 2022-2023 

    A1            
H3-E8 

Biçer mah. Erisan mevkisi ile  Karayolları menfez geçiş noktaları öncelikli olmak üzere,üzeri 
kapalı dereler dahil mevcut derelerin,dere yataklarının ve dere koruma alanlarının gerekli 
yaklaşma mesafeleri ile beraber imar planlarına işlenmesi 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
DSİ 174.Şube Müdürlüğü 2022-2026 

    A1            
H3-E9 

Hakkari Merkez; Gazi, Pehlivan,  Bulak, Berçelean, Bağlar, Dağgöl, Kıran ve Keklikpınar 
Mahalleleri öncelikli olmak üzere, 6306 sayılı kanun kapsamında Kütle Hareketlerinden dolayı 
riskli olarak ilan edilmiş alanlarda, mekânsal plan kararlarının verilmesinde mevcut risklerin 
dikkate alınması ve plan notlarına eklenmesi 

Kütle 
Hareketleri 

Hakkari 
Belediyesi 

İlçe Belediyesi, Çevre ve 
Şehircilik İl Müd., İl AFAD 

Müd. 
2022-2027 

    A1            
H3-10 

Hakkari Merkez;  Gazi, Pehlivan,  Bulak, Berçelean, Bağlar, Dağgöl, Kıran ve Keklikpınar 
Mahallelerdeki öncelikli olmak üzere, Şehir Merkezi yerleşimindeki İmar planına esas 
Jeolojik- jeoteknik etüt raporlarında önlemli alan (ÖA) olarak belirlenmiş alanlarda yapılaşma 
için önerilen önlemlerin plan notları ve raporunda belirtilmesi ve belirtilen önlemler 
alındıktan sonra yapılaşmaya izin verilmesi 

Kütle 
Hareketleri 

Tüm 
Belediyeler 

Çevre ve Şehircilik İl Müd., 
Üniversiteler 

2022-2027 
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A1 -H4      
Kritik sanat yapılara (köprü, menfez, tünel, ..vb) ve alt yapılara gelebilecek 

afet zararını en aza indirmek 
    

    

    A1            
H4-E1 

Hakkari Merkez Depiin mevkisinde buluna zap-4 köprüsüne alternatif bir köprünün 
yapılması ve ulaşımın devamlılığının sağlanması için de alternatif  yolların açılması 

Deprem 
Karayolları 114. 

Şube Şefliği 
İl Özel İdaresi, 2022-2025 

    A1            
H4-E2 

Olası depremlere karşı İl genelinde Mevcut köprü ve menfez bakımının yapılması Deprem 
Karayolları 114. 

Şube Şefliği 

Tüm belediyeler, DSİ, İl ve 
İlçe Özel İdareleri, İller 

Bankası 
Sürekli 

    A1            
H4-E3 

Teknik kontroller sonucu hasarlı olduğu tespit edilen veya olası bir depremde yıkılma 
riski yüksek olan köprülerin yıktırılıp yerine yenilerinin yapılması 

Deprem 
Karayolları 114. 

Şube Şefliği 

Tüm belediyeler, DSİ, İl ve 
İlçe Özel İdareleri, İller 

Bankası 
2022-2027 

    A1            
H4-E4 

Zap-1, Zap-2, Zap-3 ve Zap-4 köprülerin deprem risk analiz sonuçlarının gözden 
geçirilerek revize edilmesi 

Deprem 
Karayolları 114. 

Şube Şefliği 
İller Banklası, DSİ 174. 

Şube Müdürlüğü 
2022-2023 

    A1            
H4-E5 

Hakkari il Merkezi  öncelikli olmak üzere, aşırı yağışlar nedeniyle ortaya çıkacak olan 
yüksek akıştaki suyun derelerden akışını engelleyen veya engelleyebilecek köprü vb 
yapıların tespit edilmesi ve gerekli standarda göre yeniden düzenlenmesi/düzeltilmesi 
veya yeniden yapılması 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 

Dsİ 174.Şube 
Müdürlüğü,İlçe 

Belediyeleri 
2022-2023 

    A1            
H4-E6 Yüksekova ve Şemdinli ilçe merkezleri öncelikli olmak üzere, kanalizasyon ve yağmur 

suyu alt yapı şebeke bakımlarının ve gerekli yerlerde kapasite artırımları ile hat bakımı 
çalışmalarının yapılması, gerekli altyapı sistemlerinin belirlenerek yenilenmesi 

Taşkın Tüm belediyeler 
İl ve İlçe Özel İdareleri, DSİ 
174. Şube Müdürlüğü, İller 

Bankası 
Sürekli 
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    A1            
H4-E7 

Hakkari merkez; Taşbaşı köyü, Yüksekova ilçe merkezi ve Adaklı, Kadıköy, İnanlı, 
Gökyurt (Güzelyurt mezrası), Dilektaşı ve Dibekli köyleri başta olmak üzere sıklıkla su 
baskını yaşayan ve yaşaması muhtemel alanların belirlenmesi, taşkına sebep olan 
menfez ve derelerde ıslah çalışmasının yapılması 

Taşkın 
DSİ 174.Şube 

Müd. 

Çevre ve Şehircilik İl Müd., 
İl Afet ve Acil Durum 

Müd.,  
2022-2027 

    A1            
H4-E8 

Hakkari Merkez Bağışlı köyü mevkiisinde aktif heyelandan dolayı sürekli bozulan 
Hakkari-Van karayoluda derinlemesine kazık sistemi oluşturulması veya derin temele 
sahip viyadük sistemi ile karayolu devamının sağlanması, 

Kütle 
Hareketleri 

Karayolları 114. 
Şube Şefliği 

İl Özel İdaresi, Çevre ve 
Şehircilik İl Müd. 

2022-2028 

    A1            
H4-E9 

Kritik altyapıların Okul, Hastane, Ulaşım hatları, Su ve enerji hatları başta olmak üzere 
deprem riskine göre önceliklendirilmesi ve ihtiyaca göre güçlendirme çalışmaları için 
projelerin üretilmesi 

Deprem 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İlgili Kurum ve Kuruluşlar 2022-2025 

    A1            
H4-10 

Bağışlı Trafo merkezi ve elektrik dağıtım merkezi başta olmak üzere tüm  tesislerin 
deprem analizlerinin yapılması 

Deprem VEDAŞ 
VEBSAŞ, Üniversiler, ilgili 

meslek odaları 
2022-2023 

    A1            
H4-11 

Doğal ve kültürel miras, tarihi yapı ve alanlarının afetlerin etkilerinden korumak için 
risk önceliklendirme ve güçlendirme çalışmalarının yapılması 

Tüm 
Afetler 

İl Kültür ve 
Turizm Müd. 

İl Tarım ve Orman Müd., 
Çevre ve Şehircilik İl Müd., 

İl Müftülüğü, Vakıflar, 
2022-2025 

    A1            
H4-12 

Yerleşim yerlerinden geçen boru hatlarının (su, kanalizasyon..vd.) risk analizinin 
yaptırılması ve gerekli önlemlerin alınması  

Tüm 
Afetler 

Kaymakamlıklar 
İlçe Belediyeleri, Çevre ve 
Şehircilik İl Müd., İl Özel 

İdaresi 
2022-2023 

    A1            
H4-13 

Dağıtım Merkezleri ve Kök Binalarının depreme dayanıklı hale getirilmesi Deprem VEDAŞ 
İl AFAD, Çevre ve Şehircilik 

İl Müd., ilgili kurum ve 
kuruluşlar 

2022-2024 
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A1-H5      Olası can ve mal kaybını azaltmak         

  A1            
H5-E1 

İlde meydana gelen afet ve acil durumlar sonucu oluşan afet kayıp ve hasarların 
düzenli olarak kaydedilmesi, mekansal veritabanlarının oluşturulması 

Tüm Afetler İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İlgili Kurum ve Kuruluşlar Sürekli 

  A1            
H5-E2 

İlde meydana gelen afet ve acil durumlarla ilgili verilerin/bilgilerin; tehlikeyi, 
tehlikeye maruz kalınan bölgeyi, zarar görebilirliği (fiziksel, sosyal, çevresel, 
ekonomik) ve afetin ekonomi, sosyal yapı, sağlık, eğitim, çevre, kültürel miras vb. 
üzerine etkisini de içine alacak şekilde toplanması ve değerlendirilmesi 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İlgili Kurum ve Kuruluşlar Sürekli 

  A1            
H5-E3 

Deprem sırasında sarsıntıyla meydana gelebilecek kazaları önlemek için bina 
kaplamalarının ve bina dışına sonradan eklenmiş tabela gibi malzemelerin ilgili 
esnafın da katılımıyla kontrol edilmesi ve sağlamlaştırılması 

Deprem 
Hakkari 

Belediyesi 
Esnaf ve Sanatkarlar 

Odalar Birliği 
Sürekli 

  A1            
H5-E4 

Sağlık çalışanlarına afet tıbbı alanında eğitimler düzenlenmesi Tüm Afetler İl Sağlık Müd. İl Afet ve Acil Durum 
Müd., Üniversiteler, 

Sürekli 

  A1            
H5-E5 

Hakkari merkez Katramas Deresi, Şemdinli Baypınar deresi ve Yüksekova Büyükçay 
başta olmak üzere yerleşim yerinden geçen dere ve akarsu yatağına moloz, hafriyat, 
çöp vd. malzemelerin dökülmesinin önlenmesi 

Taşkın Tüm belediyeler DSİ. 174. Şube Müd. Sürekli 

  A1            
H5-E6 

Yol kenarlarındaki işletme sahiplerinin mazgalların üzerini kapatacak şekilde 
malzeme koymamalarının ve inşaat halindeki yerlerde yağmur suyu ile birlikte 
kayabilen malzemelerin açıkta bulundurulmamaları için çalışmalar yürütülmesi 

Taşkın İlçe Belediyeleri İlgili kuruluşlar Sürekli 

  A1            
H5-E7 

Meskantepe maden yatağına yakın yerleşim alanı ile Üzümcü maden yatağının 
faaliyet alanına yakın Üzümcü köyü mezırgo mevkiisi başta olmak üzere Hakkari 
Çukurca yolu ve mevcut konut alanlarında neden olabileceği muhtemel afetlere 
yönelik denetimlerin artırılması, gerekli tedbirlerin aldırılması ve gerekiyorsa cezai 
müeyyidelerin uygulanması 

Tüm Afetler 
Çevre ve 

Şehircilik İl Müd. 
Belediyeler, İl Özel İdaresi Sürekli 

  A1            
H5-E8 

Hakkari-Yükseova ve Şemdinli, Derecik karayollarında yapılan yol, köprü, menfez ve 
benzeri yapı çalışmaları esnasında dere içerisine hafriyat moloz dökülmesinin 
engellenmesi ve bu tür çalışmaların ilgili kurumlarla koordineli şekilde yürütülmesi 

Taşkın 
Karayolları 117. 

Şube Şefliği 

DSİ 174. Şube Müdürlüğü, 
Hakkari Çevre ve Şehircilik 

İl Müdürlüğü 
Sürekli 

  A1            
H5-E9 

Tahliye alanlarının belirlenmesi ve nüfus yoğunluğuna göre arttırılması Tüm Afetler Belediyeler  İl Afet ve Acil durum 
Müd., İl Jandarma, 

Sürekli 
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A2 AMAÇ: AFETLERDEN ÖNCE RİSK AZALTMAYI GERÇEKLEŞTİRMEK         

A2-H1 Afet risklerini en aza indirmek için yapısal önlemler almak         

A2            
H1-E1 

Şehir merkezinde yaşanabilecek taşkınların önlenmesi amacıyla, kent içi yol, otopark ve 
yaya yollarında su geçirgenliğine sahip döşeme malzemesinin; geniş park alanlarında 
gözenekli kaplamaların kullanılması, bitkisel tamponların ve adaların oluşturulması  

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
Çevre Şehircilik İl 

Müdürlüğü 
2022-2027 

A2            
H1-E2 

Rusubat ve moloz akıntılarına karşı yukarı havzada yapısal tedbirler alınması amacıyla 
projeler hazırlanması ve uygulanması 

Taşkın 
DSİ 174.Şube 
Müdürlüğü 

Üniversite,Hakkari 
Belediyesi 

2022-2024 

A2            
H1-E3 

Çatı üzerinden gelen yağmur sularının zemine ulaşım süresinin yavaşlatılması için uygun 
çatı malzemesi kullanılmasını teşvik etmek amacıyla kamu binaları, seçilmiş konut 
adalarında pilot uygulamalar yapılması ve yaygınlaştırılması 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 

ilçe 
Belediyeleri,Çevre 

Şehicilik İl 
Müdürlüğü 

2022-2026 

A2            
H1-E4 

Çukurca tarihi evlerinin tarihi dokusuna zarar vermeyecek şekilde Kale mahallesinde kaya 
ıslahının yapılması, 

Kütle 
Hareketleri 

İlçe Belediyesi 

İl Afet ve Acil 
Durum Müd., İl ve 
İlçe Özel İdareleri, 
İl Kültür ve Turizm 

Müdütlüğü 

2022-2025 

A2            
H1-E5 

Hakkari Merkez; Tekser-Depin arası, Erziki tüneli çıkışı ile Şemdinli-Derecik arası başta 
olmak üzere karayolu ulaşım ağına düşebilecek kaya düşmelerine karşı metalik örgüler,  
statik ve dinamik bariyerlerin oluşturulması, 

Kütle 
Hareketleri 

Karayolları 
114. ve 117. 
Şube Şefliği 

İller Bankası, İl 
Özel İdaresi 

2022-2027 

A2            
H1-E6 

Hakkari-Çukurca-Şırnak yolu Vali Çeşmesi mevkissi ile Çığlı Ortaköy arası, Yüksekova-
Dağlıca yolu başta olmak üzere çığ riski yüksek olan bölgelerde çığ tünellerini inşa etmek, 

Kütle 
Hareketleri 

Karayolları114. 
Şube Şefliği 

İl Özel İdaresi,  

2022-2027 

A2            
H1-E7 

Hakkari Merkez Keklikpınar Mahallesi başta olmak üzere çığ patikası olarak tespit edilen ve 
çığ riski yüksek olan bölgelerin yerleşime kapatılması, ıslahı mümkün olan bölgelerde 
teraslama, Şaşırtma kazıkları, Tripotlar, Kar çitleri ve ağ gibi kalıcı önlemlerin alınması, 

Kütle 
Hareketleri 

İl Özel İdaresi 

İl Afet ve Acil 
Durum Müd., İl ve 
İlçe Özel İdareleri, 
Çevre ve Şehircilik 

il Müd. İller 
Bankası, Doğu 

Anadolu Kalkınma 
Ajansı 

2022-2027 
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A2            
H1-E8 

Çukurca, Şemdinli, Yüksekova ilçelerinde mazgalla kapatılan menfezler için yeni mazgal 
sistemlerinin tasarlanması ve mevcut mazgalların temizliğinin yapılarak söz konusu ilçelerin 
genelinde altyapı kontrolleri ve gerekli iyileştirme çalışmalarının yapılması 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
Belediyeler 2022-2023 

A2            
H1-E9 

Taşınmazların kanalizasyon parsel bacası yok ise yaptırılması ve mümkün ise bağlantı 
çıkışlarına çekvalf sistemi uygulamasının yaptırılması 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
Belediyeler 2022-2023 

A2            
H1-10 

Moloz akıntılarına karşı zap deresi boyunca yapısal tedbirler alınması amacıyla projeler 
hazırlanması ve uygulanması 

Kütle 
Hareketleri 

DSİ 174. Şube 
Müd. 

Çevre ve Şehircilik 
İl Müd., İl AFAD 

Müd.,Belediyeler, 
İl Tarım ve Orman 

Müdürlüğü 

2022-2027 

A2            
H1-11 

Hakkari-Van, Hakkari-Şırnak, Çukurca, Şemdinli, Yüksekova yolu gibi Şehirlerarası ulaşım 
hatlarında Kütle Hareketlerinden etkilenen bölgeler için gerekli yapısal tedbirlerin alınması 

Kütle 
Hareketleri 

Karayolları 
114. Şube 

Şefliği 

İl AFAD Müd., İl 
Özel İdaresi 

Sürekli 

A2            
H1-12 

Şehiriçi ulaşım hatlarında kütle hareketlerinden etkilenen bölgeler için gerekli yapısal 
tedbirlerin alınması 

Kütle 
Hareketleri 

Hakkari 
Belediyesi 

DSİ 174. Şube 
Müd., İl Afad 

Müdürlüğü, İlçe 
Belediyeleri 

2022-2025 

A2            
H1-13 

Hakkari merkez; Keklikpınar ve Kıran Mahalleleri başta olmak üzere tüm il ve ilçelerde 
doğalgaz boru hattının geçtiği güzergahın heyelan açısından risk analizi yapılarak gerekli 
yapısal tedbirlerin alınması 

Kütle 
Hareketleri 

AKMERCAN 

İl AFAD Müd., 
Hakkari 

Belediyesi,  
Sürekli 

A2            
H1-14 

Yüksekova Dilimli Barajı başta olmak üzere barajlara ait inşaat ve tesislerin depremden 
doğacak dinamik yüklere dayanıp dayanmayacağının araştırılması ve gerekli yapısal 
önlemin alınması 

Deprem 
DSİ 174. Şube 

Müd. 

İller Bankası, 
Çevre Şehircilik il 

Müd. 
2022-2023 

A2            
H1-15 

Maden sahalarında yüzey akışı ile girebilecek yağış sularının uzaklaştırılmasına yönelik 
kuşaklama kanallarının tasarlanması. 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 

İlçe Belediyeleri, 
Dsİ 174.Şube 

Şefliği  
Sürekli 

    A2            
H1-16 

Çukurca, Derecik ve Şemdinli ilçesindeki çeşitli noktalarda bulunan menfez ağzını kapatan 
ve su baskınına sebep olan mazgalların kaldırılmasi, 

Taşkın 
İlçe 

Belediyeleri 

İlçe Emniyet 
Müd., 

Kaymakamlıklar 
2022-2023 
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A2-H2 Afet risklerini en aza indirmek için yapısal olmayan önlemler almak     

A2            
H2-E1 

Her türlü yapılaşmada "Afet Bölgelerinde Yapılacak Yapılar Hakkında 
Yönetmelik " esasları uygulanmalı ve uygulanmasının sağlanması, 

Tüm Afetler 
Çevre ve 

Şehircilik İl 
Müd. 

Belediyeler, İlgili 
kurum ve kuruluşlar 

Sürekli 

A2            
H2-E2 

Yapılacak yeni binalarda Türkiye Bina Deprem Yönetmeliğinin 
uygunluğunun sağlanması kurumlararası işbirliğinin artırılması 

Deprem 
Çevre ve 

Şehircilik İl 
Müd. 

Tüm Belediyeler, 
TMMOB, 

Sürekli 

A2            
H2-E3 

Yapı denetiminin sıklaştırılması Deprem 
Çevre ve 

Şehircilik İl 
Müdürlüğü 

Tüm Belediyeler, 
TMMOB, 

Sürekli 

A2            
H2-E4 

Hakkari İl Merkezi, Yüksekova ve Şemdinli ilçe merkezleri başta olmak 
üzere, bina envanterinin (sosyal yapı, bağımsız birim sayısı, bina tipi, 
kat sayısı, inşaat ruhsat tarihi, bodrum kat kullanımı, yapım yılı, yangın 
merdiveni, kiracı/ev sahibi durumu, tadilat durumuvb. öznitelik 
bilgilerinden oluşan) Mekansal Adres Kayıt Sistemi (MAKS) 
standartlarına uygun CBS tabanlı olarak tüm il için tamamlanması 

Tüm Afetler 
Hakkari 

Belediyesi 

İlçe belediyeleri, 
Çevre ve Şehircilik İl 
Müd.,İl ve  İlçe Tapu 
Müdürlükleri,İl Özel 

İdaresi 

2022-2027 

A2            
H2-E5 

İlde bulunan mevcut derelerin tadilat sedimantasyon temizliğinin ve 
kontrolünün düzenli olarak yapılması 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
Belediyeler Sürekli 

A2            
H2-E6 

Afet riskiyle ilgili anlık veriye ve bilgiye her an ulaşımın sağlanması için 
yerel afet bilgi sisteminin Afet Yönetim ve Karar Destek Sistemi (AYDES) 
vb. sistemlerle uyumlu ve/veya entegre olacak şekilde oluşturulması, 
mevcut yerel afet bilgi sistemlerinin etkinliğinin artırılması ve 
kullanımının yaygınlaştırılması 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

Çevre ve Şehircilik İl 
Müd., Hakkari 

Belediyesi, İl Özel 
İdaresi 

2022-2027 

A2            
H2-E7 

Afetlerin işletmeler üzerindeki olumsuz etkilerini azaltmak için sigorta 
sisteminin özendirilmesi, sigortalı işletmelerin sayısının arttırılması 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İlgili Kurum ve 
Kuruluşlar 

Sürekli 

A2            
H2-E8 

Hakkari Merkez;  Gazi, Pehlivan,  Bulak, Berçelean, Bağlar, Dağgöl, Kıran 
ve Keklikpınar Mahallelerdeki öncelikli olmak üzere, kütle hareketleri 
yaşanmış veya yaşanma ihtimali yüksek olan alanlarda ayrıntılı jeolojik-
jeoteknik raporlar hazırlatılıp, risk derecesinin ve alınabilecek 
önlemlerin tespit edilmesi 

Kütle 
Hareketleri 

Hakkari 
Belediyesi 

Çevre ve Şehircilik İl 
Müd., İl AFAD Müd., 

İlçe belediyeleri 
2022-2026 
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A2            
H2-E9 

İl genelinde yaşanmış kütle hareketlerinin haritalanması ve etkilerini 
içeren sayısal envanter oluşturulması 

Kütle 
Hareketleri 

İl AFAD Müd. 

Çevre ve Şehircilik İl 
Müd., Belediyeler, 

Karayolları 114. Şube 
Şefliği, MTA Van 

Bölge Müd. 

2022-2025 

A2            
H2-E10 

Kütle hareketleri envanterlerine dayanılarak tehlike ve risk haritalarının 
üretilmesi 

Kütle 
Hareketleri 

İl AFAD Müd. 
Çevre ve Şehircilik İl 
Müd., Belediyeler 

2022-2024 

A2            
H2-E11 

Kent merkezinde geçmiş yıllarda olmuş ve olması muhtemel taşkın 
envanterinden ve İklimsel / Meteorolojik trend analizlerinden 
faydalanılarak taşkın tehlike ve risk haritalarının oluşturulması 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 

DSİ 174.Şube 
Müdürlüğü, 
Belediyeler, 

Meteoroloji İl 
Müdürlüğü 

2022-2024     

A2            
H2-E12 

Hakkari il merkezi kuzey yamaçları başta olmak üzere, yukarı havzada 
doğal bitki örtüsünün korunduğu, tersip bendleri, ıslah sekileri, 
erozyon kontrol yapıları ve ekin yönetim uygulamaları ile 
ağaçlandırmanın teşvik edildiği doğal su tutma yöntemlerinin havza 
düzeyinde yaygın olarak uygulamaya konulması 

Taşkın 
DSİ 174.Şube 
Müdürlüğü 

Orman İl Müdürlüğü  Sürekli 

A2            
H2-E13 

Mevcut ve yeni yerleşim alanlarındaki dere yatakları etrafında, kalın 
bitki örtüsü oluşturacak peyzaj elemanlarının kullanımının arttırılması 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
DSİ 174.Şube 
Müdürlüğü 

Sürekli 

A2            
H2-E14 

Hakkari İl Merkezi başta olmak üzere tüm ilçe merkezleri kanalizasyon 
ve yağmursuyu altyapı sistemlerinin sayısal veritabanlarının 
güncellenerek geliştirilmesi ve etkin kullanılması 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
Belediyeler 2022-2024 

A2            
H2-E15 

İl ve ilçelerde bulunan, üzeri kapalı karayolları mazgalların ve diğeri 
tüm mazgal sistemlerinin düzenli olarak bakımının sağlanması ve 
temizletilmesi 

Taşkın 
Karayolları 
114. Şube 

Şefliği 

Belediyeler, 
Karayolları 117. 

Şube Şefliği 
Sürekli 

A2            
H2-E16 

Köprülerin ve istinat duvarlarının kontrolü, yüzey su drenajı için 
gerekli tahliye kafa hendeklerinin açılması ve su tahliye kanallarının 
temizlenmesi 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 

ilçe belediyeleri, DSİ 
174.Şube Şefliği 
114.Karayolları 

Şube Şefliği 

Sürekli 
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A2            
H2-E17 

Mevcut park, koruma alanları, seraları vb. alanları bütünleştirmek, 
yönetmek ve genişletmek için “yeşil bir altyapı” projesi ve 
programının oluşturulması 

Tüm Afetler 
İl ve İlçe 
Belediyeleri 

Hakkari Belediyesi Sürekli 

A2            
H2-E18 

Taşkın riski taşıyan alanlarda bulunan başta acil durum operasyon 
merkezleri, kamu kurum ve kuruluşları, özel hizmet binaları (sığınma 
evleri, cezaevleri, özel bakım ve rehabilitasyon merkezleri), polis 
karakolları ve itfaiye tesisleri olmak üzere il genelinde hizmet binaları 
için gerekli önlemlerin alınması 

Tüm Afetler 
DSİ 174.Şube 
Müdürlüğü 

İl Afet ve Acil 
Durum 

Müd.,Hakkari 
Belediyesi,  Çevre 

ve Şehircilik İl 
Müdürlüğü 

2022-2032 

   A2            
H2-E19 

DASK vb. sigorta hizmetlerinin yaygınlaştırılması Tüm Afetler İl AFAD Müd. 
Belediye, Sigorta 

Şirketleri 
Sürekli 

   A2            
H2-E20 

Afet türlerine ilişkin oluşturulan tehlike ve risk haritalarının Afet Risk 
Azaltma Sistemi (ARAS) vb. sistemlerle entegre hale getirilmesi 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

DSİ 174. Şube 
Müdürlüğü,, Çevre 

ve Şehircilik İl Müd., 
İl ve İlçe Beledileri, 

İl Özel İdaresi 

2022-2024 

   A2            
H2-E21 

Hakkari merkez Sekaf Deresi, Katramas Deresi, Büyükbabişk Deresi, 
Nahşivan Deresi başta olmak üzere sıklıkla su baskını yaşayan ve 
yaşaması muhtemel alanların belirlenmesi, altyapı sistemi ile 
çözülemeyen kısımların kamulaştırma bedelleri hesaplanarak gerekli 
görülen alanlarda kamulaştırılması ve yapılaşmaya yasaklanarak (riskli 
alan kapsamına alınması) kamusal açık ve yeşil alanlara 
dönüştürülmesi 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 

Çevre ve Şehircilik İl 
Müd., İl Afet ve Acil 

Durum Müd., DSİ 
174.Şube Müd. 

2022-2027 

   A2            
H2-E22 

Hakkari-Yükseova, Hakkari-Çukurca yolu başta olmak üzere 
karayollarında yapılan yol, köprü, menfez ve benzeri yapı çalışmaları 
esnasında dere içerisine hafriyat - moloz dökülmesinin engellenmesi 
ve bu tür çalışmaların ilgili kurumlarla koordineli şekilde yürütülmesi 

Taşkın 
Karayolları 
114. Şube 

Şefliği  

DSİ 174. Şube 
Müdürlüğü, Hakkari 
Çevre ve Şehircilik İl 

Müdürlüğü 

Sürekli 
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A2-H3 Afet Risklerini Azaltmaya yönelik kapasite oluşturmak/arttırmak         

   A2            
H3-E1 

Afet riski azaltma ile ilgili bilimsel araştırmaların desteklenmesi, teknik ve bilimsel 
kapasitenin arttırılması 

Tüm Afetler 
Hakkari 

 Üniversitesi 
Üniversiteler, İlgili Kurum 

ve Kuruluşlar 
Sürekli 

   A2            
H3-E2 

İl ve ilçe belediyelerinde afetler ile ilgili hizmet birimlerinin oluşturulması Tüm Afetler Belediyeler  

  

2022-2024 

   A2            
H3-E3 

Afet araştırma/uygulama merkezlerinin kurulması Tüm Afetler 
Hakkari 

 Üniversitesi 
Üniversiteler, 

İl Afet ve Acil Durum Müd. 
2022-2025 

   A2            
H3-E4 

İlçe belediyelerinde yerbilimcilerin istihdam edilmesinin sağlanması Tüm Afetler İlçe Belediyeleri  

  

2022-2024 

   A2            
H3-E5 

Teknik personelin uygulama ve araştırma kapasitesinin geliştirilmesi Tüm Afetler İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İlgili Kurum ve Kuruluşlar Sürekli 

   A2            
H3-E6 

Kamu ve özel sektörde afet risk azaltma alanında çalışan teknik personele sosyal zarar 
görebilirliliği de içerecek şekilde meslek içi eğitim çalışmalarının artırılması 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

Üniversiteler, İlgili Meslek 
Odaları 

Sürekli 

   A2            
H3-E7 

Hakkari Belediyesinde “Zemin İnceleme Şube Müdürlüğünün” kurulması Deprem 
Hakkari 

Belediyesi 
  

2022-2027 

   A2            
H3-E8 

Taşkın bölgelerinden, su tahliyesi için gerekli araç gereçlerin temininin sağlanması Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
Belediyeler 2022-2024 

   A2            
H3-E9 

Taşkına maruz alanların kamulaştırılması ve ödenek yetersizliği nedeniyle 
tamamlanamayan mevcut dere ıslah çalışmalarının tamamlanabilmesi için finansal 
sürecin ve kaynakların belirlenmesi 

Taşkın 
DSİ 174.Şube 

Müd.,  

Valilik, İller Bankası, Çevre 
ve Şehircilik İl Müd., İlçe 

Belediyeleri, İl AFAD Müd. 
2022-2023 
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  A2-H4 Paydaşlar arası işbirliğini güçlendirmek         

   A2            
H4-E1 

Belediye meclis üyeleri, kent konseyi üyeleri ile kurumların il ve bölge müdürlerine 
yönelik afet risk azaltma ve İRAP konusunda farkındalık oluşturulması 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İlgili Kurum ve Kuruluşlar Sürekli 

   A2            
H4-E2 

Zorunlu deprem sigortasının önemi konusunda kamuoyunu bilinçlendirmek için 
sigorta sektörü temsilcileriyle birlikte çalışılması 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İlgili Kurum ve Kuruluşlar Sürekli 

   A2            
H4-E3 

Afet risk azaltmasına yönelik iyi uygulamaların ve edinilen tecrübelerin ilgili kurum ve 
kuruluşlarla paylaşılması 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İlgili Kurum ve Kuruluşlar Sürekli 

   A2            
H4-E4 

İl afet ve acil durum koordinasyon kurulunun gündemine "afet risk azaltma" 
konusunun dahil edilmesi ve bu konuda faaliyet gösteren farklı sektörlerden 
paydaşların kurul toplantılarına davet edilmesi 

Tüm Afetler Valilik İl Afet ve Acil Durum Müd. Sürekli 

   A2            
H4-E5 

Jeolojik-jeoteknik raporların onaylanması ve riskli bölgelerin ilanı süreçlerinde, 
kararların ilgili kurumlarla birlikte alınması 

Tüm Afetler Çevre ve 
Şehircilik İl Müd. 

İlgili Kurum ve Kuruluşlar Sürekli 

   A2            
H4-E6 

Yerseçimi, Zemin Etüdü ve Jeolojik jeoteknik Etüt raporları ön incelemesi ve teknik 
incelenmesi konusunda üniversite ve meslek odalarından destek ve danışmanlık 
hizmeti alınması 

Tüm Afetler Belediyeler  

İlçe Belediyeleri, Çevre ve 
Şehircilik İl Müd., 

Üniversiteler, İlgili Meslek 
Odaları 

Sürekli 

   A2            
H4-E7 

İRAP eylemlerinin Valilik Koordinasyon Kurulu'na taşınarak kurul üyeleri tarafından 
görüşülmesinin sağlanması 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İlgili Kurum ve Kuruluşlar Sürekli 

   A2            
H4-E8 

Afet riskleri, tehlike, maruziyet, kapasite, zarar görebilirlik vb. ile ilgili veri ve bilgi 
paylaşımı amacıyla kurum kuruluşlar arası protokoller yapılması 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İlgili Kurum ve Kuruluşlar 2022-2024 
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   A2            
H4-E9 

Biçer mah. Erisan köprüsü, Karşıyaka mah Katramas köprüsü, Çukurca Emirşaban 
mahallesi ve Şemdinli ilçesi Yeni mahalle öncelikli olmak üzere il genelindeki sorunlu 
menfezlerin kesit ve güzergah değişiklik kararları alınarak, kararların uygulanması 
konusunda kurumlar arası işbirliğinin sağlanması 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
DSİ 174.Şube Müdürlüğü sürekli 

   A2            
H4-E10 

Dere ıslah çalışmalarında kurumların görev alanlarının belirlenmesi ve kurumlar arası 
koordinasyonun güçlendirilmesi için il Su Yönetim Kurulunda ilgili sorunların 
tartışılması, projelerin önerilmesi ve komisyon tarafından alınan kararların alt 
birimlere ve ilgili ilçe belediyelerince uygulanmasının sağlanması 

Taşkın Valilik 
DSİ 174.şube Müd., 

Belediyeler 
Sürekli 

   A2            
H4-E11 

Yağmur suları ile ilgili belediyelerce yağmur suyu hattı oluşturulması, yağmur suyu 
mazgalları imalatı, tamiratı ve yağmur suyu mazgallarının temizliklerinin yapılması 
konularında ilgili kurumların birlikte karar almalarının sağlanması 

Taşkın 
Hakkari 

Belediyesi 
İlçe Belediyeleri, 

Belediyeler 
Sürekli 

   A2            
H4-E12 

İl Jandarma Komutanı, İl Milli Eğitim Müdürü, DSİ ve Ticaret ve Sanayi Odası 
Başkanının İl Afet ve Acil Durum koordinasyon kuruluna dahil edilmesi  

Tüm Afetler Valilik İlgili Kurum ve Kuruluşlar 2022-2023 

   A2            
H4-E13 

İl Özel İdaresinin gerçekleşen en son yıl bütçe giderinin en az yüzde biri oranında afet 
ve acil durumlar ile sivil savunmaya ilişkin hizmetler kapsamındaki yatırımlar için 
ayrılan ödeneğin afet risk azaltma faaliyetlerinde etkin olarak kullanımının sağlanması 

Tüm Afetler İl Özel İdaresi İlçe Belediyeleri Sürekli 

   A2            
H4-E14 

Afet risk azaltmaya yönelik bilgi ve dinilen tecrübelerin ilgili kurum ve kuruluşlarla 
paylaşılması amacıyla toplantı çalıştay vb etkinliklerin düzenlenmesi 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İlgili Kurum ve Kuruluşlar Sürekli 
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A2-H5 Veri paylaşımını güçlendirmek         

   A2            
H5-E1 

Afet riskleri, tehlike, maruziyet, kapasite, zarar görebilirlik vb. konularında 
araştırma ve geliştirme projeleri üretilmesinin teşvik edilmesi 

Tüm Afetler 
Hakkari 

Üniversitesi 

Üniversiteler,                        
İl Afet ve Acil durum 

Müd. 
Sürekli 

   A2            
H5-E2 

Sayısal ortamda bulunan yerbilimsel verilerin ortak bir erişim sistemi 
üzerinden paylaşıma açılması 

Tüm Afetler 
Çevre ve 

Şehircilik İl 
Müd. 

İl Afet ve Acil Durum 
Müd., Belediyeler, DSİ 
174. Şube Müdürlüğü 

2022-2027 

A2-H6 Erken uyarı sistemlerini geliştirmek         

    A2            
H6-E1 

Okullar ve Hastaneler öncelikli olmak üzere kritik tesislerde, kritik altyapılarda,  
ve yüksek katlı binalarda elektrik, doğalgaz hatlarının otomatik kesilebilmesi 
amaçlı erken uyarı sistemlerinin kurulmasının sağlanması 

Deprem 
TEDAŞ  

AKMERCAN 

İl Sağlık Müd., HATSO, 
Üniversiteler, Hakkari  
Belediyesi., Çevre ve 

Şehircilik İl Müd. 

2022-2027 

    A2            
H6-E2 

Mevcut ve yeni kurulacak, İkaz ve alarm sistemlerinin incinebilir grupları da 
dikkate alacak şekilde düzenlenmesi 

Tüm Afetler 

Aile, Çalışma 
ve Sosyal 

Hizmetler İl 
Müd. 

İl Afet ve Acil Durum 
Müd., İl Müftülüğü, İl 

Göç İdaresi Müd 

Sürekli 

    A2            
H6-E3 

Cami ve belediyelerin hoparlör sistemlerin ikaz ve alarm amaçlı kullanımının 
sağlanması 

Tüm Afetler 
Hakkari 

Belediyesi 

Aile, Çalışma ve Sosyal 
Hizmetler İl Müd., İl 

Müftülüğü, İl Göç 
İdaresi Müd., İl Afet ve 

Acil Durum Müd. 

Sürekli 

    A2            
H6-E4 

Hakkari Kıran, Bağlar, Keklikpınar mahalleleri ile Bağışlı, Durankaya, Geçitli 
köyleri başta olmak üzere heyelan veya duyarsızlığın önemli riskler sunduğu 
aşınma zonu üzerinde yerleşimin kurulu olduğu yamaçlara İNKLİNOMETRELER 
ve PİYAZOMETRELER yerleştirilmesi, 

Kütle 
Hareketleri 

İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

Meteoroloji İl Müd., İl 
Özel İdaresi, 

Üniversiteler, DAKA 
2022-2025 
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A2-H7 Afete hazır olmak 
        

   A2            
H7-E1 

Toplanma alanı olarak tespit edilen alanların yapılaşmaya açılmaması, toplanma 
alanına dönüştürülen alanların bir afet anında kullanılabilecek şekilde, incinebilir 
bireyler de dikkate alınarak düzenlenmesi ve halkın tüm kesimlerine bu alanların 
tanıtılması ve erişilebilirliğin gösterilmesi 

Tüm Afetler 
Hakkari 

Belediyesi 

İl Jandarma Komutanlığı., 
İl Afet ve Acil Durum 

Müd., İlçe belediyeleri 
Sürekli 

   A2            
H7-E2 

Taşınmaz mal sahiplerine, Aile Sosyal Destek Programı (ASDEP) desteği ile taşkın 
riskleri konusunda da danışmanlık yapılması 

Taşkın 
Aile, Çalışma ve 
Sosyal Hizmetler 

İl Müd. 

İl Afet ve Acil Durum 
Müd., Hakkari Belediyesi 

Sürekli 

   A2            
H7-E3 

AFAD tarafından okullarda yapılan temel afet bilinci eğitimlerine risk azaltma 
konusunun da eklenmesi 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

Hakkari Belediyesi, DSİ 
174. Bölge Müd. 

Sürekli 

   A2            
H7-E4 Şemdinli ve Derecik ilçelerindeki risk durumu gözönünde bulundurlarak Yüksekova 

ilçe merkezinde cep-lojistik depoların kurulması 

Deprem  
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

Valilik 2022-2023 

   A2            
H7-E5 

Yüksekova Dilimli barajının olası deprem sonrası yıkılması ya da yüksek akışa geçen 
derelerin taşma olasılığına bağlı eşik seviyelerinin belirlenmesi; erken uyarı, tahliye, 
etkilenecek nüfus vb. bilgilerini de içeren acil durum planının hazırlanması 

Taşkın 
DSİ 174.Şube 
Müdürlüğü 

Valilik, Aile, Çalışma ve 
Sosyal Hizmetler İl Müd., 

İl Afet ve Acil Durum 
Müd., il Jandarma 

Komutanlığı, İl Müftülüğü 

 
 
 
 
 

2022-2027 
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A3 AMAÇ: RİSK AZALTMA BİLİNCİNİ OLUŞTURMAK         

A3-H1             Afet risklerini anlamak         

    A3           
H1-E1 

Hakkari il genelinde uygulanması planlanan, risk azaltma çalışmalarının AFAD-RED* 
kullanılarak üretilen deprem senaryolarının dikkate alınarak gerçekleştirilmesi 

Deprem  
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

Üniversiler, İl ve İlçe 
Belediyeleri, İl Özel İdaresi, 

ilgili kurum ve kuruluşlar 
Sürekli 

    A3           
H1-E2 

İncinebilir grupların izlenmesi ve afetlere dayanıklıklarının artırılması amacıyla bir veri 
tabanının oluşturulması 

Tüm Afetler 

Aile, Çalışma 
ve Sosyal 

Hizmetler İl 
Müd. 

İl ve İlçe Belediyeleri, İl Göç 
İdaresi Müd., İl Sağlık 

Müd.,İl 
Milli Eğitim Müd., Vakıflar 
Bölge Müd., İl Müftülüğü 

2022-2025 

    A3           
H1-E3 

İl tehlike ve risk haritalarının kurumların ve halkın kullanımına ve bilgisine sunulması Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İl ve İlçe Belediyeleri, 
Üniversiteler 

2022-2028 

    A3           
H1-E4 

Eğitim çalışmalarında kurumlarla işbirliği ile oluşturulmuş ortak eğitim materyalleri 
kullanılarak taşkın bölgesinde yaşayan halkın taşkınların etkileri, olay öncesi-sırası 
sonrasında ve risk azaltma konusunda yapılması gerekenler hakkında bilinçlendirilmesi 

Taşkın 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İl Milli Eğitim Müd., Aile, 
Çalışma ve Sosyal Hizmetler 

İl Müd., Meteoroloji İl 
Müd., Hakkari Belediyesi 

Sürekli 

    A3           
H1-E5 

Taşkına maruz alanlarda yaşayan halka yönelik, düzenli aralıklarla, hazırlık ve 
bilinçlendirme çalışmalarının yapılması 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

Belediyeler, DSİ 174. Şube 
Müd. 

Sürekli 

    A3           
H1-E6 

Riskli alan olarak belirlenmiş alanlarda yaşayan incinebilir gruplara özgü bilinçlendirme 
ve sosyal destek çalışmalarının yürütülmesi 

Tüm Afetler 

Aile, Çalışma 
ve Sosyal 

Hizmetler İl 
Müd. 

İl Afet ve Acil Durum Müd., 
İl ve İlçe Belediyeleri, İl 

Sağlık Müd., İl Milli Eğitim 
Müd.,  İl Müftülüğü 

Sürekli 

    A3           
H1-E7 

İldeki afet riskini anlama ve azaltma konuları çerçevesinde lisansüstü tezlerinin 
hazırlanmasının teşvik edilmesi 

Tüm Afetler 
Hakkari 

Üniversitesi 

 Üniversiteler, İl Afet ve Acil 
Durum Müd., Hakkari 
Belediyesi, Çevre ve 

Şehircilik İl Müd. 

Sürekli 

    A3           
H1-E8 

İşletmelerin iş süreçlerine afet risk yönetiminin entegre edilmesi Tüm Afetler Ticaret İl Müd. 
KOSGEB, DoğuAnadolu 
Kalkınma Ajansı, İlgili 

Kuruluşlar 
  

    A3           
H1-E9 

Sivil toplum kuruluşlarının, özel sektörün, gönüllülerin ve incinebilir grupların afet risk 
azaltma çalışmalarına katılımlarını sağlayacak mekanizmaları kurmak için çalıştay, 
toplantı vb. düzenlenmesi 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

Belediyeler, Üniversiteler, 
Aile, Çalışma ve Sosyal 

Hizmetler İl Müd 
Sürekli 
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A3-H2             Afet risk azaltma kültürünü oluşturmak         

    A3           
H2-E1 

Evlerde, okullarda ve iş yerlerinde halkın katılımıyla deprem bilinci oluşturma ve 
riskini azaltma amaçlı faaliyetler yürütülmesi 

Deprem  
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İl Milli Eğitim Müd., Sivil Toplum 
Kuruluşları, İlgili Meslek Odaları 

Sürekli 

    A3           
H2-E2 

İncinebilir gruplara yönelik deprem ve taşkın afetleri başta olmak üzere afet 
farkındalık eğitimleri verilmesi ve tatbikatlar düzenlenmesi 

Tüm Afetler 
Aile, Çalışma ve 

Sosyal Hizmetler İl 
Müd. 

İl Afet ve Acil Durum Müd., Sivil 
Toplum Kuruluşları, İlgili Meslek 

Odaları, İl Ticaret ve Sanayi 
Odası, İl Göç İdaresi Müd. 

Sürekli 

    A3           
H2-E3 

Afet risk azaltma konusunun yaygın ve mesleki eğitimde yer almasının 
sağlanması 

Tüm Afetler 
İl Milli Eğitim 

Müd. 
İl Afet ve Acil Durum Müd., 

Belediyeler 
2022-2025 

    A3           
H2-E4 

Kütle hareketi öncesi, sırası ve sonrasında yapılması gerekenler konusunda halka 
(başta incinebilir gruplar olmak üzere tüm vatandaşlara) bilinçlendirme 
eğitimleri verilmesi, basılı ve görsel materyaller oluşturulması 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

Aile Çalışma ve Sosyal Hizmetler 
İl Müd., İl Göç İdaresi, Çevre ve 
Şehircilik İl Müd., Belediyeler, İl 
Sağlık Müd., İl Müftülüğü, İl Milli 

Eğitim Müd.  

Sürekli 

    A3           
H2-E5 

Taşkın riskinin rutin aralıklarla kamusal alanlarda vatandaşlar ile paylaşılması Taşkın 
 DSİ 174.Şube 

Müd. 

SYGM, İl Tarım ve Orman Müd., 
Üniversiteler, Meteoroloji İl 
Müd., İl ve İlçe Belediyeleri 

Sürekli 

A3-H3             Afet risk azaltmada her düzeyde  katılımı sağlamak         

    A3           
H3-E1 

Afet riskleri ve afet risk azaltma alanında bilginin yayılması için farklı grupların 
ihtiyaçlarını da gözeterek etkinlikler düzenlenmesi, kampanyalar yürütülmesi ve 
bu çalışmaların (sosyal medya vb.) yaygınlaştırılması 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

Belediyeler, Halk Eğitim Merkezi Sürekli 

    A3           
H3-E2 

Geleneksel/yerel bilgi ve pratiklerin afet risk azaltma çalışmalarında kullanılması Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İl Kültür ve Turizm Müd., 
Belediyeler 

Sürekli 

    A3           
H3-E3 

Kamu görevlilerine, özel sektöre, sivil toplum kuruluşlarına, gönüllülere ve 
öncelikle incinebilir gruplar olmak üzere tüm vatandaşlara afet risk azaltma 
konusunda bilgilendirme çalışmalarının yapılması 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İl Milli Eğitim Müd., Aile, Çalışma 
ve Sosyal Hizmetler İl Müd 

Sürekli 

    A3           
H3-E4 

Mimarlar, mühendisler ve müteahhitlere deprem yönetmeliği ve ilgili mevzuat 
hakkında ilgili meslek disiplinleri ile ortak eğitim ve farkındalık çalışmaları 
yapılması 

Deprem  
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

Üniversiteler, İlgili Meslek 
Odaları 

Sürekli 

    A3           
H3-E5 

İRAP ile ilgili bilgileri karar vericilere ve vatandaşlara uygun formatta aktarmak 
üzere çalışmalar gerçekleştirilmesi 

Tüm Afetler 
İl Afet ve Acil 
Durum Müd. 

İlgili Kurum ve Kuruluşlar Sürekli 
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MODÜL 5  

5.1. Plan İzleme ve Değerlendirme Süreci 

Planın izleme ve değerlendirme çalışması, izleme ve değerlendirme olmak üzere iki 

bölümde yapılır; izleme her altı ayda bir eylemlerin izleme tablosu doldurularak, değerlendirme 

ise yılda bir defa izleme sürecinde toplanan izleme formlarının raporlanması şeklinde 

yapılmaktadır. İzleme ve değerlendirme yöntem ve uygulama çalışmaları detaylı şekilde aşağıda 

anlatılmıştır. 

 

5.1.1  İzleme Süreci 

 Planın izlenmesi, planda yer alan her eylem bazında, eylemden/eylemlerden sorumlu kurumun 

koordinasyonunda destekleyici kurum ve kuruluş(lar) la birlikte, planın yürürlüğe girmesini takip 

eden aydan itibaren, 6 (altı) aylık periyodu içerisine alacak şekilde gerçekleştirilir. 

 Eylemlerdeki sorumlu kurum, sorumlu olduğu her eylem için “Eylem İzleme Tablosu ”nu 

doldurarak izleme raporunu oluşturur. 

 Eylem izleme tablolarının altı aylık periyot içerisinde eylemin uygulanması ile ilgili durumu, 

gerçekleştirilen faaliyetleri, eylemin tamamlanma yüzdesini, gelecek altı ayda yapılması 

planlanan faaliyetleri içermesi esastır.  

 Tamamlanması için süre öngörülemeyen sürekli nitelikteki eylemler de dahil olmak üzere planda 

bulunan bütün eylemler izleme sürecine tabidir.  

 Eylemle ilgili ilk eylem izleme tablosu, planın yürürlüğe girmesini takip eden aydan itibaren, 

başlangıçtaki mevcut durumu ortaya koyacak biçimde düzenlenir. 

 Eylem tamamlandığında son defa eylem izleme tablosu doldurulur. 

 

 Altı aylık periyodun sonunda İl Afet Acil Durum Müdürlüğü (İAADM) eylemden/eylemlerden 

sorumlu kurumlardan resmi yazı ile “Eylem İzleme Tablosu ”nu doldurmasını talep eder ve 30 

(otuz) gün içerisinde “Eylem İzleme Tablolarından oluşan izleme raporu, eylemden/eylemlerden 

sorumlu kurum tarafından İAADM’ye gönderilir.  

 İAADM’de bulunan il afet risk azaltma planlama sekretaryası, gelen izleme raporlarının bir araya 

getirilmesi ile rapor oluşturur. İzleme raporlarında eksik ve/veya eksiklik olması durumda 

konsolide rapor oluşturulmaz. Eksiğin ve/veya eksikliklerin tamamlanması için önlemler alınır.  

 İAADM, oluşturulan konsolide raporu İRAP kapsamında oluşturulan “Teknik Çalışma 

Grubu”na* iletir.  

 Plan yürürlükte olduğu sürece planın izlenmesi devam eder.  
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Eylem İzleme Tablosu 

(6 aylık periyotlarla doldurulacaktır.) 

Plan İzleme Dönemi: 

Eylem Numarası: 

Eylem: 

Sorumlu Kurum: 

Destekleyici Kurum ve Kuruluş(lar): 

Eylemin Durumu 1 ( ) Başlamadı  

2 ( ) Devam Ediyor  

3 ( ) Tamamlandı 

Eylemin Tamamlanma Yüzdesi* % 

Eylemle İlgili Gerçekleştirilen Faaliyetler: 

Eylemle İlgili Yapılması Planlanan Faaliyetler: 

Eylemin Başlangıcındaki Mevcut Durum**: 

Tablo 5. 1. Eylem İzleme Tablosu 

 

* Öneri bulunması durumunda doldurulacaktır. 

** Eylemin uygulanması sırasında karşılaşılan zorluk varsa yazılmalıdır, yoksa boş   

     bırakılmalıdır.  
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5.2 Değerlendirme Süreci 

 Planın değerlendirilmesi, planda yer alan her eylem bazında, eylemden sorumlu kurumun 

koordinasyonunda destekleyici kurum ve kuruluş(lar) la birlikte, planın yürürlüğe girmesini takip 

eden aydan itibaren 12 (on iki) aylık periyod içerisine alacak şekilde gerçekleştirilir.  

 Eylemlerdeki sorumlu kurum, sorumlu olduğu her eylem için “Eylem Değerlendirme Tablosu”nu 

doldurarak değerlendirme raporunu oluşturur. 

 Eylem değerlendirme tablolarının on iki aylık periyot içerisinde eylemin afet riskinin 

azaltılmasına etkisini, devam eden eylemle ilgili olmak kaydıyla yapılmasına ihtiyaç 

duyulan/yapılması tavsiye edilen yeni eylem önerilerini,  eylemin uygulanması sırasında varsa 

karşılaşılan zorlukları, varsa başka afet risklerinin artmasına/azalmasına neden olup olmadığını 

ve eylemin başlatılması, sürdürülmesi ve/veya tamamlanması için ihtiyaç duyulan kaynakları, bu 

kaynaklarla ilgili ayrıntılı bilgiyi içermesi esastır.  

 Tamamlanması için süre öngörülemeyen sürekli nitelikteki eylemler de dahil olmak üzere planda 

bulunan bütün eylemler değerlendirme sürecine tabidir. 

 Eylem tamamlandığında son defa eylem değerlendirme tablosu doldurulur. Eylemle istenilen 

neticeye ulaşılıp ulaşılmadığı, tamamlanan eylem sonucunda eylemle ilgili olmak kaydıyla 

yapılmasına ihtiyaç duyulan/ yapılması tavsiye edilen yeni eylem önerileri tabloya işlenir.  

 On iki aylık periyodun sonunda İl Afet Acil Durum Müdürlüğü (İAADM) eylemden/eylemlerden 

sorumlu kurumlardan resmi yazı ile “Eylem Değerlendirme Tablosu “nu doldurmasını talep eder 

ve 60 (altmış) gün içerisinde değerlendirme raporu, eylemden/ eylemlerden sorumlu kurum 

tarafından İAADM ‘ye gönderilir.  

 İAADM’de bulunan il afet risk azaltma planlama sekretaryası, gelen değerlendirme raporlarının 

konsolide edilmesiyle rapor oluşturur. Değerlendirme raporlarında eksik ve/veya eksiklik olması 

durumda konsolide rapor oluşturulmaz. Eksiğin ve/veya eksikliklerin tamamlanması için 

önlemler alınır.  

 İAADM, oluşturulan konsolide raporu İRAP kapsamında oluşturulan “Teknik Çalışma Grubu’na 

iletir.  

 Teknik Çalışma Grubu, daha önce iletilen 2 (iki) adet konsolide plan izleme raporu ve 1 (bir) adet 

konsolide değerlendirme raporu üzerine düzenlenen toplantıda İRAP’ın durumunu değerlendirir.  

 Bu değerlendirme ile afet risk azaltma eylemleri sayesinde afet riskinin ne ölçüde azaltıldığı, afet 

türleri açısından afet risk değerlendirmeleri de göz önüne alınarak afet riskinin azaltılmasında 

istenilen noktaya gelinip gelinmediği ve eylemler nedeniyle afet risklerinin oluşmasına/ 

artmasına sebep olunup olunmadığı ortaya konur.  

 Değerlendirme neticesinde İRAP’ın uygulanabilirliğini sağlamak ve ildeki afet risklerini 

azaltmak için gereken tedbirler “İl Afet Risk Azaltma Planı Hazırlama Komisyonu’na ve/veya İl 

Afet ve Acil Durum Koordinasyon Kurulu’na rapor olarak sunulur.  

 Plan yürürlükte olduğu sürece planın değerlendirilmesi devam eder. 
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Eylem Değerlendirme Tablosu  

(12 aylık periyorlarda doldurulacaktır.) 

 

 

Tablo 5. 2. Eylem Değerlendirme Tablosu. 

 

* Öneri bulunması durumunda doldurulacaktır. 

** Eylemin uygulanması sırasında karşılaşılan zorluk varsa yazılmalıdır, yoksa boş           

     bırakılmalıdır.  

*** Eylemin başka afet risklerinin artmasına/azalmasına etkisi olduğuna dair bilgi varsa   

       yazılmalı ve ayrıntılandırılmalıdır. Bilgi bulunmuyorsa boş bırakılmalıdır.  

**** Lütfen ayrıntılandırınız.  

***** Eylem tamamlandığında doldurulacaktır.

Plan İzleme Dönemi: 

Eylem Numarası: 

Eylem: 

Sorumlu Kurum: 

Destekleyici Kurum ve Kuruluş(lar): 

Eylemin Afet Riskinin Azaltılmasına Etkisi: 

Devam Eden Eylemle İlgili Yeni Eylem Önerileri*: 

Eylemin Uygulanması Sırasında Karşılaşılan Zorluklar**: 

Eylemin Başka Afet Risklerinin Artmasına/Azalmasına Etkisi***: 

Eylemin Başlatılması, Sürdürülmesi ve/veya Tamamlanması için İhtiyaç Duyulan 

Kaynaklar****: 

Tamamlanan Eylemin Afet Riskinin Azaltılmasına Katkısı ve Tamamlanan Eylemle İlgili 

Yeni Eylem Önerileri*****: 
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EKLER            

HAKKARİ  İLİ AFETE MARUZ BÖLGELER 

S.N. AFETE MARUZ BÖLGE 

AFETZEDE 

SAYISI AFET TÜRÜ 

AFET 

YILI 

1 

MERKEZ- BAĞLAR  

MAHALLESİ/SANAYİ ALTI 14 HEYELAN 2019 

2 

MERKEZ- CEYLANLI KÖYÜ 

GELİNLİ MAHALLESİ 8 KAYA DÜŞMESİ 2013 

3 MERKEZ- ÜZÜMCÜ KÖYÜ 9 HEYELAN 2011 

4 YÜKSEOVA- KARLI KÖYÜ 9 ÇIĞ 2011 

5 MERKEZ- TAŞBAŞI KÖYÜ 64 KAYA DÜŞMESİ 2009 

6 MERKEZ- TAŞBAŞI KÖYÜ 65 ÇIĞ 2009 

7 ÇUKURCA - AKKAYA KÖYÜ 53 

ÇIĞ-KAYA 

DÜŞMESİ 2006 

8 

MERKEZ- KEKLİKPINAR-GAZİ-

MERZAN, YENİ, 

BERÇELAN, KARKIYAKA 109 ÇIĞ 2006 

9 

MERKEZ- OLGUNLAR KÖYÜ 

ÇADIRKENT 5 ÇIĞ 2006 

10 ŞEMDİNLİ- KORGAN KÖYÜ 10 HEYELAN 2006 

11 MERKEZ- GAZİ MAHALLESİ 11 KAYA DÜŞMESİ 2005 

12 ŞEMDİNLİ - UMURLU KÖYÜ 5 ÇIĞ 2005 

13 MERKEZ- ÇALTIKORU KÖYÜ 2 

HEYELAN- SU 

BASKINI 2004 

14 MERKEZ- GEÇİMLİ KÖYÜ 16 KAYA DÜŞMESİ 2004 

15 MERKEZ- ÜZÜMCÜ KÖYÜ 6 SU BASKINI 2004 

16 

MERKEZ- ÜZÜMCÜ KÖYÜ 

DAĞALTI 16 SU BASKINI 2004 

17 MERKEZ-OLGUNLAR KÖYÜ 6 SU BASKINI 2003 

18 MERKEZ- OLGUNLAR KÖYÜ 7 KAYA DÜŞMESİ 2003 

19 MERKEZ- ÜZÜMCÜ KÖYÜ 2 KAYA DÜŞMESİ 2003 

20 MERKEZ- ÜZÜMLÜ KÖYÜ 11 SU BASKINI 2003 

21 

MERKEZ- DURANKAYA BELDESİ 

DEREBAŞI KÖYÜ 4 HEYELAN 2001 

22  MERKEZ- YUKARIBAY KÖYÜ 3 

ÇIĞ- KAYA 

DÜŞMESİ 2000 

23 MERKEZ- BİÇER MAHALLESİ 41 HEYELAN 1997 

24 

MERKEZ - BAĞIŞLI KÖYÜ 

OĞULCUK MEZRASI 13 

ÇIĞ- KAYA 

DÜŞMESİ 1992 

25 

MERKEZ- DOĞANYURT KÖYÜ 

UCAK MEZRASI 5 ÇIĞ 1992 

26 

MERKEZ- KIRIKDAĞ KÖYÜ 

HARPUT 1- HARPUT 2 21 ÇIĞ 1992 

27 MERKEZ- DAĞGÖL MAHALLESİ 6 KAYA DÜŞMESİ 1992 

28 MERKEZ- PİRODON- ÇAVİK 12 HEYELAN- ÇIĞ 1992 



 

 

 

29 MERKEZ- OTLUCA KÖYÜ 5 ÇIĞ 1992 

30 MERKEZ- YONCALI KÖYÜ 14 ÇIĞ 1992 

31 YÜKSEOVA- KARABEY 58 ÇIĞ 1992 

32 YÜKSEOVA-YEŞİLTAŞ 14 ÇIĞ 1992 

33 

MERKEZ- YONCALI KÖYÜ 

ÇEMEKER 16 

ÇIĞ- KAYA 

DÜŞMESİ 1990 

34 

MERKEZ- BİÇENEK KAŞALTI 

MAHALLESİ 3 HEYELAN 1989 

35 

MERKEZ- ÜZÜMCÜ KÖYÜ 

ÇEMKAN 6 SU BASKINI 1989 

36 ÇUKURCA - ÇAKIRLI KÖYÜ 7 HEYELAN 1988 

37 

MERKEZ - BAĞIŞLI KÖYÜ KÜRÜM 

MEZRASI 13 HEYELAN 1988 

38 

MERKEZ- DURANKAYA BELDESİ 

TEPEBAŞI KÖYÜ 1 HEYELAN 1985 

39 MERKEZ- AĞAÇDİBİ KÖYÜ 41 

ÇIĞ- KAYA 

DÜŞMESİ 1984 

40 MERKEZ- CEYLANLI KÖYÜ 3 ÇIĞ 1983 

41 

MERKEZ- KIRIKDAĞ KÖYÜ 

DİKMEN MAHALLESİ 10 SU BASKINI 1983 

42 ŞEMDİNLİ - AYRANLI KÖYÜ 43 

SU BASKINI- ÇIĞ-

HEYELAN 1983 

43 YÜKSEKOVA- İKİYAKA KÖYÜ 24 

ÇIĞ- KAYA 

DÜŞMESİ 1980 

44 

ÇUKURCA - CUMHURİYET VE 

KALE MAHALLESİ 54 

ÇIĞ- KAYA 

DÜŞMESİ 1972 

Kaynak: Hakkari İl Afet ve Acil Durum Müdürlüğü Arşivi 
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Binyamin ÖZKAN - İL AFAD, 
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Şaban ENGİN - İL AFAD 
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